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صبح صادقی شوید
به شرط آن که دست به قلم 

ببرید  و  نوشته‌ها و تحلیل‌های 

خود را برای ما ارسال کنید

چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی فرصتی ایجاد کرد تا اصحاب رسانه 
با اختصاص بخشی از فضای رسانه خود، از اصل انقلاب و رویکردهای کلان آن 
دفاع کرده و برخی عملکردها را آسیب‌شناسی کنند. در این میان، عجیب مقاله 
بلند یکی از روزنامه‌ها بود که ذیل عنوان 40 سالگی انقلاب اسامی، به نقش 
دکتر محمد مصدق در انقلاب اسامی پرداخته و در تیتر آن آورده بود: »نقش 

پیشوای ملت در پیروزی انقلاب اسلامی«.
عجیب‌تر اینکه، در میان آن همه مطلبی که در تطهیر مصدق از همان اوان 
جوانی، از ابتدای کسب مقام مصدق‌السلطنه و قرار گرفتن در مناصب حکومتی از 
وزارت تا استانداری، نخست‌وزیری تا ماجرای ملی شدن نفت نگاشته شده است، 

هیچ نامی از انقلاب اسلامی به میان نیامده، الّ آنکه در سطر پایانی آمده است:
»صاحب‌نظران بر این عقیده‌اند که نوع مبارزات مصدق که باعث بیداری و 
مسئولیت‌پذیری روشنفکران و ملّیون ایرانی شد، بستر را برای پیروزی انقلاب 

اسلامی فراهم کرد.« 
این در حالی است که نقش ملی‌گرایان و مصدقی‌ها در پیروزی انقلاب 
اسلامی واقعیات دیگری را نشان می‌دهد. به منظور جلوگیری از تحریف تاریخ به 

گوشه‌ای از آن اشاره قرار می‌شود:
از اواسط نیمه دوم سال 1356 که آمریکایی‌ها خود را از رویارویی با امواج 
قیام ملت ایران ناتوان دیدند، به فکر طراحی توطئه‌ای افتادند تا با استفاده از 
ملی‌گراها و برخی وزرای کابینه مصدق، از سقوط رژیم پهلوی جلوگیری کنند. 

اولین اقدام در این زمینه تلاش برای تغییر در شعارها و مسیرهای راه‌پیمایی 
مردم در تاسوعا و عاشورا و استفاده روحانیت از ظرفیت محرم بود؛ از این رو وقتی 
از برنامه روحانیت مبارز برای راه‌پیمایی بزرگ در محرم با خبر شدند، اولاً، از 
طریق بازرگان تلاش کردند تا روز دیگری را به جای عاشورا برای راه‌پیمایی اعلام 
کنند. بازرگان در مقام مسئول کمیته حقوق بشر، روز 14 محرم را که مصادف 
با روز جهانی حقوق بشر بود، برای مراسم اعلام کرد. اما با تأکید روحانیت بر روز 

تاسوعا و عاشورا، این توطئه برملا شد. 
گام بعدی آنها تحریف محتوای راه‌پیمایی از طریق وادار کردن برخی از عمال 
خود به حمل تصاویری از آیت‌الله شریعتمداری و مصدق بود؛ لذا هفتم محرم 
سنجابی و فروهر که به ظاهر بازداشت بودند، آزاد شدند و ساواک ملاقات شاه با 
سنجابی را برنامه‌ریزی کرد. سولیوان سفیر وقت آمریکا پس از راه‌پیمایی بزرگ 
عاشورا به زاهدی داماد شاه می‌گوید: »حامیان رژیم تلاش کرده بودند با حمل 

این تصاویر، آن را به میانه‌روی بکشانند.«
بر اساس اسناد سرّی ساواک با کریم سنجابی هماهنگ شده بود تا اگر 
تصاویر امام حمل شود، عده‌ای نیز به حمل تصاویر مصدق و برخی آیات اقدام 
کنند. با وجود این، شاه از طریق بالگرد به تماشای راه‌پیمایی پرداخته و به ازهاری 
می‌گوید: »فایده ماندن من در این مملکت چیست؟« چند روز بعد ساواک دوباره 
ملاقاتی را بین شاه و دبیرکل جبهه ملی برگزار می‌کند. کریم سنجابی در این 
دیدار می‌گوید: »ما ممکن است آخرین تیر در ترکش باشیم. اگر این تیر درست 

هدف‌گیری نشود، به هدف نمی‌رسد.«
نقش دیگر ملی‌گرایان مصدقی این بود که از یک سو به شاه قول می‌دادند 
سلطنتش را حفظ می‌کنند، از سوی دیگر به حضرت امام)ره( فشار می‌آورند تا از 
تغییر نظام شاهنشاهی صرف‌نظر کند. به گفته احسان نراقی مشاور شاه، داریوش 
فروهر در مهر ماه 57 به شاه قول می‌دهد که از رژیم شاه و حتی پسرش به 
شرط رعایت قانون اساسی مشروطه حمایت می‌کند. از آن طرف بازرگان هم در 
ملاقاتی که در مهر ماه 57 با امام در نوفل‌لوشاتو داشته به ایشان می‌گوید: »شما 
می‌گویید شاه باید برود. اولاً، کجا برود. شاه رفتنی نیست. به فرض که برود، با 
ارتش و آمریکا چه می‌کنید؟ فکر این دو رکن را کرده‌اید؟«   ادامه در صفحه۲

 انقلاب 40 ساله شد
 

انقلاب اسلامی ایران 40 ساله شد. نهضت اسلامی ملت ایران از بهمن 
1357 تا بهمن 1397 چهار دهه پر فراز و نشیب، پیچ و خم‌های فراوان و 
موانع و سختی‌های بی‌شمار را پشت سر گذاشت و با وجود اراده و خواست 
دشمنان ملت ایران، به دوران بلوغ و پختگی رسید و در حالی وارد دهه 
پنجم عمر پر برکت خود می‌شود که کوله‌بار سنگینی از دست‌یافته‌های 
ارزشمند و ماندگار را برای ایران اسلامی به ارمغان آورده است. انقلاب 
بی‌نظیر مردم ایران به رهبری امام خمینی)ره( که عالمی شجاع، آگاه، 
زمان‌شناس و با تدبیر بودند، با در نظر گرفتن شاخصه‌های منحصر به 
فردش نه تنها در تاریخ معاصر، بلکه در طول تاریخ بشریت کم‌نظیر و 

حتی بی‌نظیر بوده است.
انقلاب اسلامی و به تبع آن نظام جمهوری اسلامی که یادگار ارزشمند 
حضرت روح‌الله)ره( است، بنیان تفکر و اندیشه والای اسلامی و انسانی 
را پایه‌گذاری کرد که در همان اوان پیروزی و سال‌های تثبیت آن به 
مثابه یک  الگو برای حرکت و خیزش ملت‌های مسلمان و آزادی‌خواه 
در برابر ظلم و استبداد در نقاط گوناگون جهان شد. انقلابی که طنین آن 
از مرزهای جغرافیایی ایران فراتر رفت و کشورها و قاره‌های گوناگون را 
درنوردید و نویدبخش یک انقلاب و تحول بزرگ در مناسبات جهانی شد. 
اما راز دشمنی استکبار جهانی و قدرت‌های سلطه‌گر با انقلاب 
اسلامی و جمهوری اسلامی چه بود؟ شاید پاسخ به این پرسش اساسی 
مطلب جدیدی نباشد؛ اما پس از گذشت چهل سال از پیروزی انقلاب و 
در کنار آن چهل سال دشمنی غرب به ویژه آمریکا با این انقلاب، مرور 
آن خالی از لطف نیست. انقلاب اسلامی در شرایطی به وقوع پیوست که 
دو بلوک شرق و غرب، بر همه جهان سیطره داشتند و و رمز ادامه حیات 
دولت‌ها و ملت‌ها تبعیت و وابستگی به دو جریان قدرت بود. ملت ایران 
در چنین شرایطی، انقلاب خود را با شعار »نه شرقی، نه غربی، جمهوری 
اسلامی« به پیروزی رساند و بر اصل استقلال به منزله مؤلفه زیربنایی 
ایجاد حکومت مردم‌سالار تأکید کرد و در طول چهار دهه گذشته با تأکید 
بر جمهوریت و اسامیت نظام، مردم را به صحنه‌گردان واقعی کشور 
تبدیل کرد. ایجاد روحیه خودباوری و اتکا به دانش و توان فرزندان این 
مرز و بوم سبب شد تا در صحنه‌های گوناگون، از جمله علمی، فرهنگی، 
دفاعی، ورزشی و... با درخششی بی‌نظیر پله‌های ترقی و سکوهای پیروزی 

و قهرمانی را درنوردند و قله‌های سربلندی را فتح کنند. 
اما امروز و در جشن تولد 40 سالگی انقلاب و آغاز دهه پنجم آن، 
تداوم‌بخش مسیری هستیم که 40 سال پیش با مجاهدت مردان و زنان 
ایران اسلامی حاصل شده و در طول زمان با ایستادگی و پایمردی ملت 
بزرگ ایران از گردنه‌های سخت دفاع همه‌جانبه نظامی و امنیتی، تهاجم 
بی‌وقفه فرهنگی و جنگ تمام‌عیار اقتصادی عبور کرده و می‌رود تا 
در ادامه راهی که آغاز کرده، قله‌های پیشرفت، آبادانی، سربلندی و 
سرافرازی را یکی پس از دیگری فتح کرده و به جایگاه واقعی خود 
در منطقه و جهان دست یابد. بدون شک، در این مسیر همچنان با 
سنگ‌اندازی‌ها و دشمنی‌های حاکمان زر و زور مواجه خواهد بود؛ اما 
عبور پیروزمندانه از این مقطع حساس و به فرموده رهبر فرزانه انقلاب 
»پیچ تاریخی« جمهوری اسلامی را در شرایط مطلوبی قرار خواهد داد 
که با وحدت و همراهی بیش از پیش مردم با نظام اسامی و همت و 
تلاش مسئولان برای حل مشکلات مردم نویدبخش پیروزی‌های بزرگ‌تر 

خواهد شد.   

یادداشت سرمقاله

 تحریف تاریخ انقلاب!

علی حیدری
سردبیر

حسین عبداللهی‌فر
کارشناس مسائل سیاسی

22 بهمن نمایشگاه شکست آمریکا
  گروه سیاسی‌/  مردم ایران، ‌پس از خروج آمریکا از برجام در نه ماه 
گذشته، شاهد انواع تهدیدها، بلوف‌ها و موضع‌گیری‌های دولتمردان آمریکا علیه 
کشورشان بودند. تهدیداتی که از نظر ماهیتی قصد داشت 22 بهمن امسال 
را هدف قرار دهد و عملًا آنچه در لابهلا‌ی اظهار نظرات مقامات آمریکایی 
شنیده می‌شد، این بود که نگذارند ملت ایران جشن 40 سالگی انقلاب را 
تجربه کنند. ‌پروژه‌ای که به شکل رسمی به یک شکست بزرگ برای آمریکا 
و سایر متحدانش تبدیل شد. تحرکات آمریکا در طول این مدت را می‌توان 

به سه بخش تقسیم کرد:
1ـ ناکامی در به صفر رساندن فروش نفت ایران:‌ به کار بردن لفظ 
شدیدترین تحریم‌ها از سوی ترامپ علیه کشورمان با در نظر گرفتن تحریم 
نفت به کار برده شد؛ از این رو برایان هوک، مسئول کارگروه ایران در دولت 
آمریکا مأمور اتخاذ تدابیر تحریمی علیه کشورمان به ویژه در حوزه نفت شد. 
برایان هوک اعلام کرد: »هدف آمریکا به صفر رساندن صادرات نفت ایران 
است و در این زمینه ایالات متحده به پایبندی کشورها امیدوار است.« این در 
حالی است که اکنون پس از گذشت چند ماه از اظهارات آمریکایی‌ها، ‌فروش 
نفت ایران همچون گذشته ادامه دارد و البته نباید از نقش عربستان سعودی 
به منزله حامی آمریکا در اتخاذ تحریم نفتی علیه کشورمان غافل شد؛ ولی 
به اعتراف خالدالفالح، وزیر انرژی عربستان ‌این کشور نمی‌تواند خلأ کاهش 
صادرات نفتی ایران در بازارهای جهانی را جبران کند. بنابراین اولین شکست 

آمریکا در حوزه انرژی به ثمر رسید. 
2ـ شکست پروژه تابستان داغ با محوریت افزایش قیمت کالاهای اساسی: 
طیف وسیعی از دشمنان انقلاب از غربی‌ها گرفته تا منافقان و سلطنت‌طلبان و 
جریان ضد انقلاب با در اختیار داشتن انبوهی از رسانه‌های مجازی، ‌تصویری 
و مکتوب تلاش کردند با محور قرار دادن افزایش قیمت‌ها، ناکارآمدی نظام 
اسلامی را به مخاطبان و مردم القا کنند. جالب است در این میان رسانه‌های 
ضد انقلاب وضعیت امروز را که حاصل بی‌تدبیری افراد و برخی از جریان‌های 

سیاسی است، به کل نظام تعمیم دادند؛ از این رو آمریکا همه توان خود را 
به کار گرفت که فضا را برای شکل‌گیری اعتراضات و اغتشاشات در داخل 
کشور مهیا کند؛ اما مردم با بصیرت‌ انقلابی که داشتند، این بار نیز تو دهنی 
محکمی بر دهان آمریکا زدند و دومین شکست را برای این کشور ثبت کردند.
3ـ سازماندهی گروهک‌های منافقین، ضد انقلاب و سلطنت‌طلبان: تأسیس 
گروهی سلطنت‌طلب به نام فَرَشگَرد با محوریت فرزند شاه معدوم پهلوی،‌ 
حضور جان بولتون در بین منافقین برای سازماندهی ضد انقلاب‌ها به منظور 
ضربه زدن به جمهوری اسامی ایران بود. دو قطبی‌سازی مردم و مسئولان، 
‌برجسته‌سازی شعارهای ضد ایدئولوژی و... اهداف آمریکا در این مرحله به شمار 

می‌رفت. که نظریه‌پردازان آمریکا آن را در دستور کار خود قرار داده بودند.
امیدواری آمریکا به منافقین به قدری جدی بود که بولتون در 11 دی 
ماه 1397 با اطمینان کامل از براندازی جمهوری اسلامی سخن گفت. شکست 
آمریکا در این مرحله نیز ناشی از ضعف اطلاعاتی آمریکا و اطمینان به اخبار 
و توانمندی کذب منافقین برای آلترناتیو جمهوری اسلامی بود. بنابراین، بار 
دیگر جامعه بین‌المللی شاهد ضعف آمریکا و قدرت روزافزون جمهوری اسلامی 
ایران بودند؛ از این رو آمریکا برای سرپوش گذاشتن بر ناکامی‌های خود،‌ طرح 
مفصلی را به کار برد و تئوری تابستان داغ را با لفظ دیگری برای پاییز مطرح 

کرد و پس از ناکامی در پاییز، این بار زمستان سخت را به کار برد. 
هر چه به ایام پیروزی انقلاب اسامی در 22 بهمن و روز بزرگ جشن 
40 سالگی مردمی آن در سراسر وطن نزدیک‌تر شدیم، ‌نگرانی‌های آمریکا 
از شکست چهارم که همانا حضور میلیونی و تماشایی‌تر از گذشته مردم در 
راه‌پیمایی عظیم 22 بهمن با وجود تمام کاستی‌ها و گلایه‌هاست، ‌بیشتر شد 
و این پیروزی تحقق یافت. آمریکا و همه متحدانش همه گزاره‌های عملیات 
روانی و رسانه‌های خود را به کار بسته بودند تا از طریق فضای مجازی بتوانند 
تأثیری را بر مردم به وجود آورند که این توطئه نیز با هوشیاری و با حضور 
مردم انقلابی در رستاخیز بهمن خنثی شده و به فرصتی استثنایی به منظور 

برملا کردن قدرت پوشالی آمریکا تبدیل خواهد شد.

صبح صادق سیاه و سفید فیلم‌های جشنواره سی و هفتم  
و فقدان چارچوب نظری آن را بررسی می‌کند

جای خالی  انقلاب 
در جشنواره فجر
صفحه۴

گزارش ویژه صبح صادق از اولین کنگره فرهنگ و هنر سپاه در تبریز

اقتدار فرهنگی سپاه در گستره 
محور مقاومت به نمایش درآمد

صفحه11
وارسی  جایگاه هنر پیش و پس از  انقلاب

  با رهیافت اجتماعی

سیر هنر
 از تاریک
 تا روشنا

ماهیت‌شناسی و نحوه استمرار
 انقلاب اسلامی

 نقش مردم
 در نظام برآمده

 از انقلاب اسلامی
صفحه۸ صفحه۷

 انقلاب 40 ساله شد
همین‌صفحه

به  اشاره  با  جنتی  آیت‌الله 
چهل ساله شدن انقلاب اسلامی 
ایران گفت: »انقلاب اسامی 
نعمت بسیار بزرگی بود که 
دشمنان  آن  وسیله  به  خداوند 
خود را ذلیل و دوستان خود را 

عزیز کرد.«
دبیر شورای نگهبان در بخش 
دیگری از سخنانش با بیان اینکه، 
این انقلاب شکوهمند ذلت تحمیلی 
به مسلمانان را گرفت و عزت را به 

آنان برگرداند، افزود: »همه دنیا با 
انقلاب و حکومت اسامی مخالف 
بودند؛ چراکه آن را نمی‌فهمیدند و 
به همین دلیل از آن ناراضی بودند 
و این مخالفت‌ها و نارضایتی‌ها 
به صورت‌های مختلف بروز پیدا 
می‌کرد که بزرگ‌ترین آن جنگ 

تحمیلی بود.«
وی تحول جوانان را از دیگر 
برکات عظیم انقلاب اسلامی برشمرد 
و تصریح کرد: »این انقلاب جوانان 

را به گونه‌ای متحول کرد که در اوج 
فداکاری و ایثارگری، عاشق شهادت 
بودند و این روحیه ایثارگری توطئه 

بدخواهان را بی‌اثر کرد.«
آیت‌الله جنتی همچنین با 
شکرگزاری از درگاه الهی برای چهل 
ساله شدن انقلاب اسلامی، اظهار 
داشت: »دشمن با به کار بستن همه 
توطئه‌ها نمی‌خواست ملت شریف 
ایران چهل ساله شدن قیام بزرگ 

خود را ببیند.«

دبیر شورای نگهبان در پایان 
به گوشه‌ای از تلاش‌های امام 
‌خمینی)ره( بنیانگذار انقلاب اسلامی 
برای برپایی این قیام عظیم اشاره 
کرد و یادآور شد: »ما باید قدردان 
و شکرگزار این نعمت بزرگ باشیم 
و البته در این زمینه انجام وظیفه، 
پاسداری و دفاع از حدود و ثغور 
انقلاب اسامی ضروری است؛ چرا 
که دشمنان خارجی و ایادی داخلی 

آنان درصدد توطئه هستند.«

آیت‌الله جنتی

انقلاب اسلامی بزرگ‌ترین نعمت الهی به مردم ما بوده است
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 ایران جلوتر از فرانسه و 

روسیه
»سعید لیلاز« از اقتصاددانان 
اصلاح‌طلب و از اعضای حزب 
کارگزاران به تازگی در بخشی از 
مصاحبه با پایگاه جماران درباره 
اقتصادی  دستاوردهای  مقایسه 
انقلاب اسلامی با رژیم پهلوی گفت: 
»جمعیت دو برابر، اما تولید خودرو 
حدود ۱۷ یا ۱۸ برابر شده است. 
سرانه تقاضای واقعی خودرو در 
ایران هشت برابر زمان شاه است. 
مثلًا در سال ۱۳۵۷ میزان تولیدات 
مواد کشاورزی در ایران به حدود ۲۰ 
میلیون تن رسید. ما امسال درباره 
تقریباً ۱۴۰ میلیون تن صحبت 
می‌کنیم. میزان تولید فولاد ایران 
هم شاید ۱۵ برابر شده است. طبیعتاً 
باید جلو می‌رفتیم و هنوز که هنوز 
است، مطالبه اصلی ما از انقلاب وجود 
دارد، اما من این حرف را که کشور 
اصلًا جلو نرفته، قبول ندارم. ما باید 
۱۰ سال اول انقلاب را نادیده بگیریم. 
هیچ انقلابی در دنیا نیست که در ۱۰ 
اول پسرفت‌های وحشتناک  سال 
نداشته باشد. مثل انقلاب اکتبر یا 
انقلاب کبیر فرانسه. من انقلاب ایران 
را در زمره این دو انقلاب بررسی 
می‌کنم. رشد اقتصادی ایران در 
همه این مدت بیش از دو برابر یا سه 
برابر روسیه بوده است. ایران بهترین 
عملکرد در بین کشورهای نفتی را در 
انطباق شرایط کشور با سقوط قیمت 

جهانی نفت خام دارد.«
دیپلماسی نتیجه صفر

چندی پیش عراقچی گفته بود، 
مزایای برجام برای ایران نزدیک به 
صفر شده است. ظریف نیز گفته بود 
دستاوردهای برجام روی هواست. قرار 
بود به واسطه برجام همه تحریم‌ها در 
اولین روز اجرای توافق در دی ماه 
1394 به یکباره لغو شود و پول‌های 
بلوکه شده ایران آزاد شده و مبادلات 
بانکی عادی شده و سرمایه خارجی 
به کشور سرازیر شود؛ ولی به دلیل 
رعایت نکردن توازن و همزمانی و 
پیش‌بینی نکردن عهدشکنی آمریکا 
در متن توافق، در نهایت با وجود 
بتن‌ریزی در صنعت هسته‌ای، هیچ 
دستاوردی عاید مردم کشورمان نشد. 
برجام نه تنها دستاوردی نداشت، 
بلکه خسارات متعددی را نیز متوجه 
کشور کرد. از کاهش شدید ارزش 
پول ملی تا گرانی افسارگسیخته در 
اقلام ضروری خانوار. اکنون عملیات 
روانی گسترده‌ای برای تصویب پالرمو 
و FATF در دستور کار قرار گرفته 
است و شاید زمان اقرار به اشتباه‌شان 

به دوره مسئولیت‌شان نرسد.
ویژگی نیروی مسلح

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
گفت: »ما در مقایسه با نیروهای مسلح 
دیگر کشورها، نیروی مسلح پرهزینه‌ای 
برای کشور نیستیم. اگر دشمنان 
منطقه‌ای ما، مانند رژیم صهیونیستی، 
عربستان و امارات سالیانه حدود یکصد 
میلیارد دلار هزینه می‌کنند، ما شاید 
یک نیروی مسلح حدود ۷ یا ۸ میلیارد 
دلاری داریم.« سرلشکر باقری ادامه 
داد: »ما امروز در تأمین هیچ یک از 
اقلام نیازمند خارج نیستیم، شاید بیش 
از ۹۰ درصد از تجهیزات‌مان را در داخل 
کشور می‌سازیم. ما نیروی مسلحی 
هستیم که روی پای خود ایستاده‌ایم؛ 
اما افتخار دشمنان منطقه‌ای ما این 
است که پول‌های خود را برای خرید 
تجهیزاتی صرف کنند که توان استفاده 
از آن را ندارند. این در حالی است که 
امروز رزمندگان موشکی ما موشکی را 
به کار می‌گیرند که پس از طی ۱۳۰۰ 
کیلومتر با خطای کمتر از ۱۰ متر به 

هدف اصابت می‌کند.«
ناکارآمدی اصلاح‌طلبان

»علی تاجرنیا« از دستگیرشدگان 
فتنه ۸۸ گفت: »فکر می‌کنم در مورد 
مهم‌ترین  ریاست‌جمهوری،  انتخابات 
اقدام اصلاح‌طلبان »گفتمان‌سازی« 
است. گفتمان‌سازی هم باید عمدتاً 
با رویکرد کارآمد کردن دولت انجام 
بگیرد. آنچه امروز با آن مواجه هستیم، 
بحران ناکارآمدی دولت است و طبیعتاً 
اصلی‌ترین مخاطب این ناکارآمدی، 
اصلاح‌طلبان هستند. باید به خوبی 
روشن شود که دولت شکل گرفته 
فعلی، از سر ناچاری و ناگزیری و 
برخاسته از شرایط خاص کشور در 
سال ۹۲ بود. این دولت برآمده از تمام 
ظرفیت جریان اصلاحات نبوده است.« 
این طیف باید به جای دندان تیزکردن 
برای انتخابات‌های 1398 و ۱۴۰۰ و 
تقلا برای جداکردن سفره خود از دولت، 

برای بهبود وضع فعلی اقدام کند.

آیت‌الله آملیلا‌ریجانی گفت: اروپایی‌ها بعد از ۹ ماه تعلل و مذاکره، یک سازوکار با ظرفیت محدود، آن هم نه برای تبادل پول، بلکه برای تأمین غذا و دارو ایجاد کرده‌اند. کشورهایی 
که در مقابل رذالت آمریکا در خروج از برجام، مدعی پایبندی به این توافق بودند، اقدامات‌شان محدود به »اینستکس« شده و حسب گزارش‌ها دو شرط عجیب نیز گذاشته‌اند؛ یکی اینکه 
ایران به FATF بپیوندد و دیگری آنکه در زمینه موشکی وارد مذاکره شود. لازم است این کشورها بدانند، جمهوری اسلامی ایران به هیچ وجه این شروط تحقیرآمیز را نخواهد پذیرفت.

 شروط اروپا را 
هرگز نمی‌پذیریم

روی خط خبر

غذای اشرافی نمی‌خورم
نکته: برای وزیر محترم نیرو در یکی از گران‌قیمت‌ترین رستوران‌های شهر 
همدان تدارک ناهار دیده شده بود؛ اما وزیر محترم متواضعانه با توجه به وضعیت 
معیشتی مردم در این شرایط، در این رستوران حضور پیدا نکرد و با حضور در 
منزل یکی از اهالی محل به منظور اقامه نماز، پس از صرف چای و پذیرایی مختصر 

برای ادامه مأموریت به استانداری همدان رفت.
نظر: چنین رفتاری در چهلمین سال انقلاب نشان می‌دهد، هنوز ارزش‌های 
اولیه انقلاب اسامی در میان برخی از مدیران و مسئولان وجود دارد و با 
وجود سم‌پاشی‌های فراوان، مردم نیز این رفتارها را از مسئولان خود انتظار 
دارند. رهبر معظم انقلاب در این باره می‌فرمایند: »یکی از شعارهای ما قبل از 
پیروزی انقلاب‌ـ نه شعارهای انقلاب، شعارهای دوستانه‌ خودمان در مجموعه‌ 
رفاقتی و مجموعه‌هایی که با هم بودیم، با هم فکر می‌کردیم و کار و مبارزه 
می‌کردیم‌ـ »ساده‌زیستی« بود؛ زندگی ساده و کمتر بهره بردن از جلوه‌های 
دنیا! بعد که انقلاب پیروز شد، سعی کردیم باز هم همین روش، همین شعار 
و همین مبنا را دنبال کنیم.« حمایت از طبقات ضعیف، ساده‌زیستی، نگاه به 
مناطق دوردست و محروم، توجه به مشکلات گوناگون مردم اصولی است که 
اگر رعایت بشود و بر اینها پای فشرده بشود، هم خدا را راضی می‌کند، هم 

مردم را از هر مسئول و از هر نظامی خشنود و دلشاد می‌کند.

نکته‌و‌نظر

تحمل نقد را ندارند
عزت‌الله ضرغامی، عضو شورای 
عالی انقاب فرهنگی در جمع 
دانشجویان دانشگاه تهران در واکنش 
به ماجرای مشاجره با روحانی در یک 
جلسه رسمی که به تازگی خبرش 
منتشر شده بود، گفت: »فیلترینگ، 
آن است که در یک جلسه تخصصی 
می‌خواهید حرف‌تان را بزنید، اما اجازه 
ندهند و تحمل یک نقد سازنده را در 
یک جلسه کارشناسی نداشته باشند.«

 قدرت منطق انقلاب
علیرضا زاکانی با اشاره به عناصر انقلابی، غیر انقلابی و ضد انقلابی در جامعه 
گفت: »ضد انقلاب می‌خواهند نظام سرنگون شود. غیرانقلابی‌ها می‌خواهند 
جمهوری اسلامی بدون محتوا باشد و در تبعیت نظام سلطه راه خود را طی کند، 
عناصر انقلابی اما توجه‌شان به ظرفیت‌ها و اهداف انقلاب است.« نماینده سابق 
مجلس تصریح کرد: »چرا در سوریه و عراق پیروزیم و آمریکا با هفت تریلیون دلار 
باید منطقه را ترک کند؟ به این دلیل که منطق انقلاب ما تأثیر خود را گذاشته 
و جنگ اراده‌ها برپاست. این اراده انقلاب در مسائل خارجی دنبال نمی‌شود. در 
مقابل ما یک مافیای پنهان است که بعد از دفاع مقدس اثر خاص خود را اعمال 
می‌کند و سه ضلعی قدرت‌پرستی، ثروت‌پرستی و بیگانه‌پرستی در مقابل ماست. 

باید به میدان بیاییم و مسیر آینده را هموار کنیم.«

اخبار‌ویژه

  امین پناهی/ سوریه این روزها طعم 
خوش آزادی را می‌چشد. آزادی از دست داعشی 
که با نقشه آمریکا و پول عربستان و البته، 
حمایت برخی کشورهای منطقه چون ترکیه 
به وجود آمد تا با نابودی سوریه و عراق، محور 

مقاومت در منطقه را از بین ببرند.
اسپوتنیک در گزارشی اسنادی را افشا 
می‌کند که به وضوح نشان‌دهنده حمایت 
عربستان از داعش و القاعده است. در این گزارش 
آمده است: »اسناد دیپلماتیک سفارت قطر در 
واشنگتن به تاریخ 26 اکتبر 2016 حکایت از 
حمایت محمد‌بن‌سلمان ولی‌عهد سعودی و 
محمد‌بن‌زاید ولی‌عهد امارات از برخی رهبران 
تروریست‌های القاعده و داعش در یمن دارد.«

گروه تروریستی داعش که روزی چنین 
حمایت‌هایی را در اختیار داشت، حالا به دست 
محور مقاومت از بین رفته و به زمان افول خود 
رسیده است. حالا سوریه آزاد که طی این چند 
سال از طریق داعش و حامیانش ویران شده 
به بازسازی نیاز دارد. برخی کشورهای غربی و 
منطقه که بر ریشه‌کن شدن حکومت سوریه و 
از بین رفتن تمامیت ارضی آن مصر بودند، حالا 
با یک تغییر سیاست می‌کوشند برای بازسازی 
ویرانی‌های ناشی از جنگ در این کشور گوی 

سبقت را از هم بربایند.
چندی پیش پایگاه خبری الوقت از 
بازسازی سوریه به دست عربستان خبر داد. 
این پایگاه نوشت: »دونالد ترامپ رئیس‌جمهور 
آمریکا در توئیتی اعلام کرد، عربستان با تأمین 
بودجه لازم برای بازسازی سوریه به جای آمریکا 
موافقت کرده است.« همچنین ترامپ در پایان 

توئیتش نوشته بود: »تشکر عربستان.«
هر چند این بازسازی ممکن است برای 
عربستان هزینه‌بر باشد، اما با انجام چنین کاری 
می‌خواهد سوریه را در مقابل ایران قرار دهد. در 
واقع کشوری که یک روز برای نابودی سوریه 
می‌کوشید، حالا پرچم صلح به دست گرفته تا 
این کشور را به یکی از نزدیک‌ترین متحدان خود 

در منطقه و البته دشمنان ایران تبدیل کند.
ترکیه هم در بحبوحه جنگ داعش 
یکی از مشتریان نفتی بود که داعش از زمین 
بیرون می‌کشید، حالا و در زمانی که دیگر 
داعشی وجود ندارد، نقش پدرخواندگی برای 

سوریه ایفا می‌کند و تلاش می‌کند در داستان 
بازسازی سوریه نقش قهرمان اصلی داستان را 

بر عهده بگیرد.
چه بخواهیم و چه نخواهیم جنگ در 
سوریه تمام شده و هر چند دولت و ملت سوریه 
همواره قدردان کسانی خواهند بود که در این 
جنگ با آنان همراهی کردند و نگذاشتند جنگ 
سبب نابودی کشورشان شود، اما حالا دیگر 
برای آن مردم جنگ موضوعیت ندارد و آنان 
می‌خواهند زندگی خود را در صلح و آبادانی 

ادامه دهند.
اما جمهوری اسلامی ایران که همواره در 
این سال‌ها یاور مردم و حامی دولت سوریه بوده 

است، چه نقشی در این زمینه ایفا می‌کند؟
اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور 

دوشنبه هشتم بهمن ضمن سفر به سوریه با 
مسئولان این کشور دیدار کرد. هر چند این سفر 
دیرهنگام انجام شد، اما حرکتی جدی از سوی 
دولت ایران برای کمک به بازسازی سوریه بود. 
ماحصل این سفر تصمیم برای هدایت بخش 
خصوصی برای بازسازی سوریه و از بین بردن 
موانع برای همکاری دو کشور در این زمینه بود.
هر چند این کافی نیست و دو کشور 
باید گام‌های جدی‌تری در این زمینه بردارند. 
البته، نباید غافل شد که بشار اسد رئیس‌جمهور 
سوریه هم قائل به این است که جمهوری 
اسامی در بازسازی سوریه نقش اصلی را 

بر عهده بگیرد. اما باید بدانیم که برخی از 
کشورهای منطقه، مانند عربستان و ترکیه به 
منظور کم‌رنگ کردن نقش ایران در تحولات 
سوریه بسیار زودتر به این کشور رفته و مقدمات 

بازسازی را آغاز کردند. 
برخی از رسانه‌ها که عمدتاً تلاش‌شان به 
ثمر رساندن اهداف آمریکا و عربستان در منطقه 
است، از اینکه مسئولان کشور به سوریه سفر 
کنند و مساعدت‌هایی را برای بازسازی این 
کشور انجام دهند، انتقاد کرده و آن را در قیاس 
با کم‌کاری برخی مسئولان برای حل مشکلات 
کشور که این روزها بیشتر در مباحث اقتصادی 
و معیشت مردم خلاصه می‌شود، قرار داده و 
چنین نتیجه گرفته‌اند که پول مردم ایران قرار 
است برای سوریه خرج شود و چنین نمایانده‌اند 

که این بازسازی آورده‌ای برای ایران نخواهد 
داشت. هرچند مسئولان باید بیش از پیش 
برای حل مشکلات اقتصادی مردم کشورمان 
بکوشند، اما این به آن معنا نیست که یکی از 
این دو نافی دیگری است؛ یعنی هم می‌توان 
برای مشکلات اقتصادی موجود تلاش کرد و 

هم نقش خود در بازسازی سوریه را ایفا کرد.
اما همان‌طور که گفته شد، این رسانه‌ها 
کاری جز تلاش برای اهداف صاحبان خود 
ندارند؛ چرا که اگر جمهوری اسامی ایران 
میداندار بازسازی کشوری باشد که آن را به 
پیروزی رسانده، به چند دلیل می‌تواند به سود 

کشور و البته ملت ایران تمام شود. 
اول اینکه، ملت و دولت سوریه همواره خود 
را وامدار ایرانی‌ها خواهند دانست و این یعنی 
جمهوری اسامی ایران یک متحد منطقه‌ای 
نزدیک دارد که همواره در معادلات جهانی 
وزنه را به سود جمهوری اسلامی ایران سنگین 

خواهد کرد.
دوم آنکه، در صورتی که ایران، سوریه را 
بسازد، سوریه جدید با مختصاتی ساخته خواهد 
شد که به مؤلفه‌های جبهه مقاومت و انقلاب 
اسامی نزدیک‌تر است و این یعنی کمک به 

امنیت جمعی منطقه غرب آسیا.
سوم آنکه، در صورتی که ایران زیرساخت‌ها 
را بنا کند، در مراحل بعدی، یعنی فعالیت‌های 
اقتصادی که قرار است در آینده صورت پذیرد، 

شانس مشارکت ایران بالاتر می‌رود.
چهارم آن است که، می‌توان به پروژه 
بازسازی سوریه نگاهی مادی و اقتصادی داشت 
که می‌تواند برای کشور و البته کسانی که درگیر 
بازسازی سوریه هستند، سودآور باشد و به یقین 
واگذاشتن چنین سودی برای کشورهای دیگر 

عقلانی به نظر نمی‌رسد.
و پنجم آنکه، با تعامل بیشتر با سوریه، 
ایران به بازار بکر این کشور برای فروش کالاهای 
خود دسترسی بیشتری پیدا می‌کند. در زمانه‌ای 
که به دلیل وجود محدودیت‌هایی برای تجارت 
با کشورهای اروپایی کنار گذاشته می‌شویم، به 
راحتی می‌توانیم بازار کشورهایی را فتح کنیم 
که جزو نزدیک‌ترین متحدان منطقه‌ای ما 
شناخته می‌شوند. در صورتی که خود را از حالا 
کنار بکشیم، بازار سوریه از کالاهای اروپایی، 
آمریکایی و ترک پر خواهد شد و در آن صورت 

دیگر نخواهیم توانست به آن وارد شویم.
سخن پایانی اینکه؛ حالا که مردم 
سوریه و دولت آن حاضرند با ایران به عنوان 
اصلی‌ترین متحدشان در جنگ همکاری بیشتر 
و نزدیک‌تری داشته باشند و خود از مسئولان 
ایرانی می‌خواهند قدم جلو بگذارند و در روند 
بازسازی سوریه نیز همانند دفاع نظامی از 
تمامیت ارضی‌اش نقش‌آفرینی کنند، حضور 
تجاری‌ـ اقتصادی ایران در سوریه پساداعش 
می‌تواند تأثیرات مثبتی بر تجارت هر دو کشور 

داشته باشد و فرصت‌های جدیدی بیافریند.

چندی پیش پایگاه خبری الوقت از 
بازسازی سوریه به دست عربستان 
خبر داد. این پایگاه نوشت: »دونالد 
در  آمریکا  رئیس‌جمهور  ترامپ 
توئیتی اعلام کرد، عربستان با تأمین 
بودجه لازم برای بازسازی سوریه به 
است.«  کرده  موافقت  آمریکا  جای 
توئیتش  پایان  در  ترامپ  همچنین 
هر  عربستان.«  »تشکر  بود:  نوشته 
چند این بازسازی ممکن است برای 
عربستان هزینه‌بر باشد، اما با انجام 
چنین کاری می‌خواهد سوریه را در 

مقابل ایران قرار دهد

 با تعامل بیشتر با سوریه، ایران 
برای فروش  این کشور  بازار بکر  به 
کالاهای خود دسترسی بیشتری 
پیدا می‌کند. در زمانه‌ای که به دلیل 
برای تجارت  وجود محدودیت‌هایی 
گذاشته  کنار  اروپایی  کشورهای  با 
بازار  به راحتی می‌توانیم  می‌شویم، 
کشورهایی را فتح کنیم که جزو 
ما  منطقه‌ای  متحدان  نزدیک‌ترین 
شناخته می‌شوند. در صورتی که خود 
را از حالا کنار بکشیم، بازار سوریه از 
کالاهای اروپایی، آمریکایی و ترک پر 

خواهد شد

نگاهی به چند و چون بازسازی خرابی‌های جنگ در سوریه

نقش جمهوری اسلامی ایران در سوریه پساداعش  نقيصه كليدي در دولت تدبیر و امید!

سياست در جهان کنونی به شدت متأثر از رسانه است و روز به روز به اقتصاد و 
به ويژه بهره‌گيري از روش‌هاي بازاريابي نزدكي مي‌شود. اصطلاح بازاريابي سياسي و 
منطق و محتواي جهت‌آفرين آن، يعني »مديريت برداشت« به امري كليدي در سياست 
تبديل شده است. ديگر همگان اذعان دارند كه »سخن خوب گفتن« كفايت نمیك‌ند؛ 
بلكه »خوب سخن گفتن« هم ضرورت دارد. اين موضوع به ظاهر ساده اكنون از چنان 

اهميتي برخوردار است كه صعود و سقوط دولت‌ها را رقم مي‌زند. 
فلسفه انتخاب سخنگو براي سازمان‌هاي اداري، ايجاد مركزيت و سامان محتوايي 
در انتقال اخبار و اطلاعات به رسانه‌هاي نشردهنده در راستاي ايجاد تصوير مطلوب و 
مناسب از آن سازمان است. انتخاب سخنگو آن‌گاه اهميت ويژه ميي‌ابد كه ايجاد تصوير 

مناسب و ارتباط مطلوب با افكار عمومي با اختلال مواجه شده باشد. 
دولت آقاي روحاني بنا به اذعان همه آگاهان به حوزه اطلاع‌رساني دچار اختلال 
شديد ارتباطي با افكار عمومي است؛ اين اختلال به معناي نداشتن توليد محتوا يا ارسال 
خبر و اطلاعات به رسانه‌ها نيست؛ بلكه به معناي ناتواني در ايجاد تصوير مطلوب است.

پيدايش پرسش و شبهه در افكار عمومي امري غيرعادي نيست، اما اتلاف زمان 
در پاسخگويي يا پاسخگويي‌هاي متفاوت و بعضاً متناقض از سوي افراد مسئول، اما 
نامرتبط با حوزه اطلاع‌رساني كه از طريق استخدام لغات نامناسب صورت مي‌گيرد؛ 
نه تنها افكار عمومي را سردرگم ميك‌ند؛ بلكه گاهی تصويري در تعارض با واقعيت 
كه طبعاً منظور گوينده بوده است، پديد مي‌آورد؛ تصويري گاهی چنان منفي كه در 
اعماق ضمير ناخودآگاه شنونده جاي گرفته و تمامي كنش‌ها و تصميمات آتي او را 

تحت‌تأثیر قرار مي‌دهد.
از سخنگو انتظار می‌رود جريان‌سازی رسانه‌ای داشته باشد، در حالی که فقط 
بخشی از ابزارها را در دست خود دارد. اما در واقع بايد گفت که سخنگو شعبده‌باز 
نيست که بتواند برنامه يا سياستی را که موفق نيست، موفق جلوه دهد، يا اينکه از 
موفقيت‌هایی سخن بگويد که عملًا وجود ندارند و کسانی را خوب جلوه دهد که اين 
خصلت را ندارند، اما اين يک انديشه غالب در بسياری از کشورها است که سخنگو 
بايد از چنان تبحر، زرنگی و هنرمندی برخوردار باشد که نه تنها شعبده‌بازی کند؛ 

بلکه سليقه مقامات بالاتر را نيز در اعلام مواضع در نظر بگيرد.
متأسفانه از دولتي كه شعار خود را تدبير و اميد قرار داده، چنين بي‌توجهي به 
موضوع انتخاب سخنگوي مناسب، افكار عمومي و به ويژه مديريت برداشت عمومي 

تعجب‌آور است. 
روشن است كه »اميد« پديده‌اي روانشناختي بوده و با دريافت اخبار مثبت رابطه‌اي 

مستقيم دارد؛ اميد به راحتي با اخبار منفي انكار نشده، به نااميدي مبدل می‌شود.
در هنر يا فن »مديريت برداشت« نه فقط براي اخبار مثبت و نحوه اعلام آن 
براي ايجاد تأثير بيشتر بر مخاطب، بلكه براي اخبار منفي و كاستن اثرات منفي آن 
حتي مبدل‌سازي آن به كي ارزش افزوده، برنامه و سياست وجود دارد. هنر و علمي 

كه متأسفانه دولت كنوني به آن توجهی ندارد. 
در تمامی کشورها، انتظار از سخنگو بسيار بالا بوده و وی نه تنها مسئول 
اطلاع‌رسانی و توجيه برخی مواضع اتخاذ شده از سوی شخصيت‌های رسمی و غير 
رسمی است؛ بلکه در عين حال وظيفه پردازش، تزئين و زيبا‌سازی مواضع اعلامی 

را نيز بر عهده دارد.
اما چرا بايد نگران اين ضعف دولت بود؟روشن است؛ زيرا در دولت جمهوري 
اسامي ایران، هر خط و گرايشي باشد بخشي مهم از نظام جمهوري اسلامي بوده 
و ايجاد تصوير ناكارآمد از آن در اذهان توده‌ها كه تفكيكي ميان نظام و دولت قائل 

نیستند، به تخريب تصوير كارآمد نظام مي‌انجامد.
از‌اين‌رو؛ هشدار درباره اين ضعف راهبردي دولت وظيفه همه علاقه‌مندان به 

اسلام، ايران و انقلاب اسلامي است.

یادداشت شفاهی

 دوشنبه 22 بهمن 139۷   سال نوزدهم     شماره 8۸6  

فرادید

  مهدي سعيدي/ لغو سخنراني رئيس مجلس که قرار 
بود در مراسم 22 بهمن امسال در شهر کرج صورت بگيرد، 
ماجرايي است که اين روزها با واکنش‌هاي متفاوتی همراه 
شده است. لغو اين سخنراني پس از آن انجام شد که عده‌اي 
از نمازگزاران کرجي با امضای طوماري خواهان حضور نیافتن 
آقاي لاريجاني در اين مراسم شدند. مواضع امام جمعه اين شهر 
نيز مزيد بر علت شد و حاصل آن لغو برنامه آقاي لاريجاني 
بود. در همين راستا، برخي نمايندگان مجلس چنین اقداماتی 
را ناشایست دانستند. همچنين بيانيه‌اي با امضاي 191 نفر از 
نمايندگان مجلس صادر شد که اين اقدام را محکوم کرده و 
خواستار رسيدگي به اين امر شدند. درباره چنين مناقشاتي 

بايد به چند نکته توجه کرد:
وقوع چنين رویدادی در ايام جشن چهلمين سالگرد پيروزي 
انقلاب اسلامي و در آستانه راه‌پيمايي ملي 22 بهمن ماه، بدون 
شک اتفاق ناميموني است که به هيچ وجه قابل توجيه نیست. 
راه‌پیمایی 22 بهمن نماد وحدت ملت ايران با همه گرايش‌ها و 
تفاوت‌هاست و نبايد اجازه داد این روز به روز اختلاف و دودستگی 
تبدیل شود و با این اقدامات ناشیانه جورچین دشمن کامل 
شود. اگر اختلاف‌ نظری نیز وجود دارد باید در زمانی دیگر و از 
طریق متفاوت‌تری دنبال شود تا هم اثربخش باشد و هم منافع 

بزرگ‌تری را ضایع نکند.
اقدامات این‌چنینی بارها از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی 
مورد نقد و اعتراض واقع شده است؛ اما متأسفانه همچنان شاهد 
تکرار آن هستیم. پیش از این نیز در 22 بهمن سال 1391 
در قم شاهد اقدامی غیرقابل قبول بودیم که با واکنش علما و 
مراجع عظام تقلید همراه بود. پیش از آن هم در مراسم سالگرد 
حضرت امام)ره( در سال 1389 حواشی ایجاد شد که به نفع 
کشور و انقلاب نبود. رهبر معظم انقلاب اسلامی در همان سال 
1391 و پس از حوادث قم در دیدار با مردم آذربایجان فرمودند:

»اینکه شما یک نفر را به عنوان ضد ولایت، ضد بصیرت، 
ضد چه، مشخص کنید، بعد یک عده‌ای راه بیفتند علیه او شعار 
بدهند، مجلس را به هم بزنند، بنده با این کارها هم مخالفم؛ این 
را من صریح بگویم. این کارهایی که در قم اتفاق افتاد، بنده با 
اینجور کارها مخالفم. آن کارهایی که در مرقد امام اتفاق افتاد، 
بنده با اینجور کارها مخالفم. بارها به مسئولان و کسانی که 
می‌توانند جلوی این چیزها را بگیرند، تذکر داده‌ام. آن کسانی 
که این کارها را می‌کنند، اگر واقعاً حزب‌اللهّی و مؤمنند، خب 
نکنند. می‌بینید که تشخیص ما این است که این کارها به 
ضرر کشور است، این کارها به نفع نیست. با احساسات‌شان 
راه بیفتند اینجا، آنجا، علیه این شعار بدهند، علیه آن شعار 
بدهند؛ این شعاردادن‌ها کاری از پیش نمی‌برد. این خشم‌ها 
را، این احساسات را برای جای لازم نگه دارید. در دوران دفاع 

مقدس اگر بسیجی‌ها می‌خواستند همین طور بروند یک جایی، 
طبق میل خودشان حمله کنند، که خب پدر کشور در می‌آمد. 
نظمی لازم است، انضباطی لازم است، مراعاتی لازم است. اگر 
چنانچه به این حرف‌ها اعتنایی ندارند، آنها که خب حساب‌شان 
جداست؛ اما آن کسانی که به این حرف‌ها اعتنا دارند و مقیدند 
که برخلاف موازین شرع حرکت نکنند، باید مراقبت کنند، از 

این کارها نکنند.« )1391/11/28(
ملاحظه دیگر آنکه این گونه اقدامات دستاوردی برای 
طراحان چنین برنامه‌هایی ندارد و اتفاقاً نتیجه عکس می‌دهد و 
موجب تقویت جایگاه فرد یا جریانی می‌شود که مظلوم واقع شده 
است. چنین اقداماتی زمینه را برای بهره‌برداری فرصت‌طلبان 
نیز فراهم می‌کند. کافی است، به مواضع چند روز گذشته 
برخی رسانه‌های جریان‌های سیاسی نگاه کنیم که چطور چنین 
رخدادی را به فرصتی برای تخریب جریان سیاسی رقیب بدل 
کرده‌اند! رسانه‌های ضد انقلاب نیز بدون شک چنین فرصت‌هایی 
را از دست نمیدهند و در چند روز گذشته از شرایط به دست 
آمده برای تخریب جریان انقلابی بهره جسته و این جریان را 
به افراطی‌گری، انحصارگرایی و قلدرمآبی متهم کرده‌اند. انقلاب 
اسامی در آغاز دهه پنجم خود به دوران بلوغ رسیده است و 
انتظار می‌رود افراط‌گرایی به حاشیه رفته و از تشتت و واگرایی 
پرهیز شود و همه توان کشور برای ایستادگی در برابر دشمن 
و پیشبرد چرخ‌های پيشرفت و تعالی کشور به کار گرفته شود.

اقدامات اختلاف‌برانگيز در زمانه وحدت!

     
بازگشت از نیمکت ذخیره!

  محسن فخری/  سال 1395؛ فیش‌های حقوقی و دریافت‌های بی‌حساب و کتاب از 
بیت‌المال و انتشار تصاویر فیش‌های حقوقی در فضای مجازی جنجال بزرگی ساخت و جلوگیری 
از ادامه پرداخت‌های نجومی و برخورد و برکناری نجومی‌بگیران به مطالبه جدی تبدیل شد و 

رهبر معظم انقلاب نیز در خطبه‌های نماز عید فطر در این‌باره فرمودند:
 »حقوق‌های غیر منصفانه و ظالمانه از بیت‌المال، نامشروع، گناه و خیانت به آرمان‌های 
انقلاب اسامی است. قطعاً در گذشته کوتاهی شده است، دریافت‌های نامشروع باید برگردانده 
بشود و اگر کسانی بی‌قانونی کرده‌اند مجازات بشوند و اگر سوءاستفاده‌ شده است بایستی اینها 
را از این کارها برکنار بکنند؛ اینها کسانی نیستند که لیاقت این را داشته باشند که در این مراکز 
قرار بگیرند، اگر این قضیّه دنبال‌گیری نشود، اعتماد مردم به نظام کاسته می‌شود که این فاجعه‌ 
بزرگی خواهد بود.« دولت به ناچار برخی از این مدیران را جابه‌جا کرد، اقدامی که اظهارات 
محمدباقر نوبخت در  مراسم تودیع صفدر حسینی که نزدیک به 700 میلیون تومان در یک سال 
از بیت‌المال و از صندوق توسعه ملی دریافتی داشت، به خوبی نشان می‌دهد چقدر با اکراه این 

تغییرات صورت پذیرفته است. 
سخنگوی دولت در آن روز از صفدر حسینی به عنوان »ذخیره نظام« و »امانت‌داری بزرگ« یاد 
می‌کرد! آن روزها همچنین در مجلس تکاپوهایی درباره شفافیت حقوق مدیران آغاز شد و سخن از 
ایجاد سامانه بر خط برای شفافیت، آگاهی عمومی و نظارت بر دریافتی مدیران کشور به میان آمد!

سال 1397؛ با گذشت نزدیک به دو سال از آن روزها حالا یکی از خبرگزاری‌های مطرح 
کشور خبری عجیب را بر روی خروجی خود قرار داده که در آن آمده است: »شنیده می‌شود 
صفدر حسینی، مدیرعامل سابق صندوق توسعه ملی که پس از ماجرای حقوق‌های نجومی ناگزیر 
از کناره‌گیری شده بود، به زودی جایگزین رضا ویسه به عنوان دستیار معاون اول ریاست‌جمهور 
خواهد شد.« البته از این مهم‌تر پس از گذشت دو سال و بحث‌های فراوان در مجلس همچنان 

هیچ خبری از  سامانه شفافیت حقوق مدیران دولتی نیست! 
نتیجه‌گیری افکار عمومی از عملکرد دولت و مجلس درباره برخورد با حقوق‌های نجومی 
طی این دو سال چه خواهد بود؟ آیا اعتماد افکار عمومی با این نوع از عملکرد جلب خواهد شد؟ 

پاسخ روشن است.

خبر تحلیلی

یادداشت
ادامه از صفحه اول

اقدام دیگر غرب برای مصادره انقلاب ملت ایران و حفظ نظام سلطنتی، 
معرفی شخصیت‌های ملی‌گرا و دوستان مصدق به نخست‌وزیری بود که از جمله 
آنها می‌توان به شریف امامی، کریم سنجابی و شاپور بختیار اشاره کرد. این در 
حالی بود که ملّیون تلاش می‌کردند حمایت حضرت امام)ره( را جلب کنند؛ لذا از 
طریق بستگان ایشان رایزنی می‌کردند. اما امام امت به آیت‌الله پسندیده )برادر امام 
که از سوی ملی‌گرا واسطه جلب حمایت ایشان شده بود( می‌فرمایند: »اینجانب 
نمی‌توانم از جبهه‌ای‌ها و نه بزرگ‌شان )مصدق( اسمی ببرم و ترویجی بکنم، راه 

آنها با ما مختلف است.«۱
ناصر میناچی یار نزدیک بازرگان در دیدار با »استمپل« مأمور سفارت آمریکا 
می‌گوید: »بختیار مطمئناً در تشکیل دولت موفق خواهد شد، چون روحانیون 
میانه‌رو از تلاش‌های او به اندازه کافی طرفداری می‌کنند. شریعتمداری زنگ خواهد 
زد و او در 12 دی ماه در قم برای تحکیم حمایت میانه‌روها از کابینه، با بختیار 
ملاقات خواهد کرد. بازرگان هم در حد مخالفت نکردن با بختیار موافق خواهد بود.«
چند روز بعد میناچی در ملاقات با استمپل از برنامه گام‌به‌گام نهضت آزادی 
برای حفظ سلطنت خبر می‌دهد و مدعی می‌شود، به زودی آقایان طالقانی، 
منتظری و هاشمی‌رفسنجانی به پاریس می‌روند و امام را برای پذیرش طرح تشکیل 
شورای سلطنت، شکل‌گیری یک دولت ائتلافی و انجام انتخابات متقاعد می‌کنند. 
چندی بعد برخی از شخصیت‌های نهضت آزادی از موافقت حضرت امام با 
پذیرش بختیار در پاریس خبر می‌دهند و مدعی می‌شوند که قرار است بختیار 
در حضور امام استعفا دهد و مجدداً از سوی ایشان به نخست‌وزیری منصوب 
شود. با پخش این شایعات و بروز نگرانی در میان انقلابیون، حضرت امام طی 
پیامی می‌فرمایند: »به ملت ابلاغ فرمایید توطئه‌ای در دست اجراست و از این 

امور جاریه گول نخورند.«۲
پی‌نوشت‌ها:

۱ـ صحیفه امام، جلد 3، ص 439.           ۲ـ همان، جلد 5، ص 535.

پیشنهاد معامله بزرگ
اندیشکده آمریکای جدید، 12 توصیه به ترامپ برای محدودسازی ایران ارائه 
کرده بود که این ۱۲ پیش‌شرط ماه مه گذشته از سوی پمپئو اعلام شد؛ اما به 
نظر آنها هم این‌گونه هدف‌گذاری اشتباه است و هم این‌گونه تدوین پیش‌شرط‌. 
کاخ سفید و وزارت خارجه نباید صرفاً بر رویکرد »تهاجمی« تأکید کنند. این 
کافی نیست، بلکه باید راهبردی »هوشمندانه، عملگرایانه و صبورانه« اتخاذ کرد. 
در این گزارش آمده است: »کاخ سفید باید شفافیت‌سازی کند که راهبردش در 
قبال ایران، تغییر رژیم نیست؛ بلکه یک معامله بزرگ است و در این مسیر باید 
پاداش‌های بیشتری برای ایران در نظر گرفته شود. از سیاست‌های مختلف به 
ویژه تحریم برای بیشینه‌سازی فشار بر ایران از طریق برجسته‌سازی فعالیت‌های 

غیرقانونیِ غیرهسته‌ای ایران بهره بگیرید.«

دكتر امير محبيان
استاد دانشگاه و کارشناس‌ سیاسی



محمد ایمانی: قبول INSTEX یعنی پذیرش ابطال رسمی 
برجام و صفر انگاشتن همه هزینه‌ها و خسارت‌های ایران در آن. آیا 
وزارت خارجه و احزاب و رسانه‌های برجامی، این معنا را می‌دانند و با توجه 
به آن از INSTEX استقبال می‌کنند یا بی‌خبرند، اما رندی اروپا را در عمل 

امضا می‌کنند؟!
 مهدی محمدی: اگر امضای کری تضمین نبود، امضای خانم 
موگرینی به خط خطی کودکان می‌ماند. من از  INSTEXبوی 
مذاکرات منطقه‌ای و برجام ۲ می‌شنوم. مبادا به اروپا امید ببندیم و شش ماه 

دیگر حسرت فرصت‌های امروز را بخوریم.
محمدرضا باقری: خانم معتمدآریا اولین فیلمش را سال 1364 
)33 سال قبل( کار کرده و چهار سیمرغ گرفته و پنج بار دیگر 
هم نامزد دریافت سیمرغ بوده، چه کسی 40 سال او را متوقف کرده است؟ 
 آها سال 88، دادگاه 50 هزار تومان جریمه‌اش کرده و سعی در توقفش

 داشته است.
 زاکانی: آمریکا به دنبال تشدید فشار اقتصادی به مردم، شکستن 
حصار امنیتی کشور و زمینه‌سازی گفت‌وگوهای مجدد برای مصادره 
توانمندی‌های ایران‌ اسامی در قالب مذاکرات منطقه‌ای و دفاعی است. از 
دشمن انتظاری نیست؛ اما از برخی اهل نظر و رسانه‌ها دور از انتظار است که 

در بازی سازش به شیطان بزرگ خدمت کنند.
 سعید جلیلی: این نه تنها تجربه ما، بلکه تجربه 
 دشمن ماست که هیچ حرکت و قدرتی نمی‌تواند ملت ما 

را فلج کند.

  مصطفی قربانی/ با وجود ضعف‌ها و نارسایی‌هایی که در برخی زمینه‌ها در کشور وجود دارد، 
اما یک واقعیت مهم و امیدبخش در صحنه‌ کشور، غلبه‌ گفتمانی انقلاب اسلامی در فضای عمومی کشور 
است. در واقع، با گذشت چهل سال از انقلاب اسلامی و با وجود انواع توطئه‌ها و دشمنی‌ها علیه این انقلاب، 
آرمان‌ها و گفتمان آن، هنوز در فضای عمومی جامعه مورد توجه و مطالبه‌ آحاد مردم است. به عبارتی، با 
وجود برخی کاستی‌ها، هنوز بخش عمده‌ مردم، انقلاب اسلامی و نسخه‌های آن را عامل اساسی حل مشکلات 
کشور می‌دانند، به گونه‌ای که هنوز هم بخشی از نارضایتی‌ها در سطح جامعه، ریشه در بی‌توجهی برخی 
مسئولان به ارزش‌های انقلاب دارد؛ این یعنی انقلاب و ارزش‌های آن هنوز در میان مردم زنده، محترم و 
معتبر شمرده می‌شود. این موضوع، نقش محوری در تضمین و تداوم ماندگاری انقلاب دارد و عاملی است 
که سبب می‌شود نه تنها، مردم در مقابل مشکلات موجود، استقامت کنند؛ بلکه با ذخیره‌های حمایتی‌ای 
که این هویت‌بخشی در اختیار انقلاب اسامی و کارگزاران آن قرار داده است، نقشه‌های دشمنان برای 

ایجاد و تعمیق شکاف میان مردم و نظام، خنثی شود. 
این  بالا شاید  با مقدمه 
پرسش مطرح ‌شود که اگر واقعاً 
آحاد مردم، هنوز انقلاب اسلامی 
را عاملی برای هویت‌بخشی 
خود می‌دانند، پس چرا انتقادها 
نسبت به وضعیت کنونی کشور 
زیاد شده و واگرایی‌هایی در 
سطح جامعه ایجاد شده است؟ 
در پاسخ باید گفت که عمده‌ 
این انتقادها، متوجه اصل انقلاب 
متوجه  بلکه  نیست؛  اسلامی 

مسئولان و کارگزارانی است که با عملکرد ضعیف و غیرانقلابی خود، زمینه‌های نارضایتی را در میان مردم 
به وجود آورده‌اند. در واقع، به سبب پیوندهای ارزشی، عقیدتی و عاطفی که از یک سو میان مردم و نظام 
وجود دارد و از سوی دیگر به دلیل کارآمدی نظام در حوزه‌هایی مانند تأمین استقلال همه‌جانبه کشور، 
توزیع خدمات و امکانات در سراسر کشور و تأمین نسبی عدالت اجتماعی و... حلقه‌های ارتباطی میان نظام 
با مردم همواره مستحکم است. براین اساس، نارضایتی‌ها و انتقاداتی که اکنون در فضای جامعه وجود دارد، 
نه به دلیل نارضایتی از اصل انقلاب اسلامی، بلکه به دلیل ناکارآمدی‌ها، ضعف‌ها و فسادهایی است که در 

برخی دستگاه‌های اجرایی کشور وجود دارد. 
البته، از طرح انتقادها و مطالباتی که مردم دارند، نباید نگران بود؛ این موضوع، اتفاقاً برای انقلاب 
اسلامی دستاورد محسوب می‌شود؛ زیرا به برکت انقلاب اسلامی، اکنون مردم به درجه‌ای از آگاهی نسبت به 
حقوق خود و وضعیت کشور رسیده‌اند که خود را در جایگاهی می‌دانند که به راحتی نسبت به وضع کشور 
اظهارنظر کنند و پیگیر تحقق مطالبات بحق خود باشند. این موضوع، همانگونه که گفته شد، از عوامل مقوم 
ماندگاری انقلاب اسلامی است؛ زیرا با وجود این، مسئولان خود را موظف به پاسخ در مقابل افکار عمومی 
می‌دانند؛ بنابراین، مسئولانی که ضعیف و ناکارآمد باشند، نمی‌توانند دوام و بقایی داشته باشند. به عبارتی، 
این سازوکار؛ یعنی زنده بودن مطالبه‌گری و انتقاد در جامعه، در حکم شمشیر داموکلسی است که توانایی 
تنظیم‌گری رفتار و عملکرد مسئولان را دارد و برخاسته از ذات انقلابی است که هویت آن، برخاسته از نهضت 
انتظار به معنای مکتب اعتراض دائم به وضع نامطلوب و تلاش برای ایجاد و استقرار وضع مطلوب است. 

در واقع، با پیروزی انقلاب اسلامی، نه تنها در نظام سلسله ‌مراتب اجتماعی و سیاسی کشور تحولی 
بنیادین ایجاد شد؛ بلکه نظام آگاهی نیز متحول شده است و اکنون دیگر، مردم خود را نه فرودست، بلکه 
در جایگاه مطالبه‌کننده می‌دانند و این مسئولان هستند که باید نسبت به عملکرد خود، به مردم پاسخگو 
باشند. حال آنکه اگر نظام اسلامی بسته و استبدادی بود، نه تنها اجازه‌ انتقاد به مردم نمی‌داد؛ بلکه زمینه‌های 
بسط آگاهی در میان اقشار مختلف مردم را همچنان مسدود می‌کرد و اجازه‌ انتقاد و اظهارنظر درباره مسائل 
کشور را به مردم نمی‌داد. از این دستاورد انقلاب اسامی نه تنها نباید هراس داشت؛ بلکه باید بیش از 
پیش به آن میدان داد؛ زیرا به مثابه سازوکار کنترل اجتماعی با کنترل بالا از پایین عمل می‌کند و نوعی 

پالایشگری بی‌هزینه و روان را سبب می‌شود.
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   حسن خدادی/ اهمیت تحلیل صحیح و درست پدیده‌ها و مسائل 
گوناگون سیاسی در جامعه اسلامی به قدری حیاتی است که سبب شده است امام 
خامنه‌ای)مدظله‌العالی( در دیدار اخیر خود با مردم قم با اشاره به وجود دو گونه از 
دستگاه‌های محاسباتی، وجود دستگاه محاسباتی و معرفتی توحیدی و اسلامی را از 
مهم‌ترین عوامل توانمندی نظام اسلامی در تحلیل واقعیت‌ها و وجود دستگاه محاسباتی 
لیبرال دموکراسی را از مهم‌ترین دلایل شکست‌های پیاپی دشمنان نظام اسلامی 
دانستند و فرمودند: »قیام مردم قم صف‌بندی دو دستگاه محاسباتی، صف‌بندی دو 
نظام معرفتی و صف‌بندی دو الگوی تحلیلی در مقابل یکدیگر را نشان داد، یکی نظام 
معرفتی لیبرال دموکراسی دروغین پای در گل غربی، یکی نظام معرفتی توحیدی 
و اسلامی.«)۱۳۹۷/10/19( حال با عنایت به اهمیت این مسئله، مبحث حاضر را به 
این موضوع اختصاص داده، به مؤلفه‌ها و لایه‌های سازنده دستگاه محاسباتی توحیدی 

و اسلامی اشاره می‌کنیم.
۱ـ خدا محوری؛ محور اصلی در دستگاه محاسباتی توحیدی، باید »الله« باشد 
و همه چیز از »الله« شروع و به »الله« ختم شود، و هیچ چیز شریک او نشود که 
محاسبه شرک‌آمیز با توحید اسلامی سازگاری ندارد. در دستگاه محاسباتی توحیدی 
محاسبات با نیت خالص و قصد تقرب الی‌الله انجام می‌گیرد و این نیت خالص را در 
تمام طول تحلیل حفظ می‌کند و محاسبات را به خاطر خدا و در جهت رضای او، 
طبق »ما انزل الله« تهیه می‌کند و در تمام موارد کلی و جزئی، فقط خواست خدا و 

رضای او را رعایت کند.
۲ـ تمسک به کتاب و عترت؛ اساس دستگاه محاسباتی توحیدی بر اساس 
معیارها و ضوابطی است که از »کتاب و عترت« که دو رکن اساسی هستند، سرچشمه 
می‌گیرد تا بر مبنای حدیث »ثقلین« با تمسک به کتاب و عترت، تحلیل دچار ضلالت 
و گمراهی و بیراهی و سرگردانی نشود و از شخصیت‌گرایی و جوپذیری مصون بماند. 
۳ـ هدف‌جویی؛ دستگاه محاسباتی توحیدی هدف روشنی دارد که در راستای 
اهداف کلی اسام و منطبق با هدف و نظام جهان هستی صورت می‌گیرد تا دچار 

هدف‌های غیرواقعی و سراب‌گونه نشود. 
۴ـ حقیقت‌طلبی و واقع‌نگری؛ دستگاه محاسباتی توحیدی همواره در طلب 
حقیقت و آرمان‌هاست، از این رو بلندنگر و دوراندیش و غایت‌بین است و در جهت 
حقیقت و استقرار اصول و اهداف والای مکتب، حرکت می‌کند و در تحلیل وقایع دچار 
ذهن‌گرایی و خیال‌پردازی و خوش‌خیالی نمی‌شود؛ زیرا واقعیت را در نظر می‌گیرد و 
وقایع را آنچنان که هست می‌بیند، نه آنچنان که دوست دارد آن‌گونه باشد. بنابراین، 

دستگاه محاسباتی توحیدی تسلیم وقایع روز و فضای آلوده نمی‌شود.
۵ـ پایبندی و تعهد به اصول و معیارها؛ مقتضای سیاست این است که افزون بر 
اصول و جریان‌های ثابت همواره دستخوش تغییرات فراوان و حوادث ناگهانی است؛ 
از این رو دستگاه محاسباتی توحیدی دائم جریان امور را لحاظ می‌کند و از این رو 
دائماً مواظبت و مراقبت می‌کند که در این تغییرات و تحولات، از اصول محاسبات و 

سنت‌های الهی منحرف نشده و دچار التقاط و غلط‌نگاری نشود.
۶ـ آرمان‌خواهی؛ اصل در دستگاه محاسباتی توحیدی، تحقق آرمان‌های الهی 
است، نه قدرت‌یابی و غلبه و حکومت و این اصل در تحلیل باید فراموش نشود؛ یعنی 
دین اسام اگر حکومت را می‌خواهد، برای تحقق آرمان‌های الهی و رفع موانع راه 
خداست. بنا بر این مفاهیم، بسیاری از واژه‌ها از جمله پیروزی و شکست، در این مورد 

با دیگر مکاتب و مسالک به کلی متفاوت است. 
۷ـ پرهیز از یک‌سونگری و شتاب‌زدگی؛ درباره پرهیز از یک‌سونگری و شتابزدگی 
در دستگاه محاسباتی توحیدی، هر قضاوت و اظهارنظری مبتنی بر حداقل معينی از 
مدارک است و تا این مدارک و شواهد لازم درباره مسئله‌ای جمع نشود، هر گونه اظهار 

نظری، از روی شتاب‌زدگی بوده، در آن امکان لغزش اندیشه وجود دارد.

مؤلفه‌های سازندة دستگاه محاسباتی توحیدی

سرلشکر سیدیحیی صفوی، دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا گفت: فرهنگ لیبرالیسم دیگر برای بشریت الهام‌بخش نیست و در 
حال تمام شدن است. یک قطب قدرت جدید به عنوان قدرت جهان اسلام در قرن حاضر و مبتنی بر فرهنگ و تمدن نوین اسلامی با محوریت 

اسلام نابی که انقلاب اسلامی آن را ترویج می‌کند، در حال شکل‌گیری است.

 سقوط هژمونی لیبرالیسم 
ظهور تمدن اسلام

سوخت رسانه‌های دشمن رسید!
سخنان وزیر نفت و انرژی کشورمان درباره تأثیر تحریم‌ها بر فروش نفت نور امید را در 
دل طرف غربی که این روزها از »شکست انقلاب در چهل سالگی« سخن می‌گوید، روشن نگه 
داشت. اهم موضوعات و کدهای مورد اشاره در سخنان بیژن زنگنه که در این رسانه‌ها بازتاب 
داشت، عبارتند از؛ تحریم‌های جاری آمریکا علیه ایران دشوارتر از جنگ هشت ساله با عراق 
است، یونان و ایتالیا با وجود کسب معافیت از آمریکا برای خرید نفت ایران، از ما نفت نمی‌خرند، 
از اروپا هیچ کشوری جز ترکیه از ایران نفت نمی‌خرد، عراق پس از تحریم ایران، سوآپ ۱۱ هزار 
بشکه‌ای کرکوک را به دلیل تحریم قطع کرده است، از اروپا کسی نفت ایران را نمی‌خرد، حتی 
 پاسخ تماس‌های ما را هم نمی‌دهند، روسیه و چین در هیچ شرایطی حاضر به امضای قرارداد 

با ما نیستند.
 این رسانه‌ها اظهارات امیدبخش زنگنه برای غربی‌ها را واکنش او به سخنان 72 
نماینده‌ای خواندند که روز نهم بهمن در نامه‌ای سرگشاده به سران سه قوه وزیر نفت را 
متهم کرده بودند که نه تنها اهتمام عملی برای مقابله با تحریم‌ها از خود بروز نداده است، 
 بلکه تقریباً همه روزنه‌های امید برای بی‌اثر کردن تحریم‌ها را خواسته یا ناخواسته مسدود|

کرده است.
 این در صورتی است که انتقادها به عملکرد دولت‌ها امری طبیعی است؛ اما دولتمردان وظیفه 
دارند افزون بر بالا بردن تحمل خود در شنیدن صدای مخالف، هیجانات خود را نیز مدیریت 
کنند و واکنش‌های عصبی که به زیان ملت و به سود دشمنان است، از خود نشان ندهند. آقای 
وزیر می‌توانست این اظهارات را در جلسه‌ای غیرعلنی با حضور نمایندگان بیان کند و پاسخ آنها 
را به صورت منطقی بدهد، نه اینکه در دهه فجر و در نشست‌ خبری با حضور رسانه‌ها مشکلات 

و موانع پیش روی حوزه مسئولیتش را جار بزند!

   محمدرضا فرهادی/ آمریکا بر اساس سه راهبرد بازدارندگی، تغییر رفتار و تغییر حکومت 
یا نظام همواره سیاست خارجی خود را در برابر ایران اتخاذ کرده است. در اوایل انقلاب، این کشور 
با قطع روابط سیاسی و در لوای تحریم‌های اقتصادی مترصد فشار بر ایران بود و در مقاطع دیگر 
با اعمال فشارهای شدید اقتصادی مترصد جدایی حاکمیت از مردم بوده است. واشنگتن به دنبال 
مفروضه‌ای است که از طریق آن بتواند مردم را از حاکمیت جدا کند و بر اساس این پیش‌فرض این 
بار عامل اقتصادی را نشانه گرفته است. از منظر آمریکایی‌ها، عامل اقتصادی عمومیت و شمولیت 
گسترده‌تری دارد و چنانچه بتوانند جرقه‌هایی در این زمینه ایجاد کنند، دستاوردهای خاصی نیز 
برای آنها به همراه خواهد داشت. راهبرد آمریکا از زمان دولت اوباما تاکنون مشتمل بر تحریم و 
فشار اقتصادی بوده است. اکنون که آمریکا به دنبال ایجاد هزینه و به تعبیری دیگر هزینه‌سازی 
برای ایران است، لازم است به مفروضه‌هایی که در سال ۱۳۹۸ برای ایران در نظر گرفته، نگاهی 

بیندازیم و سپس بر اساس آن نتیجه‌گیری کنیم.
۱ـ مفروضه اول: این 
فرض بر عامل اقتصادی استوار 
است. بنابر عامل موجود، 
آمریکایی‌ها که از اردیبهشت 
ماه سال جاری و با خروج 
از برجام فشارهای اقتصادی 
گسترده‌ای را علیه کشور 
ایجاد کردند، به دنبال تشدید 
این فشارها از اردیبهشت ماه 
سال ۱۳۹۸ هستند. شاهد 
مثال در این قضیه نیز اتمام 
معافیت‌های تحریمی ایران از سوی آمریکا درباره صادرات نفت است. از منظر آمریکایی‌ها، با توجه 
به وابسته بودن بودجه دولت به فروش نفت، هرگونه تغییر یا کاهش در فروش نفت ایران به منزله 

فشارهای اقتصادی در داخل و تکانه‌های اقتصادی است.
۲ـ مفروضه دوم: براساس این فرض، آمریکا به دنبال تشدید اقدامات امنیتی در کشور است. 
این اقدامات از چند مدت پیش شروع شده و بروز برخی حوادث، همچون حمله به سپاه نیکشهر و 
حمله تروریستی در چابهار نمونه‌هایی از این مفروضه هستند. در یک نمای کلی، آمریکا به دنبال 
تشدید فعالیت‌های امنیتی در ایران در راستای ایجاد خلأهای امنیتی در داخل کشور است. این 
خلأها به نفوذ و اقدام در داخل کشور منجر خواهد شد و باید بر اساس آن منتظر اقدامات تروریستی 

گسترده‌تری بود.
۳ـ مفروضه سوم: براساس مفروضه اول و دوم، مفروضه سوم نهایی می‌شود؛ یعنی با فشارهای 
اقتصادی و تشدید اقدامات امنیتی ضربه‌پذیری و هزینه ایجاد کردن برای حکومت در داخل فراهم 
خواهد شد. از منظر اصول روابط بین‌الملل، هدف غایی سیاست خارجی هر کشوری امنیت است. 
چنانچه مباحث امنیتی و اقتصادی مردم با مشکلات متعدد مواجه شود، باید منتظر ظهور اعتراض‌ها 
و اغتشاش‌ها در داخل کشور بود. در نتیجه مفروضه سوم ایجاد اغتشاش و آشوب در کشور بر اساس 
دو مؤلفه امنیتی و اقتصادی است. بعُد اقتصادی عمومیت خاصی برای اغتشاش‌ها خواهد داشت 
و خلأهای امنیتی به فرسایشی شدن اعتراض‌ها منجر می‌شود. از منظر آمریکایی‌ها، چنانچه در 
کوتاه‌مدت اغتشاش یا اعتراضی در ایران صورت گیرد، در بلندمدت می‌توان امتیازهای گوناگونی از 

ایران به ویژه در مسائل مورد مناقشه همچون منطقه‌ای و موشکی دریافت کرد.
بنابراین و در یک نتیجه کلی، برنامه و راهبرد دشمن برای ایران در سال آینده براساس یک 
جورچین اقتصادی‌ـ امنیتی‌ـ معیشتی است که کاتالیزور آن نیز تحریک افکار عمومی یا جنگ روانی 
در بسترهای مجازی و رسانه‌ای است. در این میان، تأکید آمریکا بر روی اقشار گوناگون از کشور 
همچون اصناف و اتحادیه‌های غیر دولتی است که زمینه‌ جرقه‌های اعتراض اقتصادی و سپس امنیتی 
را فراهم آورند. امری که طی ماه‌های گذشته و با تبلیغات وسیع رسانه‌ای درباره کارگران نیشکر 

هفت‎تپه و شخص اسماعیل بخشی صورت گرفت.
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 تفکر رسوب شده
عیسی کلانتری، معاون 
سازمان  رئیس  و  رئیس‌جمهور 
محیط زیست در اظهاراتی عجیب 
گفته است: »بدانید تا کمتر از سه 
سال آینده زعفران‌کاران ما باید 
کسب‌وکار خود را تعطیل کنند؛ 
چرا که یک شرکت انگلیسی ماده 
مؤثره زعفران را از طریق مهندسی 
ژنتیک به یک باکتری منتقل کرده 
است و به جای صدها هزار هکتار 
زمین زعفران‌کاری شده در هزار 
متر کارگاه تمام ماده مؤثره زعفران 
رابه قیمت یک‌صدم زعفران کنونی 
تولید می‌کند؛ یعنی بیش از ۲۰۰ 
هزار هکتار زعفران‌کاری در کشور 
ما باید تعطیل شود؛ چراکه قیمت 
ماده مؤثره آن یک سوم می‌شود«! 
می‌توان  را  کلانتری  صحبت‌های 
رسوبات همان تفکراتی دانست که 
طی شش سال گذشته بر کشور 
حاکم شده‌ بود؛ موضوعاتی مانند به 
انرژی هسته‌ای نیازی نداریم، آمریکا 
با یک بمب می‌تواند ما را از بین 
ببرد، ساخته شدن قرصی در آمریکا 
که دوای تمام دردهاست، ساخت 
اسلحه‌ای در اروپا که تمام گلوله‌ها 

را با اشعه از بین می‌برد و... .
دلالان مقصرند!

این روزها صف خرید گوشت 
طویل‌تر از صف خرید ارز شده 
است. طولانی شدن صف‌های 
خرید گوشت قرمز و سیل انتقادات 
نمایندگان مجلس از عملکرد 
ضعیف وزارت جهاد کشاورزی و 
بازرگانی در توزیع درست و منطقی 
گوشت موجب شد سازوکار جدیدی 
برای توزیع گوشت انتخاب شود. 
بر اساس آمار، در ۹ ماهه نخست 
امسال، ۱۲۰ هزار تن، به ارزش ۵۹۳ 
میلیون دلار گوشت وارد کردیم تا 
بازار تنظیم شود، اما قیمت‌ها 
همچنان نجومی است. وزارت جهاد 
کشاورزی مسئولیت واردات گوشت 
و توزیع را به عمده‌‌فروشان داد و 
ادامه زنجیره توزیع از عمده‌فروشان 
تا رسیدن به دست مصرف‌کننده 
بر عهده وزارت بازرگانی است 
که متأسفانه بیشترین انحراف و 
دست به دست شدن کالا در میان 
دلالان در این بخش از زنجیره 
اتفاق می‌افتد. به گفته مسئولان 
وزارت جهاد کشاورزی، حدود ۵۰ 
درصد متقاضیان گوشت‌های تنظیم 
بازاری دلالان و واسطه‌ها هستند.

برگشت را ببینید
دکتر محمدجواد ایروانی 
گفت: »من برای اینکه رقیبم را 
بزنم، دو سه مورد فساد درشت 
در آن مقطع پیدا می‌کنم و رقیبم 
هم یکی دو مورد فساد در زمان 
مدیریت من پیدا می‌کند و شروع 
به بزرگنمایی می‌کنیم. این‌قدر بر 
این طبل می‌کوبیم که گویا فساد 
همه جا را گرفته است، یا اینکه 
یک رقیب می‌گوید معلوم نیست 
هزار میلیارد دلار چه شده است؟! 
بعد تخفیف می‌دهد، می‌گوید 
۸۰۰، بعداً می‌گوید ۷۵۰. در 
حوزه برخورد با مفاسد اقتصادی 
نیز باید خودمان را با کشورهای 
دیگر بسنجیم. اما معمولاً این 
مقایسه انجام نمی‌شود و مثلًا فقط 
می‌گویند فساد سه هزار میلیاردی. 
وقتی این‌گونه عنوان می‌شود، همه 
فکر می‌کنند سه هزار میلیارد 
تومان پول خورده شده، اما این‌طور 
نیست و همه این پول برگشت. ولی 
می‌بینیم این بخش آخر که »همه 
این پول برگشت« را کسی تکرار 

نمی‌کند.«
سهم ناچیز

ایران  درباره وضعیت تجارت 
با ۱۴ کشور همسایه گزارش‌های 
غیرنفتی  صادرات  است؛  حاکی 
ایران در ۱۰ ماهه نخست ۱۳۹۷ 
به ۳۶ میلیارد و ۳۵۰ میلیون دلار 
رسید که افزایش ۲/۲ درصدی 
داشته است. در این مدت حجم 
صادرات غیرنفتی ایران به ۹۴ 
میلیون و ۸۷۵ هزار تن رسیده 
است. از سوی دیگر در این مدت 
میزان واردات قطعی کالا به ایران 
۲۶ میلیون و ۶ هزار تن به ارزش 
۳۵ میلیارد و ۶۷۲ میلیون دلار 
بوده است. بر این اساس، مازاد 
تراز تجارت خارجی ۶۷۸ میلیون 
دلار شد. واردات ایران نیز در این 
مدت نسبت به ۱۰ ماهه پارسال 
بیش از 4 درصد از نظر وزنی و 9 
درصد از نظر ارزش دلاری کاهش 

داشته است.

از انتقادها نمی‌هراسیم!

روی خط خبر

تبیین

نکته‌گرام

عکس‌خبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

دست به دامن ضد انقلاب‌های دست چندم
آمریکا پس از چهل سال شکست در دشمنی با ایرانیان، وضعیت استخدامی یک ضدانقلاب 
تازه‌کار را از حالت قراردادی به حالت رسمی تغییر داد! خبرنگار سابق روزنامه‌های زنجیره‌ای که 
با فرار از کشور، پرچم دشمنی و عناد با فرهنگ ایرانی‌ـ اسلامی را برداشته و در همه فعالیت‌های 
ضد فرهنگی و ضد دینی حضور فعال از خود نشان داده، حالا آشکارا در آغوش آمریکایی‌ها قرار 
گرفته است؛ آغوشی که پیش از این، به رضا پهلوی، لیدر سلطنت‌طلب‌ها و مریم رجوی، سرکرده 

گروهک تروریستی منافقین تعلق داشت. 
سال‌هاست مقامات آمریکایی به طور مرتب با اعضای گروهک تروریستی منافقین دیدار 
داشته و در رسانه‌های خود نیز مکرر از خاندان پهلوی دفاع کرده و تاش می‌کنند رضا 
پهلوی، فرزند محمدرضا پهلوی را به عنوان لیدر ضد انقلاب معرفی می‌کنند؛ اما حالا پس از 
چهل سال شکست در دشمنی با جمهوری اسلامی و ملت بزرگ ایران، دست به دامان فردی 
شده‌اند که نه تنها سابقه سیاسی چندانی ندارد؛ بلکه در میان اپوزیسیون خارج‌نشین هم 
منفور است و از ضد انقلاب‌های دست چندم محسوب می‌شود. مسیح علی‌نژاد با راه‌اندازی 
 کمپینی علیه حجاب و تحریک دختران جوان برای کشف حجاب، توانسته صدها هزار دلار از

 آمریکا بگیرد.
 برخی تحلیلگران، فعالیت‌های وی در فضای مجازی برای تحریک زنان به شکستن 
قوانین جمهوری اسامی ایران را در راستای برنامه‌ریزی‌های دولت آمریکا برای اجرای 
براندازی نرم در ایران عنوان می‌کنند. پوشش رسانه‌های غربی از اقدامات تحریک‌آمیز 
علی‌نژاد تاکنون تناسبی با میزان اثرگذاری اقدامات وی در داخل جامعه ایران نداشته است. 
 گفته می‌شود، وی چند قرارداد به ارزش بیش از ۲۳۱ هزار دلار با دولت آمریکا منعقد 

کرده است.

رونمایی اسحاق 
جهانگیری از طرح 

»هر مدیر، یک بنر«! 
این »طرح عظیم« 

در سفر او به حاشیه 
شهر همدان افتتاح 
شده و در این طرح 

به ازای حضور هر 
مدیر در مراسم یک 

بنر 12 متری نصب 
شده است!

دیدار مایک 
پمپئو، کسی که 

به طورعلنی علیه 
ملت ایران است و 

مسیح علی‌نژاد، 
ضد انقلاب فراری 

و کسی که در 
ظاهر برای آزادی 
مردم ایران تلاش 

می‌کند، چه پیامی 
دارد؟!

فرش قرمز جشنواره 
فیلم فجر زیر پای 

عوامل فیلم 23 نفر 
همراه با شخصیت‌های 

واقعی‌ای که آنها 
را بازی کرده‌اند. 

این فیلم روایت 
گروهی از 

رزمندگان نوجوان 
ایرانی است که به 

اسارت درآمدند

مردم پاکستان 
در روز پیروزی 

انقلاب اسلامی با 
نصب بنر در معابر 
عمومی شهرهای 

اسلام‌آباد پایتخت 
و راولپندی چهل 

سالگی انقلاب 
را به ملت ایران 

تبریک گفتند.

عربستان سعودی 
در چند سال اخیر 
در پی اجرای طرح 

»چشم‌انداز ۲۰۳۰«  
شاهد برگزاری انواع 

کنسرت‌ها بوده است؛ 
این بار پای خوانندگان 

زن به مکه باز شده 
است! گویا به زودی 

دوباره مکه باید از 
کفار پاکسازی شود.

امام خامنه‌ای: یکی 
از کارهای بدی 

که بعضی مدیران 
گلزارهای شهدا 
انجام می‌دهند، 

این کار غلط 
یکسان‌سازی قبور 

شهدا است... زیبایی 
هر چیزی را باید 
به حَسَب خودش 

محاسبه کنیم.
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محمد‌رضا اسلام‌لو می‌گوید: وقتی مسئولان سینما با وجود هشدارهای دغدغه‌مندانه و متعدد رهبر معظم انقلاب در خصوص مسائلی از قبیل نفوذ فرهنگی، ولنگاری فرهنگی و... و همچنین سینماگران دلسوزی 
که مرتب ناله می‌کنند و از وضعیت فلاکت‌بار و بغرنج سینمایی به ستوه آمده‌اند، کار خودشان را انجام می‌دهند نمی‌توان امیدوار بود. یک مسئول فرهنگی باید به ساختار انقلاب باور داشته باشد؛ اگر ما یک مدیر 
دغدغه‌مند، دلسوز و باورمند داشتیم، آن وقت می‌توانست با طراحی و مهندسی، سمت و سوی ملی، دینی و اعتقادی به سینمای بی‌هویت امروز ما بدهد و ما را از این ورطه خطرناکی که در آن افتاده‌ایم، نجات بخشد.

 باید باورها
 تغییر کند

   آرش فهیم/ سی‌وهفتمین دوره جشنواره فیلم فجر برگزار شد و 
روزهای پرکاری را برای اصحاب هنر هفتم و نویسندگان و منتقدان این حوزه 
رقم زد که می‌توان طیفی از نظرات را در این زمینه مشاهده کرد؛ طیفی که 
در یک سر آن گروهی معتقدند جشنواره فیلم فجر همچنان رویدادی فاقد 
استراتژی و راهبرد فرهنگی خاص است و گروهی نیز آن را ستایش کرده‌اند. 
این در حالی است که همه جشنواره‌های فرهنگی و هنری در همه جای جهان، 
چارچوب و سیاست‌گذاری مدون و مؤثری دارند. هدف از راه‌اندازی و برگزاری 
یک جشنواره، ایجاد جریان‌سازی در یک عرصه است. به گونه‌ای که باید گفت، 
بخش قابل توجهی از آنچه هر سال در سطح سینمای جهان رخ می‌دهد، 
تحت تأثیر فعالیت و تأثیرگذاری جشنواره‌ها و مراسم‌های سینمایی، از جمله 
اسکار است. برای نمونه، جشنواره فیلم کن همواره پذیرا و مشوق نوع ویژه‌ای 
از فیلم‌هاست. این جشنواره، ویترین فرهنگی اتحادیه اروپاست و معمولاً سعی 
در حمایت از سینمایی مستقل از هالیوود را دارد. جشنواره کن همچنین 
سعی در تبلیغ سینمایی مخالف حاکمیت کشورهای گوناگون را دارد. دفاع از 
همجنس‌گرایی نیز از اصول جشنواره کن قلمداد می‌شود. با این اوصاف، هر 
کشور و فیلم‌سازی می‌داند که باید چه نوع فیلمی بسازد و به این جشنواره ارائه 
کند تا موفق شود. در نتیجه سیاست‌گذاری جشنواره کن و توجه به موضوعات 
مشخص، در بسیاری از کشورهای جهان، از جمله در ایران، هر سال تعداد زیادی 
فیلم با جهت‌گیری مورد علاقه جشنواره کن ساخته می‌شود. این وضعیت درباره 
جشنواره‌های دیگری، چون برلین، ونیز، ساندنس و مراسم‌هایی، چون اسکار، 

گلدن گلوب و... نیز صادق است.
اما در جشنواره فیلم فجر، هیچ‌گاه جهت‌گیری خاصی وجود نداشته است. 
این جشنواره، کارکردی فراتر از یک ویترین برای نمایش چکیده‌ای از تولیدات 
سالیانه سینمای ایران را ندارد؛ یعنی این‌گونه نیست که فیلم‌سازان برای راهیابی 
یا برنده شدن در آن، ترغیب شوند که به موضوعات یا فرم خاصی توجه کنند. در 
نتیجه این جشنواره برخلاف عنوان درخشان و هویت‌سازش، یعنی »فجر« یک 
رویداد سینمایی خنثی، بی‌هویت، فاقد چشم‌انداز و بدون قدرت جریان‌سازی 
فرهنگی است. هر سال نیز نحوه برگزاری جشنواره به سلیقه مدیریت آن تغییر 
پیدا می‌کند. حتی چرایی و چگونگی راه‌یابی فیلم‌ها به بخش مسابقه و همچنین 
انتخاب برگزیده‌ها، معیار و چارچوب معین و مدونی ندارد و صرفاً به نظرات و 
سلایق هیئت انتخاب و داوران جشنواره وابسته است. افزون بر این، بخش‌های 
جشنواره هر سال تغییر پیدا می‌کند، یعنی در هر دوره، بخش یا بخش‌هایی 
حذف یا به جشنواره اضافه می‌شود. برای نمونه، سال گذشته بخش فیلم‌های 

اول )نگاه نو( حذف شد؛ اما امسال دوباره همین بخش 
به جشنواره فجر اضافه شد! در این دوره اتفاق عجیب 
دیگری هم رخ داد؛ سه روز پس از شروع جشنواره، 
بخش خارج از مسابقه وارد جشنواره شد و در آن دو 
فیلم به نمایش درآمدند! این بی‌هویتی به رخدادهای 
عجیب هر ساله در افتتاحیه و اختتامیه جشنواره 

منجر می‌شود. 
نداشتن رویکرد و راهبرد برای جریان‌سازی در 
جشنواره فجر، بر همه اجزا و عوامل آن تأثیر گذاشته 
است. حتی امسال با اینکه برگزاری جشنواره فجر با 
چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی مقارن بود؛ 
اما هیچ ویژه‌برنامه و حتی هیچ فیلمی به این مناسبت 

در جشنواره وجود نداشت!
در ادامه بخش‌های گوناگون جشنواره فجر را 
بر اساس آنچه در سی‌وهفتمین دوره این گردهمایی 
سینمایی رخ داد، بررسی می‌کنیم. سی‌وهفتمین 

جشنواره فیلم فجر، امسال دو روز زودتر از موعد همیشگی، 10 بهمن آغاز شد. 
به دلیل همزمان شدن با سالروز شهادت حضرت فاطمه)س(، روزهای 19 و 20 
بهمن برگزاری جشنواره متوقف شد و پس از آن تا 22 بهمن ادامه یافت. این 
گزارش، پیش از اتمام جشنواره تنظیم شده و در آن، موضوعاتی چون نامزدها، 

برگزیدگان و مراسم اختتامیه تحلیل نشده است.

سیمرغ عربی!
اما از عجایب جشنواره فیلم فجر، ساخت تندیس‌های این جشنواره در یک 
کشور عربی است، که از قضا حاوی نمادی ملی هم هست! »سیمرغ« به منزله 
یکی از نشانه‌های افسانه‌های ایرانی از سال‌ها پیش، روی تندیس‌های برندگان 
جشنواره فجر، لانه کرده است؛ اما چندی پیش یکی از مقامات جشنواره فاش 
کرد، این تندیس در امارات ساخته می‌شود! نکته مهم این است که نشان 
سیمرغ افزون بر اینکه جلوه‌ای از فرهنگ و تاریخ سرزمین ماست، در مراسم 
اختتامیه، روز 22 بهمن همزمان با سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی به برگزیده‌های 
جشنواره اعطا می‌شود، یعنی روز ملی استقلال. اما ساخت این جایزه به کشور 

دیگر سفارش داده شده که این اقدام خودش با استقلال فرهنگی ما تضاد دارد. 
همچنین کشوری که ساخت تندیس سیمرغ را برعهده گرفته، همواره چشم 
به بخشی از خاک سرزمین ما‌ـ جزایر سه‌گانه در خلیج‌فارس‌ـ دارد و امروز از 
متحدان عربستان در جریان کشتار مردم یمن محسوب می‌شود. از طرفی، امسال 
به نام »حمایت از کالای ایرانی« نامگذاری شده، اما در شب جشن سینمایی 
سالگرد پیروزی انقلاب یک کالای خارجی به دست منتخبان جشنواره فجر داده 
می‌شود! یعنی این حرکت، از هر نظر دهن‌کجی به استقلال، هویت و فرهنگ 

ایرانی‌‌ـ اسلامی ما به حساب می‌آید. 
هر چند این اتفاق، از یک نظر معنادار است؛ از این نظر که ساخت نشان 
جشنواره در کشوری بیگانه، خود استعاره‌ای از بی‌هویتی و دور بودن بخش 
اعظم آثار این جشنواره با مبانی اعتقادی و فرهنگی ایران است. جشنواره‌ای که 
ویترینش با آثاری اغلب سیاه و سخیف و بی‌مایه پر شده، لابد سیمرغش هم 

باید کار دیگران باشد.

افتتاحیه یا افتضاحیه؟
اما پرده دیگری از آشفته بازار جشنواره فجر امسال، مراسم افتتاحیه‌ای نه 
در شأن سینمای ایران بود. افتتاحیه‌ای پرحاشیه که در آن به جز سخنرانی دبیر 
جشنواره، هیچ نشان دیگری از بزرگداشت 40 سالگی پیروزی انقلاب اسلامی 
دیده نمی‌شد! حداقل انتظار می‌رفت در مراسم، از خانواده شهدا یاد شود، از چند 
هنرمند شهید که تعدادشان هم کم نیست، تجلیل به عمل آید و تصاویری از 
روزهای پیروزی انقلاب اسلامی زینت‌بخش در و دیوار مراسم باشد؛ اما نه تنها این 
حداقل وجود نداشت که اتفاقاتی دور از شأن انقلاب رخ داد. یکی از این حاشیه‌ها، 
بزرگداشت افرادی بود که جایگاه آنها در حدی نبود که همزمان با چهلمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و در آیین آغازین جشنواره فجر تجلیل شوند.

اصولاً باید افرادی در آغاز یا پایان یک جشنواره مورد تکریم قرار گیرند 
که یا مناسبتی با آن رویداد داشته باشند یا دستاورد و موفقیتی؛ اما افرادی در 
مراسم شروع سی‌وهفتمین جشنواره فیلم فجر تجلیل شدند که نه تناسبی با 
این مقطع از برگزاری جشنواره دارند و نه اینکه سال‌هاست افتخاری به دست 
آورده‌اند؛ مانند فاطمه معتمدآریا که مدت‌هاست در هیچ فیلم بزرگی حضور 
نداشته و بازی چندان چشمگیری انجام نداده است. طبیعی است وقتی به چنین 
بازیگری میدان خودنمایی روی صحنه مراسم داده شود، او عقده‌گشایی می‌کند. 
این قضیه درباره عباس گنجوی نیز صادق است. دقیقاً افرادی که شایستگی 

تجلیل در این مراسم را نداشتند، آن را به حاشیه بردند.
افزون بر این، در مراسم افتتاحیه این دوره از 
جشنواره فیلم فجر نمایشی روی صحنه رفت که 
نمایش‌های اخیر این کارگردان علیه انقلاب بوده‌اند و 
نگارش یک نمایشنامه علیه برخی ارزش‌های مذهبی را 
هم در کارنامه‌اش دارد! نمایش اجرا شده از سوی محمد 

رحمانیان، محتوای مناسبی برای این مراسم نداشت. 

عامل ورود فیلم‌های ضعیف
یکی از مسائلی که هر سال، میهمانان و مخاطب‌های 
جشنواره فجر را آزار می‌دهد و امسال نیز به طور پررنگ 
و مضاعفی وجود داشت، حضور پرتعداد فیلم‌های ضعیف 
و بی‌رمق است. آمار تولید سالیانه سینمای ایران حدود 
100 فیلم است که از این تعداد حدود 30 اثر در 
جشنواره نمایش داده می‌شود؛ اما برای همه جای سؤال 
است که چرا بخش زیادی از آثار جشنواره، کیفیتی زیر 
متوسط دارند؟ شدت نازل بودن کیفیت ساختاری و محتوایی برخی از فیلم‌ها 
به قدری بود که عده‌ای این پرسش در ذهن‌شان نقش بست که هیئت انتخاب 

جشنواره فجر بر چه اساسی به ورود آنها به جشنواره رأی داده است؟
اما وقتی فهرست این هیئت را بررسی می‌کنیم، حضور فیلم‌های کم‌رمق 
و بی‌محتوا، چندان هم عجیب به نظر نمی‌رسد. آنچه اتفاق افتاده، این است 
که گزینش اعضای این هیئت، دور از اصول یک جشنواره استاندارد است. در 
جشنواره‌های مطرح جهان رسم است که افرادی داور یا انتخاب‌گر می‌شوند که 
یک یا دو سال قبل از جشنواره، موفقیت یا درخششی را کسب کرده باشند، 
یعنی حداقل اینکه فیلم خوبی از آنها دیده شده باشد؛ اما در هیئت انتخاب 
سی‌وهفتمین جشنواره فیلم فجر افرادی منصوب شده‌اند که بیشتر آنها دوران 
رکود خود را می‌گذرانند و نام برخی از ایشان برای سینمادوستان آشنا نیست!

وقتی گروه انتخاب و داوری جشنواره به شیوه‌ای غیراصولی و با فاصله از 
استانداردهای جهانی منصوب می‌شوند، اکران بیش از حد آثار سخیف و بی‌مایه 
نیز چندان دور از انتظار نیست. برای ارتقای آثار راه یافته به بخش مسابقه 
جشنواره فجر، چاره‌ای نیست جز اینکه وضعیت هیئت انتخاب جشنواره دگرگون 

شود و چهره‌های موفق، متخصص و متعهد به آن وارد شوند. 

گاف‌های هیئت انتخاب
فیلم »تیغ و ترمه« ساخته جدید کیومرث پوراحمد را به یقین باید گاف 
بزرگ هیئت انتخاب دانست. پذیرش فیلمی با داستانی تکه‌پاره و غیرحرفه‌ای 
در جشنواره از آن اتفاقات شگفت‌انگیز است. شخصیت اصلی فیلم، یعنی ترمه، 
متوجه می‌شود که شوهرش به وی خیانت کرده است. برای انتقام، تابلوهای نقاشی 
شوهرش را آتش می‌زند. ناگهان، داستان به سه ماه پیش بر‌می‌گردد و در ادامه، 
ماجرای درگیری‌های ترمه با مادر و عمویش روایت می‌شود، بدون اینکه با قصه 
اول فیلم ربطی داشته باشد! در سراسر فیلم نیز، صحنه‌های جدا و بی‌ارتباط با 
روایت اصلی وجود دارد. برای نمونه در بخشی از فیلم، ترمه پس از دیدن یک 
پسر دستفروش، با او صمیمی می‌شود و سیگارش را به او می‌دهد! اصلًا معلوم 
نیست که چنین صحنه‌ای وسط فیلم چه می‌کند؟! از فیلمنامه بی‌در و پیکر »تیغ 
و ترمه« که بگذریم، کارگردانی فیلم به قدری ضعیف است که حتی یک بازی یا 
موقعیت درست و سنجیده هم در فیلم نمی‌بینیم. کارگردانی به حدی در سطح 
پایین انجام شده که فیلمی تراژدی، از میانه به یک طنز ناخواسته تبدیل می‌شود!

فیلم »یلدا« به کارگردانی مسعود بخشی نیز یک تله‌فیلم سطح پایین و 
نزدیک به صفر است. گویی برنامه »ماه عسل« که هر سال در ماه مبارک رمضان 
از تلویزیون پخش می‌شود، روی پرده سینما آمده است. برای همه جای شگفتی 
بود که چرا این فیلم به بخش مسابقه فیلم‌های اول راه یافته و اینکه هیئت انتخاب 

چه نکات ارزشمندی در آن دیده‌ است؟!
فیلم »زهرمار« نیز یک کپی دست چندم از آثار مسعود ده‌نمکی است. این 
فیلم به کارگردانی جواد رضویان که قرار بوده کمدی باشد، اما به ندرت خنده 
مخاطب را برمی‌انگیزد، پر از اتفاقات غیرمنطقی است. همچنین حجم بالای 
اشارات و کنایات غیراخلاقی، این فیلم را واقعاً به یک زهرمار تبدیل کرده است!

فیلم‌های دیگری چون؛ »روزهای نارنجی«، »مردی بدون سایه«، »بنفشه 
آفریقایی« و... نیز آثاری زیر سطح متوسط بودند که شایسته حضور در بخش 

مسابقه جشنواره به نظر نمی‌رسیدند.

رد پای سفارش‌های غربی 
یکی از مسائل سینمای ایران که کمتر به آن توجه شده است، ساختن 
فیلم‌های سفارشی از خارج است. همان‌طور که در ابتدای این گزارش نیز اشاره 
شد، جشنواره‌های غربی، با هدف جریان‌سازی و تأثیرگذاری بر سینمای جهان 
برگزار می‌شوند. آنها با دعوت از فیلمسازان و اهدای جایزه به فیلم‌هایی خاص از 

سینمای ایران یک خط تولید ویژه را ایجاد کرده‌اند؛ یعنی 
طیف به نسبت گسترده‌ای از فیلمسازان با هدف اینکه در 
جشنواره‌های غربی بدرخشند، فیلم‌هایی باب طبع آنها 
می‌سازند. مضامین این‌گونه فیلم‌ها، عمدتاً ضد خانوادگی 
و علیه ارزش‌های انقلابی و دفاع مقدسی و با هدف ترویج 
و عادی نشان دادن سبک زندگی و ضد ارزش‌های غربی 
است. یکی از مضامینی که در فیلم‌های شبه‌روشنفکرانه 
این دوره از جشنواره فیلم فجر آشکار بود، منفی نشان 

دادن شخصیت پدرها و مادرها بود.
از جمله این‌گونه فیلم‌ها می‌توان به فیلم »درخونگاه« 
اشاره کرد. این فیلم به کارگردانی سیاوش اسعدی، درباره 
خانواده‌ای است که یکی از فرزندانش در جنگ تحمیلی 
مفقود شده است و دیگری برای کار، هشت سال به ژاپن 
رفته و برگشته است. در تمام طول فیلم، بارها به کنایه از 
»هشت سال سیاه و ویرانگر« در زندگی این خانواده سخن 
گفته می‌شود. البته محور این حرف‌ها، هشت سالی است 

که یکی از پسرها در ژاپن گذرانده بود، اما کنایه از هشت سال دفاع مقدس دارد. 
در این فیلم همچنین خانواده‌ای به نمایش درآمده که حتی به فرزندان خود نیز 
رحم نمی‌کند. مقام مقدس مادری در این فیلم به جایگاهی منفی تنزل یافته است. 
»طلا« هم از دیگر آثار بحث‌برانگیز سی‌وهفتمین جشنواره فیلم فجر است. 
این فیلم به کارگردانی پرویز شهبازی، در کنار ضعف مفرط در ساختار فیلمنامه، 
محتوای سیاهی دارد. جای سؤال است که چگونه دستگاه نظارت و ممیزی سینما 
اجازه داده که در یک فیلم، موضوع ازدواج سفید و بچه‌دار شدن نامشروع، امری 
عادی جلوه داده شود؛ فیلمی که باز هم کلیشه‌هایی چون خانواده‌های فروپاشیده، 
پدرهایی که با فرزندان خود دشمن هستند و مهاجرت جوانان به خارج را دستمایه 

قرار داده است.
در فیلم »بنفشه آفریقایی« به کارگردانی مونا زندی، رابطه عاطفی یک زن 
متأهل با همسر سابقش نمایش داده می‌شود. طوری که این زن، شوهر سابق خود 
را از آسایشگاه به خانه می‌آورد و همراه با وی و شوهر کنونی‌اش، سه نفری زیر 
یک سقف زندگی می‌کنند! در فیلم »تیغ و ترمه« همه خانواده‌ها از هم پاشیده‌اند 
و بیشتر شخصیت‌های داستان به همسرشان خیانت می‌کنند. این فیلم شاید 
اولین فیلم سینمای ایران باشد که در آن فحاشی به مادر و ضرب و شتم وی از 

سوی دخترش نمایش داده می‌شود. در فیلم »مردی بدون سایه« نیز مردی به 
همسرش شک می‌کند و در نهایت وی را به قتل می‌رساند. در »قصر شیرین« نیز 
ماجرای پدری روایت می‌شود که خانواده‌اش را رها کرده و از فرزندان و همسرش 

نفرت دارد و...  

اقلیت قدرتمند جشنواره فجر
یکی از نقاط ضعف بارز سی‌وهفتمین جشنواره فیلم فجر، حداقل حضور 
سینمای انقلاب و دفاع مقدس است. طوری که در این جشنواره حتی یک 
فیلم در ارتباط مستقیم با انقلاب اسلامی شرکت نکرد. همچنین تنها فیلم 
دفاع مقدسی این رویداد »23 نفر« است. هر چند که فیلم »رد خون« نیز به 
دلیل ارتباطش با عملیات مرصاد، می‌تواند در دایره فیلم‌های دفاع مقدسی 
قرار گیرد و در ضمن، موضوعی انقلابی هم دارد. فیلم »تختی« نیز به هیچ‌وجه 
یک اثر انقلابی به معنای واقعی کلمه نیست، اما در آن به ظلم و ستم‌های 
رژیم پهلوی اشاراتی کوتاه شده است. اگرچه فیلم‌های ارزشی در سی‌وهفتمین 
جشنواره فیلم فجر در اقلیت بودند، اما توانستند اعتبار این رویداد را حفظ 
کنند. چون برترین آثار این دوره از جشنواره فجر، آثاری با مضامین انقلابی 

و دفاع مقدسی هستند.
»23 نفر« به کارگردانی مهدی جعفری که تنها فیلم با موضوع دفاع مقدس 
است و به طور مستقیم به وقایع جنگ تحمیلی می‌پردازد، از روی کتابی با همین 
عنوان تولید شده است. کتابی که خاطرات یک گروه از نوجوانان را روایت می‌کند 
که پیش از عملیات الی بیت‌المقدس و آزادسازی خرمشهر در سال 1361 به اسارت 
رژیم بعث صدام درآمدند. این فیلم همچنین از معدود آثار اقتباسی این دوره از 
جشنواره فجر است. ماجرای 23 نوجوان دلاوری که با مقاومت خودشان، دستگاه 
نظامی و امنیتی صدام را به ستوه آوردند، یکی از مقاطع جذاب دوران جنگ هشت 
ساله است که جای ساخت فیلم سینمایی درباره آن در سینما خالی بود. بنابراین 
به تصویر کشیدن این ماجرا در قالب یک فیلم سینمایی، اقدامی هوشمندانه بود؛ 
چرا که سوژه‌ای است که هم مملو از جنبه‌ها و لحظات دراماتیک است و می‌توان 
با حداقل هزینه و بودجه، یک فیلم دفاع مقدسی مؤثر و تکان‌دهنده ساخت و 
هم اینکه هویت و واقعیت راستین مقاومت هشت ساله ملت ایران را به جهانیان 

و نسل‌های آینده نشان داد.
در فیلم »23 نفر« تقابل کودکان و نوجوانان به مثابه تبلور راستی و پاکی 
با خشم و خصم نیروهای صدام، عصاره و خلاصه‌ای است از آنچه در طول جنگ 
هشت ساله گذشت. نقطه قوت فیلم، همین سوژه درخشان و کم‌نظیر و روایت 
پرالتهاب و تماشایی فیلم است. به همین دلیل هم با وجود 
کارگردانی و ساختار متوسط آن، اما فیلمی، دلنشین است 
و تصویری واقعی و در عین حال حقیقت‌طلبانه از ماهیت 

و هویت دفاع مقدس نشان می‌دهد.
قسمت دوم »ماجرای نیمروز« که با عنوان »رد 
خون« ساخته شده است، ادامه مقابله گروهی از نیروهای 
اطلاعات سپاه با سازمان منافقین است. روایت فیلم، با 
عملیات مرصاد ارتباط دارد. »رد خون« به کارگردانی 
محمدحسین مهدویان نسبت به قسمت اول این فیلم، 
داستانی پیچیده و معمایی‌تر هم دارد؛ فیلمی که هم 
شجاعت و ذکاوت نیروهای امنیتی و دفاعی کشور را 
به زیبایی نمایش می‌دهد و هم عمق زشتی جنایات 
تروریست‌ها را برملا می‌کند. فیلمی که البته برخلاف 

قسمت اول، بیش از حماسه، آمیخته با تراژدی است.
»شبی که ماه کامل شد« ساخته جدید نرگس آبیار 
هم به دلیل پرداختن به ماجراهای گروهک تروریستی 
ریگی، از آثار قابل توجه این دوره از جشنواره فیلم فجر است. با اینکه کارگردانی 
این فیلم را یک زن برعهده داشته، اما یک فیلم مردانه و پر از لحظات نفس‌گیر 
و اکشن است. یکی از صحنه‌‌های فیلم که تقابل نیروهای دفاعی ایران با گروهک 
ریگی را نمایش می‌دهد، از صحنه‌های طلایی این دوره از جشنواره است. با این 

حال، فیلمنامه کار ضعف‌هایی دارد که به آن لطمه زده است.
»دیدن این فیلم جرم است« نیز اولین فیلم رضا زهتابچیان است که توانست 
توجه بسیاری از منتقدان و مردم را در جشنواره جلب کند؛ فیلمی که از آن به 
»آژانس شیشه‌ای2« یاد می‌شود و به خروش اعتراضی یک بسیجی علیه یک ظلم 
می‌پردازد. رویکرد انتقادی فیلم، تند و گزنده به نظر می‌رسد، اما قهرمان فیلم، 
یک حزب‌اللهی دلسوخته و پاکباخته است و اینکه فیلم، به هیچ‌وجه وطن‌فروشی 

نمی‌کند و برای مردم داخل کشور ساخته شده است.
با توجه به برتری ساختاری و هنری اغلب فیلم‌های ارزشی این دوره از 
جشنواره فیلم فجر، باید منتظر ماند و دید آیا در مراسم اختتامیه داوران آزادگی 
خود را حفظ می‌کنند، یا مانند دوره‌های گذشته، باز هم برخی از آثار انقلابی، 

قربانی سیاست‌های خاص جریان غربگرا در سینما می‌شوند؟

در جشنواره فیلم فجر، هیچ‌گاه 
جهت‌گیری خاصی وجود نداشته 
است. این جشنواره، کارکردی فراتر از 
از  نمایش چکیده‌ای  برای  ویترین  یک 
تولیدات سالیانه سینمای ایران را ندارد؛ 
یعنی این‌گونه نیست که فیلم‌سازان برای 
راهیابی یا برنده شدن در آن، ترغیب 
شوند که به موضوعات یا فرم خاصی 
توجه کنند. در نتیجه این جشنواره 
برخلاف عنوان درخشان و هویت‌سازش، 
سینمایی  رویداد  یک  »فجر«  یعنی 
خنثی، بی‌هویت، فاقد چشم‌انداز و بدون 

قدرت جریان‌سازی فرهنگی است

مراسم افتتاحیه پرده دیگری از آشفته 
بازار جشنواره فجر امسال، در شأن 
سینمای ایران بود. افتتاحیه‌ای پرحاشیه 
که در آن به جز سخنرانی دبیر جشنواره، 
هیچ نشان دیگری از بزرگداشت 40 سالگی 
انقلاب اسامی دیده نمی‌شد!  پیروزی 
حداقل انتظار می‌رفت در مراسم، از خانواده 
شهدا یاد شود، از چند هنرمند شهید که 
تعدادشان هم کم نیست، تجلیل به عمل 
آید و تصاویری از روزهای پیروزی انقلاب 
اسلامی زینت‌بخش در و دیوار مراسم باشد؛ 
اما نه تنها این حداقل وجود نداشت که 

اتفاقاتی دور از شأن انقلاب رخ داد

صبح صادق سیاه و سفید فیلم‌های جشنواره ۳۷  و فقدان چارچوب نظری آن را بررسی می‌کند

جای خالی  انقلاب در جشنواره فجر



 رضا اشرفی/ »پیمان منع 
موشک‌های هسته‌ای میان‌برد« در 
هشتم دسامبر 1987 بین ایالات 
متحده آمریکا و روسیه به امضا رسید. 
این پیمان همه موشک‌های هسته‌ای 
و متعارف را که شامل سکوهای 
پرتاب آنها می‌شد، با بردهای 500 
تا هزار کیلومتر )کوتاه‌برد( و بیش از 
هزار تا پنج هزار و پانصد کیلومتر 
)میان‌برد( را محدود می‌کرد. وقتی 
میخائیل گورباچف و رونالد ریگان این 
توافق را نهایی کردند، هر دو طرف 
به امن‌سازی موقعیت کشور خود در 
نظام بین‌الملل فکر می‌کردند؛ به این 
دلیل که رقابت‌های بین دو طرف در 
برخی موارد شرایطی را فراهم کرده 
بود که می‌توانست برای هر دو طرف 
آسیب‌زا باشد. اگر چه این توافق 
نتوانست شوروی سابق را از مرحله 
پرتگاه فروپاشی نجات دهد؛ اما پس 
از آن نیز مسکو و واشنگتن به آن 
وفادار ماندند. بر همین اساس، در 
سال 1991 میلادی دو هزار و 692 
موشک هسته‌ای میان‌برد نابود شد 
و پس از آن نیز قرار شد ده سال از 
نیروگاه‌های هسته‌ای یکدیگر بازرسی 

به عمل آورند. 
ادامه  بازرسی‌ها  این  اگرچه 
پیدا کرد؛ اما دونالد ترامپ پیمانی 
را که رونالد ریگان در واشنگتن 
امضا کرده بود، نادیده گرفت و 21 
اکتبر 2018 اعلام کرد از آن خارج 
آمریکا  »رئیس‌جمهور  شد.  خواهد 
در بیانیه‌‌ای که هفته گذشته منتشر 
شد، تصریح کرد که آمریکا تعهدات 
خود در چارچوب پیمان INF را به 
حال تعلیق درآورده و روند خروج 
از آن را آغاز می‌‌‌کند.« در بیانیه 
همچنین آمده است، این روند »تا 
شش ماه به طول خواهد انجامید، 
مگر آنکه روسیه با نابود کردن همه 
موشک‌‌ها، پرتابگرها و تجهیزاتی 
که ناقض متن پیمان هستند، به 

تعهداتش عمل کند.«
وی برای اینکه موضع خود را در 
این کار محکم کند، اعلام کرده است 
کشورهای عضو ناتو نیز از آن حمایت 

کرده‌اند. وی سعی کرده است در 
این مسیر هوشمند عمل کند. به 
این دلیل که از یک سو اعضای ناتو 
به ویژه در اروپا نگاهی انتقادی به 
عملکردهای نظامی‌ـ امنیتی روسیه 
دارند و از سوی دیگر با انتقادات 
مداوم ترامپ از ناتو که حتی بحث 
خروج آمریکا از آن مطرح بوده، با این 
همراه‌سازی، اعضای ناتو را به سمت 
خواسته خود کشانده است؛ زیرا 
دست‌کم در این زمان نشان می‌دهد 
که ترامپ برخلاف مواضع گذشته، 

نگاهی به ناتو و اعضای آن دارد. 
رئیس‌جمهور آمریکا دلیل 
تعلیق این پیمان را نقض‌های مکرر 
روسیه اعلام کرده است. در مقابل 
روسیه نیز با رد این ادعا نه تنها 
خروج خود را از آن اعلام کرده؛ بلکه 
کار بر روی تولید تسلیحات مدرن‌تر، 
از جمله موشک‌های مافوق صوت را 
در دستور کار خود قرار داده است. 

البته INF اولین توافقی نیست 
که آمریکا و ترامپ از آن خارج 
شده‌اند. این کشور همواره قواعد 
بین‌المللی را نادیده می‌گیرد؛ برای 
نمونه می‌توان به دونالد ترامپ اشاره 
کرد که طی دو سال گذشته از پنج 
پیمان پاریس، ترانس پاسیفیک، 
نفتا، INF و برجام خارج شده است. 

اینکه گفته می‌شود روسیه به توافق 
پایبند نبوده، تنها یک فرض است 
که مبتنی بر رفتارهای پشت پرده 
کشورهایی است که عموماً سعی 
دارند دستاوردهای مدرن نظامی‌ـ 
امنیتی خود را مخفی نگه دارند. 

بر همین اساس، آمریکا بیش از هر 
کشوری به نقض توافقات نظامی‌ـ 
امنیتی دست زده است که البته 
چون به راحتی قابل اثبات نیست،‌ 
توان دفاع برای آن باقی می‌ماند. 
ترامپ مبتنی بر همین رویکرد 
اعلام کرده است، روسیه به پیمان 
منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد 
پایبند نبوده است، اگر چه بازرسی‌ها 

آن را ثابت نمی‌کنند. 

اینکه آیا این مسئله، خواسته 
دونالد ترامپ است یا رویکرد کلان 
آمریکا به راحتی قابل اثبات نیست؛ 
اما برای اینکه جهان به پاسخ آن 
برسد، ضروری است تا پایان دوره 
ترامپ و روی کار آمدن رئیس‌جمهور 
بعدی در آمریکا صبر کند و اگر 
رؤسای بعدی نیز همین رویه را 
ادامه دادند، مشخص می‌شود که این 
رویکرد مختص ترامپ نیست؛ بلکه 
آمریکا همچون آخرین سال‌های 
فروپاشی نظام دو قطبی، به دنبال 
آن است تا روسیه را وارد بازی 
تسلیحاتی کند. به همین منظور 
ولادیمیر پوتین تأکید کرده است 
این خروج آمریکا را حتماً پاسخ 
خواهد داد؛ اما وارد جنگ تسلیحاتی 
نخواهد شد. همان که در پایان دهه 
1980 میلادی به جنگ ستارگان 
مشهور شد. البته در آن دوره 
وضعیت اقتصادی روسیه با آمریکا 
کاملًا متفاوت بودند؛ در حالی که 
موقعیت اقتصادی واشنگتن در این 
دوره، دست‌کم نسبت به چین و به 
طور کل جهان با ضعف‌های قابل 

توجه مواجه شده است.   
جدای از اینکه این رویه کلان 
آمریکا نسبت به قدرت‌گیری دوباره 
روسیه است یا خیر، دونالد ترامپ 

با توجه به اینکه یک »آنارشیست 
شورش‌خواه« است، به هر اقدامی 
دست می‌زند تا گوشه‌ای از جهان 
با تنش همراه باشد و به این ترتیب 
خود  ذهنی  تمایلات  رئیس‌جمهور 

را دنبال کند. 
از سوی دیگر، خروج آمریکا از 
این پیمان، دست آن را برای هرگونه 
اقدام در این زمینه و همچنین دیگر 
حوزه‌ها باز می‌گذارد تا در دوره‌ای 
که روسیه خواهان نوسازی و توسعه 
صنعت تسلیحاتی خود است،‌ از قافله 
عقب نماند. در این زمینه نباید چین 
را فراموش کرد. اگر چه پکن از دهه 
1980 میلادی به سمت توسعه 
اقتصادی پیش رفته است،‌ اما طی 
سال‌های اخیر تمایلات نظامی و 
امنیتی خود را بروز داده است. به 
ویژه آنکه در حوزه سایبری به همراه 
روسیه پیشرفت‌هایی داشته است که 
نگرانی آمریکا را برای نفوذ افزایش 

داده است. 
آمریکا از این موضوع نیز هراس 
دارد که چون چین پیمان منع 
را  میان‌برد  موشک‌های هسته‌ای 
امضا نکرده، به راحتی می‌تواند در 
این مسیر گام بردارد. البته واشنگتن 
می‌تواند از چین دعوت کند که 
برای امن‌سازی جهان به این پیمان 
بپیوندند؛ اما به این دلیل که در این 
دوره ناامنی بین‌المللی منافع آمریکا 
را بهتر تأمین می‌کند، به جای وارد 
کردن چین یا هر کشور دیگر به این 
پیمان خواهان خروج از آن است تا 
برای توسعه تسلیحات خود دست 

بازتری داشته باشد.
اما مسئله بنیادی این است 
که با این شورش‌آفرینی آمریکا و 
خروج مداوم از پیمان‌های حساس 
و استراتژیک بین‌المللی، هر بار 
جهان بیش از گذشته به سمت 
ناامنی پیش می‌رود. به نظر می‌رسد، 
آمریکا هر چقدر به دنبال ناامن‌سازی 
است،  بین‌المللی  و شورش‌سازی 
روسیه و چین در این دوره خواهان 
تثبیت شرایط و امن کردن جهان 

هستند. 
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پنجره

  قاسم غفوری/ سال 
2011 در حالی آغاز شد که در 
بسیاری از کشورهای عربی غرب 
آسیا و شمال آفریقا تحولاتی مهم 
و تأثیرگذار آغاز شده بود که محور 
آن قیام‌های مردمی علیه استبداد 
داخلی، استعمار خارجی و استقرار 
ارزش‌ها و مطالبات دینی و اعتقادی 
بود. آغاز این راه با قیام مردم تونس 
پس از خودسوزی محمد بوعزیزی، 
جوان تونسی بوده است که در 
نهایت به سرنگونی بن‌علی پس از 
23 سال حاکمیت منجر شد. پس 
از آن مردم مصر توانستند سرنگونی 
حسنی مبارک را پس از سه دهه 
حاکمیت رقم بزنند. همزمان با این 
تحولات، مردم یمن در 16 فوریه و 
مردم لیبی در 17 فوریه حرکت‌های 
مشابهی را آغاز کردند که در نهایت 
نتیجه آن نیز سرنگونی علی عبدالله 
صالح در یمن و قذافی در لیبی بود. 
در میان مجموع حرکت‌های مردمی 
در کشورهای عربی، نکته قابل توجه 
قیام مردم بحرین بود که تحت نام 
جنبش 14 فوریه آغاز شد. آنچه 
مطالبه مردم بحرین بوده، پایان 
فضای خفقان سیاسی و اجتماعی، 
مشارکت واقعی مردم در عرصه 
سیاسی و تصمیم‌گیری به جای 
حاکمیت مطلقه خاندان آل‌خلیفه، 
پایان دادن به وابستگی کشورشان 
به آمریکا، انگلیس و عربستان و 
نیز دوری منامه از روابط با رژیم 
صهیونیستی است. نکته مهم در 
این حرکت انقلابی آن بود که شیعه 
و سنی با دادن شاخه‌های گل به 
یکدیگر بر اصل وحدت و یکپارچگی 
به منظور تحقق اهداف‌شان تأکید 

کردند. 
اکنون هشت سال از آغاز این 
حرکت مردمی می‌گذرد؛ در حالی 
که نکات تأمل‌برانگیزی در قبال آن 
مشهود است که تفاوت قیام مردم 
بحرین با دیگر کشورهای عربی، 
از جمله مصر، لیبی، تونس و... را 
آشکار می‌کند. تفاوت‌هایی که نشان 
می‌دهد، چگونه آن حرکت‌ها یا با 
انحراف مواجه شد یا اینکه زمینه‌ساز 
وضعیت بحرانی در کشورها شد؛ در 
حالی که در بحرین حرکت مردمی با 
وجود سرکوب‌های گسترده همچنان 

ادامه دارد. 
مهم‌ترین مسئله‌ای که در 
تحولات بحرین مشاهده می‌شود، 
اصل وحدت و یکپارچگی مردم 
حول محور مرجعیت دینی است. 
رهبری که موجب شده است میان 
شیعه و سنی وحدت ایجاد شده و 
از تفرقه و جدایی مردم جلوگیری 
شود. افرادی همچون شیخ‌عیسی 
قاسم مرجع عالی‌قدر جهان، در 
کنار افرادی، همچون شیخ علی 
سلمان، دبیر کل الوفاق و... نقشی 
مهم در این روند داشته‌اند. هر چند 
آل‌خلیفه با سرکوب مستقیم، لغو 
تابعیت، استفاده از نیروهای عربی 
تحت عنوان طرح سپر جزیره، 
مقابله با نمادهای دینی و مذهبی 
حتی تخریب مساجد و حسینیه‌ها 
و ممنوعیت برگزاری نماز جمعه در 
مراکز شیعه‌نشین، اعمال محاصره 
اقتصادی علیه ساکنان منطقه الدراز، 
محل سکونت شیخ‌عیسی قاسم و... به 
دنبال برهم زدن این وحدت بوده‌اند؛ 
اما عماً در تحقق طرح‌های خود 
ناکام بوده و همچنان این قیام ادامه 
یافته است. این روند چنان بوده است 
که حتی اقدام به تبعید شیخ‌عیسی 
قاسم به عراق کردند؛ اما این اقدام نیز 
در انقلاب مردم تأثیر منفی نداشته 
است. نکته مهم دیگر در تحولات 
بحرین، واکنش کشورهای غربی و 
مدعیان حقوق بشر بوده است که نه 
تنها در برابر سرکوب مردم سکوت 
کرده‌اند؛ بلکه به حمایت تسلیحاتی 
و حتی مشارکت در شکنجه مردم 
دست زده‌اند. آنهایی که با ادعای 
حقوق بشر در لیبی و کویت دخالت 
نظامی کردند، در قبال بحرین 
همسو با آل‌خلیفه به سرکوب مردم 

روی آوردند. 
در جمع‌بندی نهایی از تحولات 
بحرین می‌توان گفت، این انقلاب 
در حالی هشت ساله شده که 
همچنان یکپارچگی مردمی در 
دارد  ادامه  پیگیری مطالبات‌شان 
و این برگرفته از حلقه اتصالی 
به نام مرجعیت دینی است که 
شکست سرکوب‌گری‌های آل‌خلیفه 
و حامیانش و رسوایی مدعیان 
 حقوق بشر غربی را به همراه داشته

 است. 

  عبدالله عبادی/ جمهوری یمن 
در جنوب غربی آسیا و در جنوب شبه‌جزیره 
عربستان واقع شده است. پایتخت یمن، صنعا 
و جمعیت آن حدود 24 میلیون نفر و زبانش 
عربی است. بر اساس برآوردها، در سال 2015 
بین 55 تا 60 درصد از مردم این کشور مذهب 
سنی داشته و بین 40 تا 45 درصد شیعه 
هستند. اغلب سنی‌ها شافعی و بیشتر شیعیان 
از شاخه زیدی هستند، اما اقلیت قابل توجهی 
شیعه اسماعیلیه و دوازده امامی نیز در بین 

آنان وجود دارد.
سنی‌ها بیشتر در جنوب و جنوب شرق 
و شیعیان زیدی در شمال و شمال غرب و 
اسماعیلیه‌ها در صنعا، مرکز کشور زندگی 

می‌کنند.
یمن به عنوان همسایه عربستان همواره 
در سیاست خارجی این کشور از جایگاه ویژه‌ای 
برخوردار بوده و از زمان استقرار نظام جمهوری 
در این کشور در دهه 1970 روابط دو کشور 
وارد مرحله جدیدی شده است. دو کشور 
دوره‌های متفاوتی از رویارویی و همکاری را 
پشت سرگذاشته‌اند، اما وجه مشترک این 
دوره‌ها تلاش عربستان برای افزایش نفوذ در 
یمن بوده است. در نگاه عربستان، یمن از نظر 
اثرگذاری بر امنیت ملی در سطح کشورهای 
شورای همکاری خلیج‌فارس اهمیت راهبردی 
دارد. نکته ظریف در روابط دو کشور این است 
که دو عامل ژئوپلیتیک و ایدئولوژیک در به 
خطر انداختن منافع عربستان از سوی یمن 
مؤثر هستند که در هر برهه زمانی یکی از 
عوامل به عامل تعیین‌کننده تبدیل شده است. 
نتایج پژوهش‌های مختلف نشان داده که 
پیگیری سیاست )یمن ضعیف( و افزایش نفوذ 
در این کشور با استفاده از دیپلماسی دلار و 
همراه کردن قبایل با خود در سیاست خارجی 
عربستان در قبال یمن امری ثابت بوده است. 
در زمینه توفیق عربستان در دستیابی به اهداف 
خود در یمن می‌توان گفت، اگرچه عربستان 
نتوانسته است نفوذ سازماندهی شده‌ای در 
یمن داشته باشد، اما تا حدودی توانسته با 
ایجاد پایگاه نفوذ نسبت به رقبای خود موفق‌تر 

عمل کند.

اقدامات عربستان در یمن 
همان‌طور که گفته شد، بین 40 تا 45 
درصد از جمعیت یمن را شیعیان تشکیل 
می‌دهند که ارتباط خوبی با جمهوری اسلامی 
ایران داشته و دارند. در زمان پیروزی انقلاب 
اسامی شیعیان یمن از انقلاب اسلامی به 
رهبری امام خمینی)ره( حمایت کردند، به 
طوری که در منازل‌شان عکس امام)ره( را 
نصب کردند. حتی برخی از علمای زیدی اعتقاد 

خمینی)ره(  امام  داشتند 
امام داعی از اهل بیت)ع( 
زیدی  شیعیان  است. 
پس از انقلاب اسامی 
فراوانی  فشارهای  ایران 
بسیاری  تحمل کردند.  را 
دستگیر  زیدی  جوانان  از 
شدند و برخی از مساجد و 
حوزه‌های علمیه‌شان بسته 
شد. در زمان جنگ ایران 
با صدام، علی‌عبدالله‌صالح 
برای کمک به عراق نیروی 
نظامی فرستاد، اما در این 
میان بسیاری از سربازان و 

افسران زیدی در ارتش یمن، رفتن به عراق برای 
جنگ با ایران را نپذیرفتند و اعدام شدند. همین 
سبب شد تا رژیم سعودی ضمن جلوگیری از 
به قدرت رسیدن شیعیان در یمن، با ایجاد 
اختلاف در بین فرق مختلف شیعه به نوعی 

آنان را تضعیف کند. علاوه بر آن عربستان 
سعی کرد با ایجاد اختلاف مذهبی بین شیعیان 
و اهل سنت به نوعی شیعیان را در برابر دولت 
قرار دهد. یکی از تهدیدهای جدی متوجه 
شیعیان بین سال‌های 2001 تا 2011 این 
بود که دولت وابسته این کشور سعی می‌کرد 
بین شیعیان و شافعی‌ها اختلاف ایجاد کند. بر 
این اساس، مأموران دولتی طرفدار عربستان 
تمام تلاش‌شان را به کار گرفتند تا شیعیان را 
خطری برای اهل سنت 
معرفی کنند؛ از این رو در 
پوشش نهادهای دولتی 
در مناطق شافعی‌نشین 
شافعی  ضد  کتاب‌های 
ادعا  و  کرده  توزیع 
می‌کردند که این کتاب‌ها 
را شیعیان زیدی نوشته‌اند 
و در مناطق شیعه‌نشین 
نیز کتاب‌هایی ضد 
القا  شیعه توزیع و چنین 
می‌کردند که این کتاب‌ها 
را شافعی‌ها نوشته و توزیع 
کرده‌اند البته، با هوشیاری 
ین ا فعی  شا و  شیعی  ی   علما

 توطئه خنثی شد.
‌1ـ ساخت مسجد: از جمله اقدامات رژیم 
سعودی در یمن برای نفوذ هرچه بیشتر در بین 
سنی‌های شافعی ساخت مسجد است. بر اساس 

آمارها، حدود 20 هزار مسجد بزرگ و کوچک 
در شهرها و روستاهای مناطق سنی‌نشین 
ساخته شده است و از آنجا که دولت یمن وضع 
اقتصادی مطلوبی ندارد، تمامی هزینه‌های 
تعمیر و نگهداری این مساجد بر عهده سفارت 

و سازمان‌های عربستانی است.
‌2ـ ساخت مدارس قرآنی: یکی دیگر از 
فعالیت‌های نرم عربستان که سالیانه هزینه زیادی 
نیز صرف آن می‌شود، ساخت مدارس قرآنی است. 
مردم یمن علاقه خاصی به حفظ و قرائت قرآن 
کریم دارند، از سوی دیگر فقر آموزشی سبب شده 
در بسیاری از روستاها و شهرها خانواده‌های فقیر 
استطاعت فرستادن فرزندان‌شان به مدارس دولتی 
را نداشته باشند؛ از این رو با توجه به رایگان بودن 
این مدارس تعداد زیادی از این خانواده‌ها فرزندان 
خود را به این‌ مدارس اعزام می‌کنند. بر اساس 
آمارها، دولت و سازمان‌های سعودی حدود پنج 

هزار دارالقرآن در یمن ساخته‌اند.
3ـ ساخت دانشکده و مراکز علمی: بخش 
دیگری از فعالیت‌های فرهنگی رژیم آل‌سعود 
در یمن ساخت مراکز علمی و تحقیقاتی است. 
با توجه به رقابت شدید جوانان شیعی و سنی 
برای کسب مدارج علمی بالا و شغل‌های دولتی، 
سعودی‌ها برای تقویت بنیه جوانان اهل سنت 
اقدام به تأسیس صدها مرکز علمی در شهرهای 

سنی‌نشین از جمله صنعا کرده‌اند. 
4ـ ایجاد دفاتر امور خیریه برای حمایت 
از خانواد‌ه‌های بی‌سرپرست: اکنون بیش از 
1000 دفتر امور خیریه با هدف حمایت‌ از 
خانواده‌های بی‌سرپرست در مناطق سنی‌نشین 
یمن ایجاد شده است که بنا به مقتضیات زمان 
به خانواده‌های بی‌سرپرست و فقیر کمک‌های 
مادی می‌کنند. برای نمونه ماه مبارک رمضان 
با ارائه مواد غذایی و در آغاز سال تحصیلی با 
ارائه بسته‌های کمک‌آموزشی از این خانواده‌ها 

حمایت می‌کنند.
‌5ـ حفر چاه آب: یمن کشور خشک و 
سوزانی است و بسیاری از مناطق آن با کمبود 
شدید آب دست به گریبان است، از جمله 
اقدامات رژیم سعودی در این کشور حفر 
 صدها حلقه چاه آب در مناطق مختلف آن

 بوده است.

 ایران مطابق برجام عمل کرده است
خبرگزاری تسنیم: وزیر پیشین انرژی آمریکا اذعان دارد، اقدامات ایران در 
زمینه برنامه هسته‌ای مطابق توافق برجام است. ارنست مونیز درباره پایبندی ایران 
به چارچوب‌های مورد نظر برجام گفته است: »تحقیقات دانشمندان ایرانی چیزی 
خارج از توافق برجام نیست؛ بلکه بر اساس موارد تعیین شده و مورد توافق است. 
شواهد قطعی داریم که ایران مطابق توافق هسته‌ای ]برجام[ عمل کرده است.« 
وزیر پیشین انرژی آمریکا همچنین گفته است: »الزامات مشخصی برای ایران به 
مدت 15 سال در نظر گرفته شده که این مرحله رویه نظارتی سفت و سختی 
دارد. امید این بود که بتوانیم در این ۱۵ سال روابطی مبتنی بر اطمینان در حوزه 
توافق هسته‌ای ایجاد کنیم؛ اما نکته مهم اینکه ذات این توافق بر اساس اعتماد 

نیست، بلکه بر تحقیق و تصدیق مدام استوار است.«
 تکرار ادعای ضد ایرانی

خبرگزاری مهر: رئیس‌جمهور آمریکا در اظهاراتی توهین‌آمیز بار دیگر ایران 
را کشوری »شرور« و »تروریست« خواند و گفت: ایران یک »مشکل واقعی« 
است.« دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در مصاحبه‌ای، بار دیگر به خروج از 
توافق هسته‌ای با ایران افتخار کرده و گفته است، با جمع‌بندی جامعه اطلاعاتی 
آمریکا که تأکید کرده ایران به تعهدات خود ذیل این توافق پایبند بوده، مخالف 
است. وی در بخشی از این مصاحبه با بیان اینکه قصد ندارد نیروهای نظامی 
آمریکا را از عراق خارج کند، گفت: »ما برای ساخت این پایگاه ]در عراق[ هزینه 
هنگفتی کرده‌ایم. می‌خواهیم آن را حفظ کنیم. یکی از دلایلی که می‌خواهم آن 
را نگه دارم، این است که می‌خواهم کمی حواس‌مان به ایران هم باشد، چون 

ایران یک مشکل واقعی است.«
 تأثیر محدودتحریم‌ها بر فعالیت ایران

خبرگزاری فارس: وزارت دفاع آمریکا در گزارشی گفته است، تحریم‌های 
جدید این کشور تأثیری بر توان ایران برای فعالیت در سوریه نداشته است. در 
بخشی از این گزارش آمده است: »دفتر دستیار وزیر دفاع آمریکا در امور امنیت 
بین‌الملل به ما اظهار کرده که تحریم‌های بازاعمال‌ شده علیه ایران در ماه آگوست 
و نوامبر ۲۰۱۸ تأثیر محدودی بر توانایی ایران برای فعالیت در سوریه داشته‌اند.« 
گزارش دفتر بازرسی کل پنتاگون همچنین یادآوری کرده است، دولت آمریکا از 
حضور نظامیان خود در سوریه به منزله اهرم فشار برای اثر گذاشتن بر مسائل 

مربوط به درگیری‌ها در این کشور کمک گرفته است. 
 اقدامات ضد ایرانی سفیر آمریکا در برلین

خبرگزاری فارس: سفیر آمریکا در برلین که به اقدامات ضد ایرانی شهره 
است، در یادداشتی در یک نشریه آلمانی اعدام یک متجاوز به عنف و آدم‌ربا را 
نقض حقوق بشر خوانده است. »ریچارد گرنل« سفیر آمریکا در برلین را شاید 
بتوان ضد ایرانی‌ترین سفیر دولت »دونالد ترامپ« خواند که از ابتدای مأموریت 
دیپلماتیک خود اقدامات گسترده‌ای را علیه جمهوری اسلامی ایران انجام داده 
است. سفیر آمریکا در برلین در اقدام تازه خود علیه ایران، از یک آدم‌ربا و متجاوز 
به عنف حمایت کرده و در یادداشتی در نشریه »بیلد« آلمان مدعی شده است، 

اجرای مجازات این فرد، »نقض حقوق« بشر بوده است.
 ایران به اصلاحات FATF پایبند نبوده است

خبرگزاری ایرنا: سفیر آمریکا در آلمان در تداوم اقدامات و مواضع 
مداخله‌جویانه خود مدعی شد، ایران به تعهد خود درباره اصلاح FATF عمل نکرده 
است. »ریچارد گرنل« سفیر آمریکا در آلمان در ادامه سیاست‌های مداخله‌جویانه 
خود در قبال کشورهای گوناگون با اشاره به راه‌اندازی سازوکار مالی اروپا با ایران، 
اظهار داشت: »در انتظاریم که ببینیم کدام یک از کشورهای اروپایی با ایران 
مشارکت و همکاری می‌کنند.« وی در ادامه با بیان اینکه ایران درباره اصلاحات 
FATF متعهد شده بود، ادعا کرد: »ایران به تعهدات خود در قبال FATF جامه 

عمل نپوشانده است.«

  محمدرضا مرادی/ نگاه دوگانه کشورهای غربی به تحولات بین‌المللی 
سبب شده اصطلاحاتی مانند »تروریسم خوب« و »تروریسم بد« مطرح شود. در 
واقع، اتحادیه اروپا و آمریکا سعی دارند با سوءاستفاده از برخی ارزش‌های بین‌المللی 
به اهداف خود برسند. تحولات یمن و ونزوئلا دو نمونه بسیار مناسب برای بررسی 

این موضوع است. 
همزمان با انقلاب‌های عربی در سال 2011 مردم یمن نیز علیه دیکتاتوری 
علی‌عبدالله صالح به پا خاستند که سرانجام اين قيام‌ها در ژوئن سال 2011 به 
فرار عبدالله صالح به عربستان منتهي شد. در ادامه منصورهادی رئیس‌جمهور 
موقت نیز وادار به استعفا و فرار شد. منصورهادي از عدن، خواستار مداخله نظامي 
کشورهاي حاشيه خليج‌فارس شد و در نهايت در فروردين سال 1394، عربستان 
با تشکيل ائتلافي سعودی با شعار بازگرداندن مشروعیت و حمایت از منصورهادی 
به یمن حمله کرد. اما عربستان و امارات به دنبال آن بودند که از مستقل شدن 
یمن جلوگیری کنند. این جنگ از چهار سال گذشته تا امروز ادامه داشته و 100 
هزار کودک یمنی به دلیل محاصره و بیماری شهید شده‌اند. افزون بر این، بر أساس 
گزارش روزنامه گاردین، بیش از 60 هزار یمنی در حملات ائتلاف سعودی شهید 
شده‌اند. 14 میلیون یمنی نیز در معرض گرسنگی و قحطی هستند و هر هفته 
10 هزار مورد جدید ابتلا به وبا گزارش می‌شود. بر اساس برآورد گروه »کودکان را 

نجات دهید«، روزانه 77 کودک شهید می‌شود. 
بی‌تردید، این جنایت‌ها در یمن تنها با کمک‌های کشورهای غربی صورت 
می‌گیرد. آمریکا مدرن‌ترین سلاح‌ها را به عربستان فروخته و تنها در یک قرارداد 110 
میلیارد دلار سلاح به آن واگذار کرده است. انگلیس نیز با حمایت‌های تسلیحاتی 
از عربستان، شریک جنایت‌های عربستان در یمن شناخته می‌شود. به جز فروش 
تسلیحات نظامی، بارها تصاویری از حضور افسران غربی در اتاق جنگ یمن در 
ریاض منتشر شده است. این موضوع در حالی است که انصارالله با حمایت اکثر 
مردم علیه تجاوز یک کشور خارجی به پا خاسته و در حال مقاومت است. در واقع، 
حتی بر اساس قوانین حقوقی که خود کشورهای غربی ابداع کرده‌اند، حمله و تجاوز 
به کشوری دیگر عملی خصمانه و مجرمانه بوده و برخلاف حقوق بین‌الملل است 
و کشورها حق دارند علیه تجاوز دیگران مقابله‌به‌مثل کنند. اما کشورهای غربی نه 
تنها علیه متجاوزان به یمن اقدامی نکرده‌اند، بلکه عملًا خود شریک جرم بوده و در 
حال تهیه مقدمات برای جنایات بیشتر عربستان و امارات در یمن هستند.  نمونه 
دیگر ونزوئلا است. سوم بهمن ماه »خوآن گوایدو« رئیس شورای ملی ونزوئلا و رهبر 
مخالفان تحت امر آمریکا خود را رئیس‌جمهور موقت ونزوئلا معرفی و سپس سوگند 
یاد کرد! در پی این اقدام غیر قانونی، کشورهای غربی وی را به عنوان رئیس‌جمهور 
قانونی به رسمیت شناختند. در واقع، در موضوع ونزوئلا، کشورهای غربی به طور 
کامل مهر باطلی بر همه ادعاهای حقوق بشری و دموکراسی‌خواهی خود زدند؛ 
چرا که نیکولاس مادورو اردیبهشت ماه در انتخابات با کسب بیش از 67 درصد آرا 
رئیس‌جمهور قانونی ونزوئلا انتخاب شده بود. در واقع، کشورهای غربی در حالی 
رهبر یک گروه مخالف را در جایگاه رئیس‌جمهور قانونی ونزوئلا به رسمیت شناختند 
که انتخاباتی که خود را مدعی سردمداری آن می‌دانند، نادیده گرفته و عملًا رأی 
مردم را به سخره گرفتند. در چارچوب نظام بین‌الملل که کشورهای غربی خود آن 
را ترسیم کرده‌اند، مشروعیت مقامات سیاسی از طریق انتخابات و رأی مردم تأیید 
می‌شود، اما به ظاهر این موضوع تنها یک ادعا بیشتر نبوده و »انتخابات خوب« و 
»انتخابات بد« نیز در این باره برای غربی‌ها صدق پیدا می‌کند. کشورهای غربی در 
حالی مدعی حمایت از رأی اکثریت در کشورهای مختلف هستند که مادورو در 

ونزوئلا با کسب 67 درصد آرا توانسته حمایت اکثر مردم را به دست آورد. 

 سوریه به اتحادیه 8 سال آزادیخواهی
عرب باج نمی‌دهد

»فیصل مقداد« معاون وزیر خارجه سوریه تأکید کرد: آنچه برای سوریه اهمیت دارد، موقعیت این کشور در منطقه است. هر کس سعی دارد 
سوریه را نادیده بگیرد، یا برای بازگشت آن به اتحادیه عرب، شروطی را تحمیل کند، موفق نخواهد شد. خبرگزاری »اسپوتنیک« به نقل از وی گزارش 

داد، امکان ندارد سوریه باج بدهد، یا در خصوص مسائل داخلی خود کوتاهی داشته باشد.  

رخداد

مسئله بنیادی این است که 
با شورش‌آفرینی آمریکا و خروج 
مداوم از پیمان‌های حساس و 
بار  هر  بین‌المللی،  استراتژیک 
جهان بیش از گذشته به سمت 
نظر  به  می‌رود.  پیش  ناامنی 
می‌رسد، آمریکا هر چقدر به 
دنبال ناامن‌سازی و شورش‌سازی 
بین‌المللی است، روسیه و چین 
تثبیت  دوره خواهان  این  در 
شرایط و امن کردن جهان هستند

نفوذ آل‌سعود در جهان اسلام‌ـ 50

 استفاده از دیپلماسی دلار برای جذب یمنی‌ها

معیارهای دوگانه غرب درباره ونزوئلا و یمن

طرفدار  دولتی  مأموران 
عربستان تمام تلاش‌شان را به کار 
گرفتند تا شیعیان را خطری برای 
این  از  اهل سنت معرفی کنند؛ 
رو در پوشش نهادهای دولتی در 
مناطق شافعی‌نشین کتاب‌های ضد 
شافعی توزیع کرده و ادعا می‌کردند 
که این کتاب‌ها را شیعیان زیدی 
نوشته‌اند و در مناطق شیعه‌نشین 
نیز کتاب‌هایی ضد شیعه توزیع و 
چنین القا می‌کردند که این کتاب‌ها 
را شافعی‌ها نوشته و توزیع کرده‌اند

فراسو

رخنه

کند‌و‌کاو

نگاهی به خروج آمریکا از پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد 

بازگشت به جنگ سرد



  سعید لشکری/ با آشکار 
شدن ناکارآمدی برجام در حل مسئله 
بانکی و ارتباطات مالی در کشور، 
مبرهن است که ریشه مشکلات بانکی 
ما و دیگر مسائل مالی و اقتصادی 
نه در مواجهه با کشورهای دیگر یا 
حتی قطعنامه‌های بین‌‌المللی، که به 
تحریم‌های ثانویه آمریکا بر می‌گردد و 
تا زمانی که این موضوع پا برجا باشد، 
به تصریح آقای ظریف برای اقدامات 
دیگر هیچ تضمینی وجود ندارد که 
معاهده‌های  نپذیرفتن  یا  پذیرفتن 
بین‌‌المللی نیز بخشی از این عدم 
تضمین‌ها است. استدلال دولتی‌ها 
این است که وضعیت کشور با پیوستن 
به این کنوانسیون بدتر نخواهد شد. 
آنها همانند زمان تصویب برجام، 
استدلال‌های خود را دارند و امروز هم 
درباره مشکلات اقتصادی می‌گویند ما 
در مضیقه هستیم و ملحق شدن به 
پالرمو می‌تواند گشایشی  کنوانسیون 
را ایجاد کند، اما برای اثبات این 
گشایش سندی ندارند. البته، برخی 
اعتراف می‌‌کنند قرار نیست گشایشی 
حاصل شود، اما اگر به این کنوانسیون 
نپیوندیم،‌ وضع کشور بدتر خواهد شد. 
البته، برای این سخن خود نیز دلیلی 

ارائه نمی‌دهند.
اکنون اقتصاد کشور به شدت 
دشمنان  ناجوانمردانه  حملات  تحت 
است که رکود و تورم بالا از آثار 
این جنگ اقتصادی است؛ از این رو 
اکنون بازار ایران نیاز دارد ارز قابل 
توجهی وارد شود تا قیمت‌ها کاهش 
یابند،‌ اما این قرارداد استعماری مانع 
این راهکار نجات بازار است. تکیه به 
توانمندی‌های درونی و ظرفیت‌‌های 
عظیم و سرمایه‌های بزرگ ایران 
اسامی و در رأس آنها به کار‌گیری 
جوانان و مدیران شایسته و انقلابی 
راهکار عبور از بحران‌های فعلی است و 
مسئولان نباید چشم امید به اروپایی‌ها 
و کشورهای استعماری داشته باشند.

از سال ۲۰۱۵ با تصویب 
سند »اهداف توسعه پایدار«، بدون 
رأی‌گیری، طراحی جدیدی از سوی 
سازمان‌‌های بین‌المللی انجام شد 
که در زیر پوست یک قانون اساسی 

در حوزه‌های گوناگون و با تکفل 
ساختارها و نهادهای بین‌المللی به 
استقلال کشورها و اداره کشورها 
نفوذ کردند و پالرمو نیز به منزله یک 
قطعه از جورچین این برنامه جهانی 
در راستای تغییر در ساختار قضایی 
کشورها و در برخی موارد حتی 
تقنینی، کشورها را به همراستاسازی 
با اهداف بین‌المللی و اتاق‌های فکر 

طراحی خود می‌کشاند.
با توجه به اینکه کشور ما به علت 
نداشتن برنامه‌‌ای جدی برای تقابل با 
اسناد بین‌المللی در کریدور پذیرش 
این اسناد قرار گرفته است، می‌توان 
گفت که پالرمو نیز بخش کوچکی از 
آن برای تکمیل نقشه‌ای است که در 
طراحی علیه اقتصاد کشور قرار دارد. 
به صورتی که پس از دور زدن تحریم‌ها 
دشمن در صدد مسدود کردن این 
مسیرها برآمد و با شناسایی رابطان و 
سختگیری‌‌های جدی به مانند مدیران 
شرکت هوآوی به دنبال برهم زدن این 
قدرت نرم برای تقابل در این جنگ 

تحریمی قرار گرفته است.
باید تأکید کرد که عمده 
تحریم‌‌های ایران مربوط به تحریم‌های 
ثانویه آمریکا است و این تحریم‌ها 
به هیچ‌ یک از معاهدات بین‌المللی 
ارتباطی ندارد، از این رو کشور 
برای برخی از مبادلات تجاری 

خود چار‌ه‌ای جز دور زدن تحریم‌ها 
ندارد. نکته مهم‌تر این است که 
در کنوانسیون پالرمو، تعهداتی به 
کشورهای عضو، تحمیل شده است 
که عمده آن در جرم‌‌انگاری پولشویی، 

خلاصه می‌‌شود. 

درباره پولشویی نیز، گفته شده 
است؛ پولشویی به معنای شست‌وشو 
و پاک‌سازی عواید هر نوع جرم و 
اقدام خلاف قانونی است. از آنجا 
که دور زدن تحریم‌‌ها، خود اقدامی 
خاف قانون در حقوق بین‌‌الملل 
محسوب می‌شود، می‌توان نتیجه 
گرفت، در صورت تصویب این 

نهادهای  کنوانسیون، شرکت‌ها و 
تحریم‌های  می‌خواهند  که  ایرانی 
کشور آمریکا را دور بزنند و کالا 
و ارز وارد اقتصاد کشور کنند، با 
مشکل مواجه می‌‌شوند؛ چرا که 
به پولشویی متهم‌ می‌شوند و اقتصاد 
کشور در آستانه ضربه‌پذیری جدی 
قرار خواهد گرفت که از جمله آنها 

می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
۱ـ تحریم‌‌های بانک مرکزی: 
در واقع، این بانک به دلیل اینکه به 
تحریمی، خدمات می‌‌داده  نهادهای 
است، با این اتهام روبه‌رو می‌شود 
که از طریق فرایندهای پولشویی، 
نهادهای فوق را در دور زدن تحریم 
کمک می‌کرده است و به همین 
دلیل، با برچسب پولشویی، به لیست 

تحریم‌های آمریکا می‌رود.
2ـ تحریم‌های نفتی: عرضه 
نفت در بورس که یکی از راهکارهای 
جدی و کارآمد برای تحریم فروش 
نفت ایران است، با مشکل مواجه 
خواهد شد؛ چرا که در این فرایند، 
مشخصات و هویت مشتری پنهان 
خواهد ماند و این پنهان‌‌سازی برای 
واریز و انتقال وجوه نفت، با توجه به 
مفاد کنوانسیون فعالیت مشکوک به 
پولشویی قلمداد می‌شود؛ چرا که در 
این کنوانسیون آمده است، کشورها 
باید مبدأ و مقصد و مشتریان یک 

معامله را به طور شفاف مشخص 
کنند، حال اینکه در سازوکار فروش 
نفت در بورس، قرار نیست این اتفاق 

بیفتد.
خرید  محدودیت‌های  3ـ 
دارو و غذا: همچنین الحاق به این 
کنوانسیون می‌‌تواند خرید اقلام 
حیاتی دارو و غذای کشور از خارج 
را با محدودیت مواجه کند. برای 
نمونه از شرکت‌‌های پوششی برای 
سفارش‌های دارو و غذا، استفاده 
شود که این امر به منزله پنهان‌سازی 
هویت مشتری اصلی است. اما این 
کنوانسیون این امر را در قسمت ۲ 
پاراگراف الف بند ۱ ماده ۶، نپذیرفته 
و می‌گوید: »کشورها باید تدابیر 
قانونی اتخاذ کنند تا مخفی کردن یا 
کتمان ماهیت، مبدأ، محل، ترتیبات، 
جابه‌جایی، یا مالکیت یا حقوق واقعی 
متعلق به اموال با آگاهی از آنکه اموال 
مزبور، عواید حاصل از جرم هستند؛ 

تخلف محسوب شود.«
4ـ تشویش در بازار ارز: با 
توجه به اوضاع بازار ارز، یکی از 
ملزومات اساسی برای تنظیم این 
بازار، ورود ارز نقدی یا اسکناسی به 
کشور با هدف  کاهش قیمت‌‌ها در 
این بازار است. این موضوع زمانی 
اهمیت می‌یابد که بانک‌های ایرانی 
جزو لیست تحریم‌ها بوده و در 
بسیاری از موارد ناگزیر به ورود ارز 
به صورت اسکناس به داخل کشور 
شوند. اما این کنوانسیون مانع این 
امر خواهد شد؛ چرا که از کشورها 
می‌‌خواهد به‌ منظور مقابله مؤثر با 
پولشویی، برای جابه‌جایی وجوه 
نقد و ارزهای اسکناسی در مرزهای 
کشور خود، تدابیری، از جمله 
گزارش‌دهی و بررسی موردی انجام 
دهند. در مجموع این تدابیر باید 
به کاهش ورود ارزهای اسکناسی 
منتهی شود؛ چرا که از دید این 
کنوانسیون ورود بالای ارز اسکناسی، 
بستر و زیرساخت خوبی برای انواع 
فعالیت‌های پولشویانه است که این 
خواسته کنوانسیون در تضاد با تدابیر 
مؤثر به منظور مقابله با التهابات بازار 

ارز است.

اقتصاد دوشنبه 22 بهمن 139۷   سال نوزدهم     شماره 8۸6  

6
www.sobhesadeghweekly. i r

  
نظارت، حلقه مفقودة خصوصی‌سازی

غضنفری، وزیر اسبق صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه جنگ اقتصادی ایران و آمریکا، جنگ اتاق فکرهاست و صرفاً کافی است ایران یک قدم جلوتر از آمریکا باشد تا 
در این جنگ پیروز شود، گفت: برای مقابله با تحریم‌ها در اولین قدم دولت باید بر ذهنیت خودش اثر بگذارد و تصمیم بگیرد که آیا می‌خواهد با تحریم‌ها مقابله کند یا می‌خواهد 

»رکود« در مفاهیم اقتصادی در مقابل تحریم‌ها کوتاه بیاید. مسئولان باید باور کنند تحریم‌ها شکست‌پذیر هستند و مذاکره از سر استیصال، مذاکره‌ای شکست‌خورده است.
کاهش مداوم نرخ رشد تولید 
ناخالص داخلی یک کشور برای 
چندین دوره متوالی است و 
»تورم« نیز افزایش فزاینده 
قیمت‌‌ها در دوره‌های گوناگون 
است که هر دو به تنهایی می‌تواند 
آسیب‌‌های بزرگی را برای اقتصاد 
ایجاد کند. طبق تعاریف اقتصادی، 
رکود تورمی زمانی در اقتصاد 
ایجاد می‌شود که نرخ رشد 
اقتصادی یک کشور در مسیر 
کاهش قرار گیرد و همزمان با آن 

نرخ تورم افزایش یابد. 
از آنجا که »رکود تورمی« 
حالتی از اقتصاد است که در آن 
با یکدیگر در تضاد  سیاست‌ها 
قرار می‌گیرند، به این معنا که 
سیاست‌هایی که به منظور مهار 
تورم اجرا می‌شود، با افزایش 
ریسکهای مالی و اجتماعی به 
اقتصادی  رکود  عمیق‌تر شدن 
و سیاست‌هایی  منجر می‌شود 
اقتصادی  برای تحریک رشد  که 
اتخاذ می‌شود، به تقویت تورم در 
جامعه می‌انجامد، بنابراین اتخاذ 
سیاست‌‌های پولی و مالی، به 
گونه‌ای که هر دو معضل رکود و 
تورم را همزمان درمان کند، بسیار 

ضروری است. 
رکود و تورم در کنار هم 
زمینه‌‌ای پدید می‌آورند که در 
آن، از رکود، بیکاری زاده می‌شود 
و از تورم نیز بالطبع افزایش قیمت 
دسته‌‌جمعی کالاها به ‌وجود 
می‌آید؛ یعنی در این شرایط، 
اقتصاد باید با دو معضل همزمان 
دست‌ و پنجه نرم کند، که برآمدن 
از پس آن دو امری به شدت دشوار 
به نظر می‌آید؛ زیرا ساحی که 
برای کاهش تورم به کار می‌رود 
)کاهش نقدیندگی( از آن‌ طرف 
بر رکود دامن می‌زند و شکست 
رکود نیز از طریق تزریق منابع 
مالی و نقدینگی به تورم می‌‌انجامد 
و این چرخه اگر پیش رود، »رکود 
تورمی« بزرگ و بزرگ‌‌تر می‌‌شود.

در حالت رکود تورمی، قیمت 
کالاها و خدمات اولیه، مانند غذا 
بالا می‌‌رود و درآمدها یا راکد مانده 
و تغییر نمی‌کند یا کاهش می‌‌یابد. 
وقتی قیمت‌ها سیر صعودی 
به خود بگیرند و درآمدها سیر 
نزولی، در چنین حالتی قدرت 
خرید افراد کاهش یافته و فشار 
چشمگیری بر وضعیت مالی 
خانواده‌‌ها و ذخیره‌‌های مالی آنها 

وارد خواهد شد. 
در شرایط رکود تورمی که 
اقتصاد با کاهش نرخ رشد مواجه 
است، مشکل بیکاری نیز در 
اقتصاد وجود خواهد داشت؛ زیرا 
اقتصادی  کاهش مدام نرخ رشد 
یک کشور به دنبال خود کاهش 
تقاضا برای کالاها و خدمات 
مختلف، ورشکستگی یا تعطیلی 
تولیدی،  واحدهای  از  بسیاری 
بیکار شدن خیل عظیمی از مردم، 
کاهش قدرت خرید و درآمد مردم 
را به همراه دارد که خود زمینه‌ساز 
کمتر شدن مصرف در دوره‌‌های 
بعدی و کاهش بیشتر نرخ رشد 
تولید ناخالص داخلی در بازار 
می‌شود. ‌ترکیب این موارد که هر 
یک نشانه‌‌ای خاص از شرایطی 
متفاوت در اقتصاد است، حالتی 
بیمارگونه را در اقتصاد ایجاد 
می‌کند که رکود تورمی نام دارد. 
مهم‌ترین راه‌ حل‌‌های مقابله 
با رکود تورمی در ایران، می‌تواند 
انضباط مالی دولت از طریق 
تنظیم صحیح بودجه و اجتناب 
از تداوم بیشتر کسری بودجه، 
هزینه‌های  کاهش  و  کنترل 
جاری دستگاه‌ها، نحوه استفاده 
از دلارهای نفتی به گونه‌ای که 
موجب افزایش پایه پولی و به 
تبع آن افزایش نقدینگی نشود، 
اصلاح ساختار مالیاتی، اصلاح 
بازارهای مالی و پولی، افزایش 
سرمایه‌گذاری به نحوی که به 
افزایش تولید منجر شود، پرهیز 
از سیاست‌هایی که عواقبی چون 
فعالیت‌‌های رانت‌‌جویانه و دلالی 
دارد )مانند بازار مسکن( و افزایش 
تولید و بهره‌‌وری کل عوامل تولید 

باشد.

 روح‌الله صنعتکار/ یک قاعده کلی برای همه‌ اقتصادهای جهان وجود 
دارد و آن، این است که دولت‌ها به هیچ‌وجه نمی‌توانند بنگاه‌دارهای خوبی باشند 
و به عبارت دیگر دولت‌ها هرجا که دخالت خود را بیشتر کرده‌اند، اوضاع اقتصادی 
وخیم‌تر شده است. بر اساس این، رهبر معظم انقلاب با وجود دولتی بودن بیشتر 
شرکت‌ها، اصل 44 را ابلاغ فرمودند و مجلس نیز آن را به قانون تبدیل کرد تا 

مالکیت، مدیریت و سرمایه‌گذاری شرکت‌ها به بخش خصوص واگذار شود.
عادل آذر، رئیس دیوان محاسبات کشور چند روز پیش خلاصه گزارش تفریغ 
بودجه سال 1396 را در صحن مجلس شورای اسلامی قرائت کرد. بخشی از این 
گزارش به عملکرد سازمان خصوصی‌سازی در سال 1396 اختصاص داشت. در 

خلاصه گزارش تفریغ بودجه 1396 آمده است:
سازمان خصوصی‌سازی از ابتدای سال ۱۳۸۰ تا پایان سال ۱۳۹۶ تعداد ۸۳۵ 
شرکت را که دارای سهام دولتی بوده‌اند، به مبلغ یکصد و چهل هزار و هفتصد ‌و 
‌سی ‌و ‌یک میلیارد )۱۴۴.۷۳۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( تومان به بخش غیر دولتی واگذار 
کرده که مبلغ نود و سه هزار و نهصد میلیارد تومان مربوط به ۱۰۰ شرکت واگذار 
شده با سهام بیش از ۵۰ درصد متعلق به دولت، مندرج در پیوست شماره سه 

قانون بودجه کل کشور بوده است. 
متأسفانه باید گفت، در بررسی‌های به عمل آمده در سال ۱۳۹۶، در ارتباط 
با واگذاری شرکت‌های دولتی طبق قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساسی مواردی مغایر با قوانین و مقررات مشاهده شد که نمونه‌هایی از آن به 

شرح زیر گزارش می‌شود:
الف‌ـ رعایت نکردن دستورالعمل اجرایی روش انتخاب مشتریان استراتژیک 

و احراز و پایش اهلیت:
واگذاری شرکت‌هایی، همچون پالایش نفت کرمانشاه، نیشکر هفت‌تپه، هپکو 
اراک و ماشین‌سازی تبریز، ریخته‌گری ماشین‌سازی تبریز و املاک ایل‌گلی به 
دلیل فقدان اهلیت و تخصص کافی از سوی خریدار، سبب بروز ضرر و زیان به 

بیت‌المال شده است.
ب‌ـ تعدیل قیمت پایه بنگاه‌ها از سوی هیئت واگذاری:

قیمت کارشناسی شرکت پالایش نفت کرمانشاه، حدود 617 میلیارد تومان 
بوده که با تصویب هیئت واگذاری،‌ با کاهش ۷۰ درصدی به مبلغ 199 میلیارد 

تومان واگذار شده است.
با اینکه خصوصی‌سازی یکی از ارکان سیاست‌های اصل 44 و اقتصاد 
مقاومتی است؛ ولی اجرای آن در برخی موارد کاملًا مشکوک و غیرقانونی یا 

همراه با فساد بوده است. 
آنچه با وجود تأکید بر خصوصی‌سازی موجب نگرانی شده است، بروز تخلفات 
احتمالی در فرایند ‌خصوصی‌سازی است که بخشی از این تخلفات ناشی از عملکرد 
سازمان خصوصی‌سازی بوده است و کوتاهی‌هایی که در نظارت به موقع و جدی 
در زمینه خریداران شرکت‌های دولتی و عملکرد آنان صورت گرفته است و بخشی 
هم به تخلفات افراد خریدار بخش خصوصی بر می‌گردد. بر اساس این، 55 نماینده 
مجلس به تازگی از رئیس قوه قضائیه تقاضای تشکیل شعبه ویژه‌ای در دستگاه 
قضایی برای رسیدگی به تخلفات پرونده‌های خصوصی‌سازی کردند که این امر به 
صورت تخصصی رسیدگی شود و ضمن برخورد قانونی با متخلفان، اجازه ندهند 

هیچ متخلفی از چنگال قانون فرار کند.
در نهایت باید گفت، برای تسهیل روند اجرایی خصوصی‌سازی و جلوگیری 
از بروز هر نوع تخلفی باید ضمن نظارت دقیق مراجع مربوطه، همزمان افزایش 
رقابت از طریق جامع‌نگری و شفافیت در واگذاری‌ها انجام شود. باید توجه داشت، 
حرکت در مسیر خصوصی‌سازی اگر در روند منطقی و کارشناسی قرار نگیرد، 

می‌تواند یک سلسله ایراد در ساختار اقتصادی کشور ایجاد کند.

 سرنوشت جنگ اقتصادی
 در دست دولت است

بررسی تأثیر کنوانسیون‌های جهانی بر اقتصاد ملی

پالرمو و محورهای چهارگانه ضربه‌پذیری  

 اکبر کریمی/  گندم محصولی 
استراتژیک و مهم برای ما ایرانیان محسوب 
می‌شود و نان ماده غذایی پر مصرفی است 
که در سبد غذایی تمامی اعضای جامعه 
ایرانی قرار دارد. گزارش این هفته اختصاص 
به فعالیتی دارد که این محصول استراتژیک 

را به آرد تبدیل می‌کند.

تغییر کاربری کارخانه
 پس از چهار سال تعطیلی

سیدمصطفی موسوی متولد ماهیدشت 
کرمانشاه است. او برای تأمین بخشی از نیازهای 
اقتصادی خانواده، از سنین نوجوانی و در مقطع 
ششم ابتدایی وارد عرصه کار شد. مدتی کارگر 
ساده بود، سپس پیمانکار ساختمان شد. با وقوع 
انقلاب اسامی، عضو کمیته انقلاب و از این 
طریق وارد سپاه پاسداران می‌شود اما عضویت 
در این سازمان نظامی هیچ وقت او را از فعالیت 
اقتصادی مورد علاقه‌اش در حوزه ساختمان جدا 
نمی‌کند، تا اینکه در سال 78 بازنشسته می‌شود 

و حوزه فعالیتش را تغییر می‌دهد.
منطقه سرپل ذهاب زمین‌های کشاورزی 
وسیع و آب فراوانی دارد و اقلیم آن به گونه‌ای 
است که در طول سال امکان سه بار کشت در 
آن وجود دارد. در این منطقه در فصل دوم پس 
از برداشت گندم، ذرت کاشته می‌شود. محصول 
ذرت این منطقه از نظر کیفیت با محصولات برتر 
جهانی برابری می‌کند. سیدمصطفی موسوی از 
این قابلیت منطقه در تولید محصول راهبردی 
ذرت مطلع بود؛ ازاین‌رو، پس از بازنشستگی 
کارگاه کوچک خشک‌کنی ذرت راه می‌اندازد و 
در این حوزه موفق ظاهر می‌شود. او سپس در 
سال 86 کارخانه بزرگ 10 هزار متری تولید آرد 
و بلغور ذرت در سرپل ذهاب ایجاد می‌کند که 
هم عمل خشک کردن ذرت را انجام می‌دهد و 
هم آرد و بلغور ذرت تولید می‌کند. آرد ذرت برای 
تولید چیپس و مواد خوراکی دیگر به کار می‌رود 
و بلغور آن نیز کاربردهای گوناگون و مهمی در 

صنعت و پتروشیمی و حوزه غذایی دارد.
به دلیل نبود تقاضای بالا برای محصول 
آرد و بلغور ذرت در داخل کشور، سیدمصطفی 
موسوی توفیق چندانی به دست نمی‌آورد و پس 
از دو سال کارخانه‌ای که برای راه‌اندازی‌اش بیش 

از یک میلیارد تسهیلات گرفته بود را تعطیل 
می‌کند و ورشکسته و بدهکار بانکی می‌شود.

اما این شکست برای او پایان کار نبود. 
کارخانه موسوی دارای دستگاه‌های مجهز و 
به‌روزی بود که قابلیت آرد گندم را نیز داشت، 

اما او به مدت چهار سال از 
این قابلیت کارخانه بی‌اطلاع 
بود، تا اینکه به توصیه و 
راهنمایی یکی از دوستانش 
مجوزهای لازم برای تولید 
آرد گندم را می‌گیرد و 
کاربری کارخانه‌اش را تغییر 

می‌دهد.

تخصیص یارانه دولتی به 
بخش آرد گندم

در ایران به دلیل اهمیت 
محصول گندم، بخش فراوانی 
از تولیدات کشاورزان را دولت 

می‌خرد و برای کنترل قیمت محصول نهایی که 
همان نان است، دولت تمامی مراحل تا تبدیل 
گندم به نان را در اختیار دارد و خود در این 

بخش‌ها قیمت‌گذاری می‌کند.
این توضیح، کارخانه سیدمصطفی  با 
موسوی، هم در تأمین مواد اولیه و هم در فروش 
محصول تولیدی به نوعی طرف حساب دولت 
است. هم‌اکنون 22 نیروی کار در مجموعه او 
مشغول به فعالیت است و حدود 60 خانواده 

نیز به صورت غیر مستقیم از این طریق امرار 
معاش می‌کنند.

کارخانه آقای موسوی در طول سال فعال 
است، او دو سیلوی ذخیره گندم نیز با ظرفیت 
12500 تن دارد که با ذخیره گندم در فصل 
برداشت، بخشی از ماده اولیه 
کارخانه را برای کل سال در 
این دو سیلو ذخیره می‌کند. 
موسوی از درصد بالای 
تخصیص یارانه دولتی در این 
بخش چنین می‌گوید: »دولت 
در بخش آرد گندم بیش از 
50 درصد یارانه می‌دهد. 
دولت در سال گذشته گندم 
کشاورزان را با مبلغ کیلویی 
1330 تومان می‌خرید و هر 
کیلو آرد را به نانوایی‌های 
دولتی و آزادپز، به ترتیب 
665 تومان و 900 تومان 
می‌فروخت و امسال نیز با همین مبلغ آرد 

توزیع می‌کند.«

امکان فرآوری گندم وارداتی و صادرات آن
استان کرمانشاه به تنهایی 17 کارخانه آرد 
گندم دارد و کارخانه سیدمصطفی یکی از این 
کارخانه‌هاست که اکنون تمام نیاز نانوایی‌های 
سرپل ذهاب و روستاهای آن و بخشی از نیاز 
آرد شهرستان‌های گیلانغرب، قصر شیرین، 

دالاهو و اسلام‌آباد را تولید و تأمین می‌کند. اما 
با وجود این هنوز 50 درصد توان این کارخانه 

خاموش است.
وی در این باره می‌گوید: »تعداد کارخانه‌های 
استان نسبت به نیاز موجود زیاد است و تقریباً 
تمامی کارخانه‌های آرد نیز با وضعیت مشابه 
کارخانه ما فعال هستند.« در صورت تأمین گندم 
بیشتر که با افزایش تولید داخلی یا واردات ایجاد 
می‌شود، این کارخانه‌ها توان تولید دو برابری را 
دارند و می‌شود از توان خاموش آنها برای تولید 
بیشتر و صادرات نیز بهره برد و موجبات اشتغال 

و ارزآوری را برای کشور فراهم کرد.

پاسخ به یک شبهه
از این فعال اقتصادی درباره این شبهه که 
گندم تولید ایران نسبت به گندم وارداتی کیفیت 
پایینی دارد و امکان تولید آرد خوراکی از گندم 
داخلی نیست، می‌پرسم. او این شبهه را از اساس 
نادرست می‌داند و می‌گوید: »گندم تولیدی ایران 
به مراتب کیفیت بالاتری نسبت به گندم وارداتی 
دارد. ما حتی اگر بخواهیم با 100 درصد گندم 
وارداتی آرد تولید کنیم و از آن نان بپزیم کسی 
آن را نمی‌خرد، چون آرد این نوع گندم کیفیت 
پایینی دارد و ما مجبوریم هنگام تهیه آن، درصد 
بالایی گندم ایرانی نیز مخلوط کنیم تا آرد کیفیت 
مطلوبی پیدا کند.« اما درباره نحوه برداشت 
محصول از زمین کشاورزی، برخی از کمباین‌دارها 
گندم را به همراه کاه و خاک زمین برداشت 
می‌کنند و موقعی که این محصول به کارخانه آرد 
یا سیلوهای نگهداری گندم منتقل می‌شود، باید 

فرایند پاک‌سازی روی آن انجام گیرد.

راه‌اندازی کارخانه‌ گونی‌بافی
سیدمصطفی موسوی قصد دارد در آینده‌ای 
نزدیک کارخانه گونی‌بافی را در شهرک 
صنعتی زاگرس راه‌اندازی کند تا بخشی از نیاز 
کارخانه‌های تولید آرد، گچ و... استان را تأمین 
و بخشی از تولید را نیز صادر کند. او پیش‌بینی 
می‌کند با راه‌اندازی این کارخانه 60 شغل پایدار 

و مستقیم ایجاد شود.
فعالیت‌های  از  گزارش  تهیه  برای 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن 09193472981  تماس بگیرید.

فعال اقتصادی بازنشسته در گفت‌وگو با صبح صادق

توانمندی بالا در فرآوری محصول استراتژیک ایرانی
 وزیر قانون را نمی‌داند!

عضو شورای عالی کار در واکنش به اظهارات امروز وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در اصفهان مبنی بر اینکه؛ »افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارگران در دستور 
کار است«، اظهار داشت: »اظهارنظر آقای شریعتمداری راجع به دستمزد، آن هم 
با اعلام عدد و رقم از دو دیدگاه قابل بررسی است؛ یا اینکه آقای شریعتمداری 
هیچ اعتقادی به سه‌جانبه‌گرایی یا عمل به قانون ندارد و تصور می‌کند که ایشان 
باید مزد را تعیین کند، یا این اظهارات می‌تواند ناشی از عدم اشراف به قانون 
باشد.« علی خدایی افزود: »در سال جاری در خصوص ماده ۱۶۷ قانون کار بسیار 
بحث کردیم؛ این ماده، موضوع »تعیین دستمزد کارگران« را به شورای عالی کار 
که شورایی مرکب از نمایندگان کارگری، کارفرمایی و دولت است، واگذار کرده و 
اینکه طرف دولتی پیش از آغاز جلسات دستمزد در خصوص میزان افزایش آن 
 اظهارنظر کند، ناشی از بی‌اطلاعی به حوزه روابط کار و عدم اشراف به وظایف

 قانونی است.«
تولید نفت روسیه کاهش یافت

به گفته رویترز، اطلاعات وزارت انرژی روسیه نشان می‌دهد، تولید نفت 
این کشور در ژانویه به 38/11 میلیون بشکه در روز کاهش یافته که نسبت به 
اکتبر 2018، 35 هزار بشکه کمتر بوده است. سطح تولید اکتبر مبنای کاهش 
تولید بر اساس توافق اوپک بود، اما روسیه هنوز تا هدف مورد توافق فاصله دارد. 
تولید روسیه کمتر از رکورد ماهیانه ۱۱/۴۵ میلیون بشکه ماه دسامبر است. از 
نظر وزنی، تولید نفت روسیه در ماه ژانویه به ۴۸/۱۱۳ میلیون تن در مقایسه 
با ۴۸/۴۴۲ میلیون تن ماه دسامبر رسید. صادرات نفت روسیه در ژانویه هم به 
۴/۳۱۳ میلیون بشکه نسبت به ۴/۴۹۶ میلیون بشکه در روز ماه دسامبر کاهش 
یافت. رزنفت، بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت روسیه تولید نفت خود را ۰/۱ درصد 
در ماه گذشته نسبت به ماه دسامبر کاهش داد، در حالی که لاک اویل، دومین 

تولیدکننده بزرگ این کشور تولید خود را ۰/۸ درصد پایین آورد.

تأثیر تیرگی روابط ترامپ با دو شاهزاده عربی
به گزارش پایگاه خبری اویل پرایس، به نظر می‌رسد روابط بین قانونگذاران 
آمریکا و دو حامی وفادار ترامپ، محمدبن‌سلمان ولی‌عهد عربستان و محمدبن‌زاید 
شیخ ابوظبی خراب‌تر می‌شود. گزارش‌ها نشان می‌دهد بسیاری از اعضای کنگره 
آمریکا قصد دارند قطعنامه‌ای تصویب کنند که بر أساس آن به حضور آمریکا در 
جنگ یمن پایان می‌دهند. این قطعنامه چالشی مستقیم برای ترامپ است. اگر 
این دو شاهزاده عرب همچنان تحت فشار کنگره آمریکا قرار داشته باشند، احتمالاً 
روابط بین آمریکا و آنها مخدوش می‌شود. این شرایط نه تنها بر عملیات‌های 
ژئوپلیتیکی و نظامی آمریکا و متحدان اروپایی‌اش تأثیر می‌گذارد؛ بلکه پیامدی 
منفی برای موضع اوپک در قبال آمریکا دارد. تاکنون راهبرد اوپک نادیده گرفتن 
ترامپ بوده، اما اگر این دو قدرت بزرگ اوپک به طور مستقیم از سوی واشنگتن 

تهدید شوند، موضع اوپک تغییر خواهد کرد.

بازگشت روند صعودی صادرات به عراق
دبیر کل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق، با اشاره به کاهش صادرات 
ایران به عراق در دی ماه گذشته گفت: »با تصمیمات جدیدی که در بانک مرکزی 
اتخاذ شده، مشکل پیمان‌سپاری ارزی صادرکنندگان به عراق حل می‌شود و با این 
تصمیم روند رو به رشد صادرات به عراق را در ماه‌های آینده مجدد تجربه خواهیم 
کرد.« سیدحمید حسینی اظهار داشت: »براین اساس مقرر شد صادرکننده ایرانی 
در عراق بتواند دینار حاصل از فروش کالاهای خود در عراق را به شعبات بانک‌های 
ایرانی در عراق تحویل دهد و ریال را به قیمت روز ارز از شعبات بانک‌های ایرانی 

)بانک ملی و پارسیان( دریافت کند.«

از سال ۲۰۱۵ با تصویب سند 
»اهداف توسعه پایدار«، بدون 
رأی‌گیری، طراحی جدیدی از سوی 
که  انجام شد  بین‌المللی  سازمان‌‌های 
در زیر پوست یک قانون اساسی در 
حوزه‌های گوناگون و با تکفل ساختارها 
استقلال  به  بین‌المللی  نهادهای  و 
کردند  نفوذ  اداره کشورها  و  کشورها 
و پالرمو نیز به منزله یک قطعه از 
جورچین این برنامه جهانی در راستای 
تغییر در ساختار قضایی کشورها و در 
برخی موارد حتی تقنینی، کشورها را 
به همراستاسازی با اهداف بین‌المللی 
و اتاق‌های فکر طراحی خود می‌کشاند

گندم تولیدی ایران به 
نسبت  بالاتری  کیفیت  مراتب 
به گندم وارداتی دارد. ما حتی 
اگر بخواهیم با 100 درصد گندم 
وارداتی آرد تولید کنیم و از آن 
نان بپزیم کسی آن را نمی‌خرد، 
چون آرد این نوع گندم کیفیت 
پایینی دارد و ما مجبوریم هنگام 
تهیه آن، درصد بالایی گندم 
ایرانی نیز مخلوط کنیم تا آرد 

کیفیت مطلوبی پیدا کند

شاخص

آن‌روی‌سکه
تکاپو

کلید‌واژه
 رکود تورمی چیست؟



   شهناز سلطانی/ اهل هنر 
می‌گویند هنر در دل جامعه پدیدار 
می‌شود، اگرچه پدیدآورنده فرد است 
و معتقدند هنر بازگوکننده شرایط 
حاکم بر زندگی جمعی است. هنر نقش 
روانکاوی جامعه را بر دوش می‌کشد. 
در واقع، هنرمند با زبان و بیان متفاوت 
و اثربخش زبان گویای مردم می‌شود و 
آنچه را که در پس ذهن و زندگی آنها 
چالش‌برانگیز شده، بیرون می‌کشد. 
هنرمند رسالتی دارد که همواره او را 
دغدغه‌مند می‌کند. به بیان ساده‌تر، 
او می‌کوشد به شکلی هنرمندانه به 
تصویر بکشد آنچه را که بر مردم 
گذشته و می‌گذرد و همین‌طور آنچه 
را که آرزو می‌رود. اثرگذاری دوسویه 
هنر بر جامعه و جامعه بر هنر هم به 
خوبی گواهی می‌دهد، جامعه و مردم 
و هنرمند و اثر هنری به سختی و 
فشردگی مانند تار و پود یک فرش 
در هم تنیده‌اند و یکی بدون دیگری 

بی‌معنی می‌نماید. 

موسیقی 
پیونددهنده مردم 

وقوع انقلاب اسامی در سال 
۱۳۵۷ نقطه‌ای بود تا سرآغاز تحولی 
بزرگ باشد در عرصه‌های گوناگون 
هنر، مانند موسیقی، سینما و...؛ آنها 
دستخوش تغییراتی شدند که دور از 

انتظار نبود. 
موسیقی از آن دست هنرهایی 
بود که هر چه به روزهای پیروزی 
انقلاب اسامی نزدیک می‌شدیم، 
حال و هوای جامعه را به خوبی وصف 
می‌کرد. سرودهای حماسی که مردم 
را با هم متحد و همسو کرده بود، 
هنوز هم بعد از نزدیک به نیم قرن در 
حافظه تاریخی مردم ما به خوبی ثبت 
شده است و در گذر زمان هنوز صدای 
تازگی آن شنیده می‌شود. سرودهای 
انقلابی که حالا به بخشی از تاریخ 
انقلاب تبدیل شده‌اند و به خوبی نشان 
می‌دهد چه پیوند عمیقی بین مردم 

جامعه و هنر وجود دارد. 
در دوره پیش از انقلاب به واسطه 
جوی که در جامعه حاکم شده بود، 
موسیقی نازلی هم به تبعیت از آن به 
گوش می‌رسید. برای نمونه، در »فیلم 
فارسی«ها لازم بود یک نوع موسیقی 
با آنها هماهنگ باشد یا در کاباره‌ها 
خوانندگان و نوازندگان دست چندمی 

بودند که خوراک مسموم! مورد نیاز این 
بخش از جامعه را تأمین می‌کردند. 
البته ناگفته نماند که در همان شرایط 
حاکم، هنرمندان قابلی هم بودند 
که با تولید آثار موسیقیایی فاخر رد 
پایی محکم از خود در تاریخ موسیقی 

برجای گذاشتند. 
در دوره پس از انقلاب اسامی 
و با آغاز جنگ تحمیلی علیه ملت 
و کشور، دوباره سرودهای حماسی 
جان تازه‌ای گرفت که این نیز گویای 
شرایط حاکم در دهه پس از انقلاب 
بود و رابطه تنگاتنگی بین جامعه و 

هنر پدید آمده بود. 
باید به جشنواره موسیقی فجر 
هم اشاره کرد که در سال‌های پس از 
انقلاب پایه‌گذاری شد و به صحنه‌ای 
برای رقابت در عرصه تولید موسیقی 
ملی و ایرانی و ارزشمند مبدل شد. 
البته تا چند دهه پس از انقلاب 
اسامی تا حدی هنوز ترانه‌ها و 
اشعار موسیقیایی پیش از انقلاب 
مشتری داشت؛ اما در چند سال 
اخیر ذائقه مردم و به ویژه نسل جوان 
به خوبی شناسانده شده و منطبق 
بر آن هنرمندانی به عرصه آمده‌اند 
که به خلق آثاری دست زده‌اند که 
تقریباً تاریخ انقضای آثار سطح پایین 
موسیقیایی پیش از انقلاب را به پایان 

رسانده‌اند. 

سینمای غیر قابل دفاع
 پیش از انقلاب

سینمای پیش و پس از انقلاب 
تقریباً به هیچ وجه قابل قیاس نیستند. 
پیش از انقلاب فیلم‌فارسی‌هایی 
تولید می‌شدند که سال‌هاست دیگر 
نمی‌توانیم سرمان را بالا بگیریم و 

بگوییم این فیلم‌ها در جامعه ایرانی 
و اسامی ما تولید شده‌اند؛ زیرا در 
آنها نقش‌ها، به ویژه نقشی که به 
زن‌ها سپرده شده است، به هیچ 
وجه قابل دفاع نیست. فیلم‌های نازل 
و سرگرم‌کننده پوچی که در اصل 
دستاوردی برای تاریخ سینمای ما 
نداشتند. در سال‌های پس از انقلاب 
جشنواره مهم فیلم فجر پایه‌گذاری 

شد تا عیاری باشد برای سنجش 
فیلم‌هایی که تولید می‌شود. »جنگ 
تحمیلی« و »انقلاب اسامی« دو 
موضوع مهمی بودند که در سال‌های 
پس از انقلاب به آنها توجه شد؛ به 
ویژه محور دفاع مقدس که تلنگری 
بود در ذهن و توانمندی فیلمسازان 
هنرمند و متعهد که پا به عرصه 
گذاشتند تا پیوندی هنری بین مردم 
و جنگ برقرار کنند و زبان گویایی 
باشند برای مردم که جنگ با حال و 

روزشان چه می‌کرد. 
اما فیلم‌های پس از انقلاب به 
موضوعات دفاع مقدس محصور نشد 
و با بهره‌گیری از فضای مساعد و 
مناسب ایجاد شده در پرتو آزادی 
ایجاد شده در کشور، به موضوعات 
سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی 
و... پرداخته و به رسالت خود در 
بیان واقعیت‌های موجود در جامعه 
می‌پردازد. خوبی‌ها و بدی‌ها، زشتی‌ها 
و زیبایی‌ها، شیرینی‌ها و تلخی‌ها به 
طور خلاصه، سیاه و سفیدها با بازی 
هنرمندانی از قشرهای گوناگون و با 
افکار و دیدگاه‌های متفاوت بر روی 
پرده نقره‌ای نقش می‌بندد. در این 
میان اگرچه از فیلم‌های کم‌اثر و 
ضعیف تا فیلم‌هایی که تنها سیاه‌نمایی 
می‌کنند، مشاهده می‌شود، اما فضای 
عمومی سینما نسبت به آنچه در 

دوران طاغوت وجود داشت، فضایی 
انسانی و با رعایت ارزش‌های حاکم 

بر جامعه است.
در کنار محتوای فیلم‌ها، فضای 
سینماها هم فضایی فرهنگی، سالم 
و امن برای تماشاگران و مخاطبانی 
است که علاقه‌مندند با هنر هفتم 

همراه باشند.
گسترش و توسعه سینماها و 
پردیس‌های سینمایی در نقاط مختلف 
کشور نیز نشانه جایگاه فرهنگ و هنر 

در جمهوری اسلامی ایران است.

رهایی هنرهای تجسمی
 از پوچ‌گرایی

انقلاب اسلامی در مسیر هنرهای 
تجسمی هم تغییرات محسوسی ایجاد 
کرد. این هنرها که پیش از این از 
ابتذال و سخیف بودن رنج می‌برد 
و بیشتر در گالری‌های محدود جا 
داشت، در واقع از دسترس مردم 
دور بود، نه از نظر مکانی که از نظر 
ارتباطی که بین این آثار و مردم برقرار 
نمی‌شد. این ‌گونه هنر در سال‌های 
پس از انقلاب به شدت متأثر شد 
از وقایعی که در جامعه به واسطه 
انقاب رخ داده بود. این هنرها هم 
به ویژه در سال‌های جنگ و پس از 
آن با مردم ارتباط خوبی گرفت و در 
بین آنها جای خود را باز کرد برای 
نمونه، در سال‌های اخیر در و دیوار 
شهر را پر از آثار هنری می‌بینیم که 
در سال‌های پیش از انقلاب ردی از 
آنها دیده نمی‌شد. اتحاد و شهادت و 
جهاد و از خود گذشتگی در بیشتر 
آثار هنرمندان تجسمی پررنگ بود؛ 
در حالی که پیش از انقلاب به 
ظاهر پوچ‌گرایی در این آثار بارز 
بود. در این رشته نیز هنرمندان 
 جوان و پر از خلاقیتی پا به عرصه

 گذاشتند. 
به هر حال، هنر که خاستگاهی 
مردمی دارد، در همه ادوار از جامعه 
تأثیر می‌پذیرد و با خلقی نو در جامعه 
ردی از خود می‌گذارد. هنر متعالی 
آن هنری است که این قرابت را 
نزدیک و نزدیک‌تر کند و وسیله‌ای 
باشد برای حرکت رو به جلوی جامعه 
باشد که متشکل از مردم است و به 
شیوه خود اگر نمی‌تواند دوای درد 
باشد، به قدر مرهمی اندک هم باشد، 

کفایت می‌کند.
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  حمیدرضا حیدری/ این روزها شاهد هستیم که انقلاب اسلامی 
چهلمین سال از عمر پربرکتش را پشت سر می‌گذارد و پس از سپری شدن 
این چهل سال که دوره به تکامل رسیدن انقلاب بوده، حالا انتظار می‌رود 
آنان که در انقلاب اسامی دستی بر آتش داشته‌اند و در نظام اسلامی 
مسئولیت‌های گوناگونی را تجربه کرده‌اند، آیینه تمام‌نمای انقلابی باشند 
 که امام خمینی)ره( با یاری مردان و زنان مؤمن درست چهل سال پیش به

 پیروزی رساندند.
اما گاهی اخباری به گوش می‌رسد که دل مردان و زنان انقلابی را به 
درد می‌آورد. محسن رفیق‌دوست یکی از کسانی است که از ابتدای انقلاب 
اسلامی پست‌های گوناگون مدیریتی داشته، تا اینکه این روزها صندلی یکی 

از اعضای هیئت‌مدیره بنیاد مستضعفان به او رسیده است.
وی که راننده امام در روز 12 بهمن 57 بوده و گفته می‌شود با ماشین 
شخصی‌اش ایشان را از فرودگاه تا بهشت‌زهرا)س( منتقل کرده، در یک 
برنامه تلویزیونی از حقوق 19 میلیونی‌ رئیس بنیاد دفاع کرده و با وجود آنکه 
لکسوس‌سوار است، نه تنها خود را فردی غنی نمی‌داند؛ بلکه خود را صاحب 

یک زندگی معمولی به شمار می‌آورد!
هرچند حرف‌های دیگری نیز در این برنامه زده شد، اما این بخش از 

صحبت‌ها در فضای مجازی با واکنش بسیار کاربران مواجه شد.
یکی از کاربران نوشت: »همان روزی که رفیق‌دوست با حقوق میلیونی 
و ماشین میلیاردی به اسم بنیاد مستضعفان فخرفروشی می‌کنه، مستضعفان 
در صف گوشت صد هزار تومانی، وام ازدواج سی میلیونی و پراید چهل 

میلیونی ایستاده‌اند...«
یکی دیگر از کاربران توئیتر نوشت: »نه آقای رفیق‌دوست؛ شما مقصر 
نیستید! هیچ خرده‌ای هم نباید به شما گرفت که چرا اشرافی زندگی می‌کنید 
و چرا به این اشرافیت افتخار هم می‌کنید! ایراد از ماست. ایراد از ماست که 
انقلابی عمل نمی‌کنیم و با شما و شمایان آن نمی‌کنیم که شایسته آنید! 

تفرعن شما، نتیجه مستقیم محافظه‌کاری ماست.«
یکی از کاربران هم در واکنش به سوءاستفاده برخی از نام امام خمینی)ره( 
که رفیق‌دوست هم از آن دسته است، اینگونه نوشت: »راننده امام، محافظ امام، 
هم‌حجره‌ایِ امام، نوه امام و... وقتی امام را خاطره کردیم، هر کس می‌تواند از 

چسباندن پسوندی به منصبش نان بخورد...«
کاربر انقلابی دیگری با یادآوری این جمله معروف رهبر کبیر انقلاب 
اسلامی که فرموده بودند؛ »یک موی کوخ‌نشینان بر همه کاخ‌نشینان ترجیح 
دارد«، نوشت: »رئیس بنیاد مستضعفان هم که باشی، با امام هم که باشی 
حتی در سخنرانی‌ای‌ باشی که امام این جمله را ایراد کردند و 12 بهمن 57 
راننده امام هم باشی، اما درکش نکرده باشی، حقوق 19 میلیونی می‌گیری و 

خودروی لکسوس سوار می‌شوی!«
در بخشی از این برنامه صحبت‌های رفیق‌دوست با انتقاد مجری مواجه 
می‌شود. او می‌گوید: »شما که کمونیست نیستید؟« کاربری در پاسخ به این 
اظهارات رفیق‌دوست، جملاتی از امام خمینی)ره( را در صفحه خود نوشت 
که در پیامی از سوی ایشان برای قطعنامه صادر شده بود: »فقرا و متدینین 
بی‌بضاعت گردانندگان و برپادارندگان واقعی انقلاب‌ها هستند. ما باید تمام 
تلاش‌مان را بنماییم تا به هر صورتی که ممکن است خط اصولی دفاع از 
مستضعفان را حفظ کنیم. مسئولان نظامِ ایرانِ انقلابی بدانند که عده‌ای 
از خدا بی‌خبر برای از بین بردن انقاب هرکس را که بخواهد برای فقرا و 
مستمندان کار کند و راه اسلام و انقلاب را بپیماید، فوراً او را »کمونیست« و 
»التقاطی« می‌خوانند. از این اتهامات نباید ترسید. باید خدا را در نظر داشت 
و تمام همّ و تلاش خود را در جهت رضایت خدا و کمک به فقرا به کار گرفت 

و از هیچ تهمتی نترسید.«

لکسوس‌سواری و حقوق 19 میلیونی!

سیدپرویز فتاح، رئیس کمیته امداد در مراسم امضای تفاهم‌نامه ساخت هزار واحد مسکونی برای خانواده‌های ایتام در مناطق محروم کشور که با حضور 
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور انجام شد، گفت: با روند فعلی و بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده در کمیته امداد، تا پایان سال ۱۳۹۸ هیچ خانواده 

ایتامی در کمیته امداد بدون مسکن مناسب نخواهد بود و همه خانواده‌های ایتام تحت حمایت، صاحب خانه می‌شوند.

 اقدام بزرگ 
کمیته امداد امام)ره(  رسول ایمانی/ وقتی انتقال 

یک مفهوم ناقص صورت بگیرد و هر 
کسی بتواند آن مفهوم را دست‌کاری 
نیز  کند، برداشت‌ها و قضاوت‌ها 
ناقص صورت می‌گیرد. صادرکننده 
پیام برای انتقال پیام خود یک 
ساعت وقت می‌گذارد و برای 
پاسخگویی به شبهات پیش‌آمده 

۱۰ ساعت.
با همه این احوال، عده‌ای در 
بخش خصوصی و بدون پشتیبانی 
حکومت و دولت سعی در آموزش 
مفاهیم موجود در این فضا 
داشته‌اند و ابتکاراتی به خرج داده 
و محصولاتی هم تولید کرده‌اند، 
تا حدی که زحمات آنان برای 
فرهنگ‌سازی و آموزش نحوه حضور 
در فضای مجازی، دست‌اندرکاران را 
به فکر واداشته تا در فیلتر کردن و 
از دسترس خارج کردن این فضا 
تأمل کرده و امیدوار باشند جامعه از 
سمت و سوی غیرصحیح دور شود.

اگر بخواهیم این موضوع را در 
باید  کشور خودمان بررسی کنیم، 
بگوییم یکی از کم‌کاری‌ها در حال 
حاضر این است که فرهنگ‌سازی‌اش 
تنها ابزاری است که نه تولید شده 
و نه در اختیار و کنترل ماست. 
برای نمونه، نرم‌افزار اینستاگرام که 
در جامعه ما به خشن‌افزار تبدیل 
شده، یک قالب غیربومی دارد که 
ما می‌خواهیم در آن قالب برای 
فرهنگی  تولیدات  کشورمان  مردم 
داشته باشیم! فعالان فرهنگی و 
تولیدکنندگان محصولات فرهنگی 
مهم‌ترین چالش‌شان عدم آزادی 
و اختیار در این فضا است؛ زیرا 
اختیار گسترش پیام‌شان و نشر 
فکرشان در دست کسانی است که 
هم با نظام ما مشکل اساسی دارند 
و هم با فرهنگ‌مند شدن مردم ما، 
زیرا بقای نظام و فرهنگ‌مندی مردم 
کشورهایی نظیر کشور ما مساوی 
است با محدودیت کشورهای 
امپریالیستی و به اصطلاح پیشرفته. 
محدودیت در استعمار، استثمار، 
فروش اطلاعات، درآمدزایی از 
ایجاد فرهنگ دلخواه‌شان و هزاران 
محدودیت دیگر. نتیجتاً بسیار دقیق 
و حساب شده، دسترسی به برخی 
صفحات را که کاری بی‌نقص ارائه 
می‌دهند، محدود می‌کند، بازدید 
این صفحات به دلیل محدودیت 
دسترسی کم می‌شود، برخی 
پست‌ها را که باب میل‌شان نیست 
یا بوی حرکت صحیح می‌دهد، 
حذف می‌کنند و... . فعلًا کسانی 
محدودیت ندارند که روشمند عمل 
نمی‌کنند و حس می‌شود ضد نظام 
یا مردم هستند. البته آن طرفدار 
نظام که با افراط و تفریط و بهانه 
دست مخالفان دادن و رفتارهای ضد 
تبلیغی فعالیت می‌کند هم شامل 
محدودیت نمی‌شود. هنجارشکنان 
و تولیدکنندگان محصولات ضد 
فرهنگی، دشمنان داخلی و خارجی 
و تزریق‌کنندگان یأس و ناامیدی در 
جامعه و بین مردم به طور کلی آزاد 
هستند. پروپاگاندای خبری علیه 
مردم، فرهنگ و نظام و کسانی که 
هر عملی انجام می‌دهند، جز دفاع 
تمام‌عیار وطن و مردم و فرهنگ و 
اخلاق‌شان، در این خشن‌افزار آزاد 

هستند. 
به هر حال، با وضعیت موجود 
لازم است خودمان به سمت مراکز 
و فضاهای آموزشیِ سواد رسانه‌ای 
برویم و با طریقه رفتار در این فضا 
آشنا شویم. باید با دقت و صبر بیشتر 
در این فضا حضور پیدا کنیم. هر 
مطلبی را به دقت بخوانیم و روی 
صحت و سقم آن فکر کنیم. خود 
و خانواده خودمان را از آسیب‌های 
فضای مجازی دور نگه داریم و در 
هر سطح و حالتی یک پای اخلاق 
و علم را در نگاه‌مان و باورمان وارد 
کنیم. از انتشار هر مطلبی بدون 
اینکه به مفهوم حقیقیِ آن پی 
برده باشیم، دوری کنیم و منصفانه 
با هر موضوعی برخورد داشته 
تنها راه نجات  باشیم. مطمئناً 
در این وضعیت رجوع به فرامین 
دینی و اخلاقی است؛ زیرا قصد 
دارد بنیان‌های فکری و ریشه‌ای 
شخصیت انسان را اصلاح کند و او 
را عمیق، دقیق و بالنده بار بیاورد و 
اصلاً خصوصیت دستورات دینی این 
است که از ریشه و از پی ساختمان 
وجود انسان شروع به تعلیم و تربیت 
می‌کند تا او را در برابر هر حادثه‌ای 

حفظ کند.

آسیب‌پذیری در فضای مجازی-۲

 سید فخرالدین موسوی/ اگرچه 
خروج ایالات متحده آمریکا از برجام و تعلل 
و لفاظی‌های اروپا در تأمین منافع ایران را که 
تنها خروجی‌اش تا امروز سازوکار بی‌خاصیت 
اینستکس آن هم فقط در مرحله ثبت اولیه 
است، می‌توان مرگ قطعی و پایان حتمی این 
توافق دانست که عملًا در سیاست خارجی 
ایران بی‌اثر شده است؛ اما در داخل کشور و 
در تعیین معادلات جناحی و سیاسی نقشی پر 
رنگ دارد! نگاهی به رسانه‌های داخلی به ویژه 
رسانه‌های نزدیک به جریان اصلاحات و حامی 
برجام که اکنون با ناهمخوانی وعده‌های‌شان 
درباره این توافق نگران آینده سیاسی خود 
و اقبال مردم به این جریان هستند به وضوح 
قابل مشاهده است؛ چنانکه »محمود صادقی« 
عضو فراکسیون امید مجلس در یادداشتی در 
 روزنامه »اعتماد« با عنوان »توهم توطئه«

می‌نویسد: 
»دولت، نماینده حاکمیت است و اگر 
برجام را امضا کرده، به عنوان نماینده حاکمیت 
و نه به صورت شخصی این کار را انجام داده 
و به نتیجه رسانده است، این در حالی است 
که سیاست خارجی ما اساساً در اختیار دولت 
نیست و نهادهایی، مانند شورای عالی امنیت 
ملی در آن نقش دارند که مصوبات این شورا هم 
باید به امضا و تأیید رهبر معظم انقلاب برسد. 
باید بدانیم برجام مسئله کل حاکمیت است.« یا 
»عبدالله ناصری« مشاور رئیس دولت اصلاحات 
با تأکید بر همین موضوع در روزنامه »آرمان« 
طی یادداشتی با عنوان »فضاسازی دلواپسان 
علیه برجام« نوشت: »صفر تا صد برجام با نظر 
و تأیید مسئولان ارشد نظام و رهبر معظم 
انقلاب طی شده؛ اما طیف دلواپس قصد دارند 
تمامی هزینه‌های موضوع را بر دوش دولت آقای 

روحانی و وزیر خارجه بیندازند.«
»عباس آخوندی« وزیر مستعفی راه و 
شهرسازی در مصاحبه با روزنامه »شرق« به 

دنبال دستاوردسازی برای برجام می‌رود و 
می‌گوید: »توافق برجام توافقی امنیتی بود، 
نه اقتصادی؛ پس وقتی آمریکا از برجام خارج 
شد، ما بیشتر باید برای مراقبت از برجام 

هوشیاری به‌خرج بدهیم؛ 
پس چرا اعلام شد چند 
هفته نیاز به بررسی داریم؟ 
این مدت می‌خواستیم  در 
چه چیزی را بررسی کنیم؟ 
من با موضع اعلام‌شده از 
سوی رئیس‌جمهور کاملًا 
می‌گفتم  و  بودم  مخالف 
ما باید به ‌صراحت اعلام 
می‌کردیم در برجام باقی 

می‌مانیم، حتی اگر دیگران همه از برجام 
بیرون بروند؛ مسئولیت نقض عهد باید بر 
عهده دیگران باشد، نه ایران.« رویکردی که 
 روزنامه »قانون« با ادبیاتی دیگر دنبال می‌کند و 

می‌نویسد: 
»باید قبول کنیم که برجام در حوزه روابط 
بین‌الملل یک موفقیت بزرگ برای ما بود. ایران 
بعد از سال‌ها توانست در روابط و مذاکرات 

بین‌الملل حرفی برای گفتن داشته باشد و به 
تنهایی در مقابل شش قدرت بزرگ دنیا پای 
میز مذاکره بنشیند. در واقع، روند اجرای این 
مذاکرات و به امضا رسیدن برجام، خودش 
حوزه  در  بزرگی  موفقیت 
بین‌الملل برای ایران بود، اما 
اینکه تغییر ریاست دولت در 
آمریکا و کنار رفتن این کشور 
به عنوان یکی از قدرت‌های 
بزرگ از این توافق بین‌المللی 
اختلاات زیادی در اجرای 
برجام به وجود آورد، نباید 
موفقیت‌های این توافق را 

هم انکار کنیم.«
نگاه‌های فرامتنی و البته تکراری دیگری 
نیز مطرح می‌شود؛ مانند استفاده از حربه 
ایجاد رعب و ترس؛ چنانکه روزنامه »اعتماد« 
نوشت: »خروج ایران از برجام و اشاعه 
هسته‌ای در منطقه می‌تواند در نهایت موجب 
جنگ و تشدید ناامنی، فقر و مهاجرت 
شود.« یا این رویکرد که باید فراتر از برجام 
مذاکره با آمریکا و اروپا و رژیم صهیونیستی 

را به رسمیت بشناسیم، چنانکه »علی 
بیگدلی« در مطلبی با عنوان »باید از اتحادیه 
 اروپا جدا شد« در روزنامه »آرمان امروز« 

می‌نویسد:
 »از مدت‌ها قبل لزوم دل نبستن به 
اتحادیه اروپا را گوشزد کرده بودم... مشکلات 
ما با آمریکا قبل از ترامپ و خصومتی است که 
از اول انقلاب نسبت به اسرائیل اعلام کردیم 
که اسرائیل غده سرطانی است و باید از بین 
برود و هنوز هم در بدنه‌نویسی موشک‌های‌مان 
همین کار را می‌کنیم. ظرف چند روز گذشته 
هم مقامات سپاه به این موضوع اشاره کردند... 
با توجه به اینکه ترامپ روی قلمدوش لابی‌های 
یهودی در آمریکا به قدرت رسیده، اصلی‌ترین 
هدفش این است که ایران را از حوزه‌های 
نفوذی که در خاورمیانه ایجاد کرده، مثل 
عراق و سوریه و لبنان و یمن خارج و وادار 
کند که ایران دیگر هیچ نوع تهدیدی برای 
اسرائیل نباشد. مخصوصاً مسئله موشک‌ها که 
می‌تواند تهدید مستقیمی علیه اسرائیل تلقی 

شود، خاتمه پیدا کند.«
در این میان، سؤال این است که آیا افکار 
عمومی با این توجیه‌تراشی‌ها و دستاوردسازی‌ها 
قانع خواهد شد؟ آیا اجرا نکردن فرامین رهبر 
معظم انقلاب برای تصویب برجام و نادیده 
گرفتن خطوط قرمز نظام برای حفظ منافع 
کشور موضوعی است که بتوان با جمله‌سازی‌ها 
و تیتربازی‌های این‌گونه فراموش کرد و فراتر 
از آن این جملات و عبارات چه تأثیری بر 
خسارت‌های برجام بر کشور و تعطیلی دانش 
هسته‌ای یا رفع تحریم‌های وضع شده در دوران 
پسابرجام خواهد گذاشت؟ مردم برجام بدون 
روتوش را در اقتصاد کشور، در وضع تحریم‌های 
تازه و در سرانجام برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای 
کشور به خوبی مشاهده می‌کنند و نمی‌شود 
با چنین موضع‌گیری‌هایی افکار عمومی را 

منحرف کرد و فریب داد!

وارسی  جایگاه هنر پیش و پس از  انقلاب  با رهیافت اجتماعی

سیر هنر از تاریک تا روشنا

نگاهی به تفاوت نظر رسانه‌های اصلاح‌طلب و افکار عمومی درباره توافق هسته‌ای

برجام، بدون روتوش!

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

آیا مسئولیت اجتماعی داریم؟
 صحرا محمدی/ همیشه کسانی هستند که از آب گل‌آلود ماهی 
بگیرند. مصداق این دست آدم‌ها در جامعه این روزهای ما فراوان است. صاحبان 
آن فروشگاه زنجیره‌ای که گوشت‌های تنظیم بازار را در سردخانه‌شان ذخیره 
کرده‌اند تا به قیمت بالاتر و سود بیشتر بفروشند، مغازه‌دارهایی که کالاهای 
قدیمی را به قیمت روز می‌فروشند، تولیدکنندگان محصولات لبنی‌ـ که از 
جمله نیازهای ضروری تغذیه‌ای به شمار می‌روندـ قیمت‌ها را روز به روز یا 
هفته به هفته افزایش می‌دهند، شبکه توزیع کالاهای اساسی که در کمین 
نشسته‌اند تا هر کالایی را زمانی وارد چرخه مصرف و فروش کنند که صفرهای 

حساب بانکی‌شان بالا بزند و... .
ما انسان‌ها به صدها و هزاران دلیل به یکدیگر پیوند خورده‌ایم و فردیت 
و زندگی فردی برای ما معنا ندارد. به همین دلیل است که انسان را موجودی 
اجتماعی می‌نامیم و زندگی در جامعه برای ما مفهوم ارزشمندی دارد. شک 
نکنیم که همه ما که در دایره این دست آدم‌ها جا داریم، در واقع فردیت را 
متن فرض کرده‌ایم و جامعه را به حاشیه رانده‌ایم. پس باید مترصد بنشینیم 
تا ضربه‌ای که نادانسته و ناخواسته بر پیکره جامعه وارد کرده‌ایم، به سمت 

خودمان نشانه برود. 
همه ما در یک جامعه زندگی می‌کنیم و رفتاری که از خودمان نشان 
می‌دهیم، ردی بر جا می‌گذارد که اگر آن نشان خوب یا بد باشد، به همه ما 
تسری پیدا می‌کند. مسئولیت اجتماعی همه آن چیزی است که همه ما را 
در قبال یکدیگر مسئول می‌داند. همه ما در یک کشتی نشسته‌ایم که اگر 
رخنه‌ای در آن ایجاد شود، همه با هم دچار مشکل می‌شویم و اگر به سلامت 
به مقصد برسیم، همه به سلامت رسیده‌ایم نه یک فرد. بنابراین عقلانیت حکم 
می‌کند رفتار ما در جامعه‌ای که زندگی می‌کنیم، بر پایه تدبیر و منطق باشد 

نه صرفاً بر پایه خواسته‌ها و منافع فردی. 
توسعه و پیشرفت یک جامعه در بستر زمان رخ می‌دهد. برنامه‌ریزی‌ها 
برای رسیدن به هدف باید مهم، درست و اصولی باشد. وقتی ما مردم در نقش 
مجریان این برنامه‌ها افق دیدمان فقط منافع فردی باشد، به طور حتمی راه به 
جایی نخواهیم برد. در وضعیت فعلی این مصادیق قابل فهم‌تر است. منافع فردی 
و به ظاهر گشایش اقتصادی ما حتماً برای بسیاری تنگنای اقتصادی می‌سازد. 
قرار گرفتن در وضعیت اقتصادی مشقت‌بار به دنبال خود ناهنجاری‌های 
اجتماعی به همراه می‌آورد. بی‌شک احتمال فروپاشی یک خانواده زمانی زیاد 
است که تأمین مایحتاج زندگی دشوار و گاهی ناممکن می‌شود. فقر به دنبال 
خود نابرابری اجتماعی می‌آورد و یکی از نتایج نابرابری اجتماعی سرخوردگی 
است که به هیچ وجه نباید آن را دست کم گرفت. سرخوردگی امید و اعتماد 
را از جامعه سلب می‌کند. پس یادمان باشد وقتی پای منافع فردی و مادی‌مان 
محکم می‌ایستیم، در واقع راه را به روی منافع جمعی و اجتماعی می‌بندیم و 
به انتخابی دست می‌زنیم که پیامدهای آن در درازمدت دامن ما را هم خواهد 
گرفت بی‌آنکه متوجه آن باشیم. اگر پیامدهای آن به ما هم نرسد که بعید 
به نظر می‌رسد، به فرزندان ما خواهد رسید و ما با کارمان در اصل زیر پای 
فرزندان‌مان را خالی می‌کنیم. بنابراین باید بدانیم و آگاه باشیم رفتارهای ما 
و نتایج آن در جامعه به هم گره خورده است و نمی‌توان آن را نادیده گرفت، 

پس بهتر است دست به انتخابی بزنیم که دامن ما را نگیرد!

ژرفا 

روتوش  بدون  برجام  مردم 
را در اقتصاد کشور، در وضع 
در سرانجام  و  تازه  تحریم‌های 
برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشور 
به خوبی مشاهده می‌کنند و 
با دستاورد‌تراشی،  نمی‌شود 
تغییر اهداف این توافق و ... 
افکار عمومی را منحرف کرد و 

فریب داد!

مردمی  خاستگاهی  هنر   
جامعه  از  ادوار  همه  در  دارد، 
تأثیر می‌پذیرد و با خلقی نو در 
جامعه ردی از خود می‌گذارد. 
هنر متعالی آن هنری است 
نزدیک و  را  این قرابت  که 
نزدیک‌تر کند و وسیله‌ای باشد 
برای حرکت رو به جلوی جامعه  
که متشکل از مردم است و به 
شیوه خود اگر نمی‌تواند دوای 
درد باشد، به قدر مرهمی اندک 

هم باشد، کفایت می‌کند



 دکتر عباسعلی عظیمی‌شوشتری/ 
اشاره کردیم  در شماره گذشته 
که مردم در مشروعیت‌دهی به نظام 
سیاسی نقشی ندارند؛ ولی نمی‌توان 
نقش عمده و اساسی آنها را در نظام 
سیاسی مورد نظر انقلاب اسامی 
نادیده گرفت. این نقش در حوزه‌های 
گوناگون خود را نشان می‌دهد که به 

ترتیب آنها را بیان می‌کنیم.

‌1ـ نقش مردم
 در تشکیل حکومت اسلامی 

تردیدی نیست که مردم تشریعاً 
به تشکیل حکومت اسلامی و پذیرش 
امام عادل مکلف هستند؛ اما همان‌گونه 
که گفتیم، تکویناً در این زمینه 
مختارند. اگر مردم نخواهند یا ظرفیت 
پذیرش حکومت امام عادل را نداشته 
تشکیل  اسامی  باشند، حکومت 
نخواهد شد. همین امر موجب شد امام 
علی)ع( بیست‌وپنج سال استخوان در 
گلو و خار در چشم صبر کنند: »بار 
خدايا من بر )انتقام از( قريش و كساني 
كه آنان را يارى كردند از تو كمك 
م‏ىطلبم، زيرا آنها خويشى و اتصّال 
مرا )با حضرت رسول( قطع كردند )و 
خلافتى را كه براى من تعيين فرموده 
‏بود غصب نمودند( و ظرف )مقام و 
منزلت و آبروى حرمت( مرا ريختند و 
براى زد و خورد با من براى حقّى كه 
از ديگرى به آن سزاوارتر بودم، گرد 
آمدند و گفتند: آگاه باش كه حقّ آن 
است كه آن را بگيرى و حقّ آن است 
كه آن را از تو باز گيرند )حقّ را گرفتن 
و از دست دادن تو كيسان است، پس 
اگر والى گردى، ويلاتت حقّ است و 
اگر غير تو هم والى گردد، او نيز حقّ 
است( پس با غصّه و رنج شيكبایى كن 
يا با تأسّف و اندوه بمير )در صورتي كه 
از غصب خلافت راضى نباشى، چاره‏اى 
ندارى مگر شيكبا بودن يا مردن( پس 
در آن هنگام ديدم مرا يار و دفاعك‌ننده 
و ياورى نيست، مگر اهل بيتم كه دريغ 
داشتم از اينكه مرگ ايشان را دريابد 
)به زد و خورد راضى نشدم كه اهل بيتم 
تباه نشوند( پس چشم خاشاك رفته 
را بر هم نهادم و با استخوان‏ در گلو 

آب دهن فرو بردم و براى فرو نشاندن 
خشم صبر كردم به چيزى كه از حنظل 
)گياهى است بسيار تلخ( تلخ‏تر و براى 
دل از كاردهاى بزرگ دردنا‌كتر بود.«1

امام حسن)ع( به دلیل حمایت 
نکردن مردم از ایشان و خیانت و 
دنیاطلبی یاران ناچار به صلح با معاویه 
می‌شود. نه تنها هیچ یک از ائمه 
معصوم)ع( به تشکیل حکومت موفق 
نشدند؛ بلکه یک به یک مظلومانه به 
شهادت رسیدند و مردم مسئولیت 
و تکلیف خود را انجام ندادند. سیره 
پیامبر اسام)ص( و ائمه معصوم)ع( 
نشان می‌دهد، هر گاه مردم به سمت 
آنها می‌آمدند، خود را به تشکیل 
حکومت مکلف می‌دانستند. کما 
اینکه امام علی)ع( می‌فرمایند: »اما 
و الذى فلق الحبة و برأ النسمة، لولا 
حضور الحاضر، و قيام الحجة بوجود 
الناصر و ما اخذ الله على العلماء ان 
لا يقارّوا على كظّة ظالم و لا سغب 
مظلوم لألقيت حبلها على غاربها«؛2 
به خداىي كه دانه را شكافت و جان را 
آفريد، سوگند كه اگر دعوت و حضور 
اين انبوه بيعتك‏نندگان نبود و اگر 
آمادگى ياران، حجت را بر من تمام 
نم‏ىنمود و اگر خدا از دانشمندان 
و اصلاح‌گران و روشنفكران پيمان 
نگرفته بود تا ستمكاران شكم‌باره را 
برنتابند و به يارى و نجات ستمديدگان 
و گرسنگان بشتابند، ب‏ىگمان همچنان 
رشته كار را وام‏ىنهادم و پايانش را 

بسان آغازش م‏ىانگاشتم.
از  امام حسین)ع( پس  عملکرد 
اینکه هجده هزار نامه از کوفه برای 
ایشان ارسال شد و از وجود مبارک‌شان 
درخواست کردند که برای تشکیل 
حکومت قیام کرده و به کوفه مسافرت 
کنند، با وجود همه خطرها و تذکرات 
دوستان عازم کوفه شدند. امام)ع( پس 
از اینکه با سپاه حر روبه‌رو شد و نماز را 
با آنان اقامه کرد، به جهت اتمام حجت 
به آنان فرمود: »اما بعد ای مردم! اگر 
از خدا بیندیشید و حق مرا بشناسید 
که به اهل حق باید داده شود، موجب 
خشنودی خدا خواهد بود. ما خاندان 
پیامبر به این حق اولی و احق می‌باشیم 
که این کار به ما سپرده شود نه به 
مدعیان آن که با شما به جور ستم 
و تعدی رفتار می‌کنند. اگر شما ما را 
نخواهید، اکراه داشته باشید و عقیده 
شما غیر از آن است که نامه‌های شما 
متضمن آن شده و نمایندگان شما 
گفتند و خواستند، من از شما منصرف 
شده برمی‌گردم.«3 و صبح روز عاشورا 
نیز در مقابل کوفیان اعلام کردند: 
»مردم اگر مرا نمی‌خواهید بگذارید 
منصرف شوم و به یک پناهگاه از این 

زمین فراخ بروم.«4
اگر چه امام)ع( کاملًا از حوادث 
بعدی اطلاع داشتند، ولی برای اتمام 
حجت کوفیان را این‌گونه خطاب 
کردند. این گونه سخنان نشان از این 
داشت که امام به دلیل احساس تکلیف، 

به کربلا آمدند و هنگامی که کوفیان 
خیانت کردند، تکلیفی برای خود قائل 
نبودند، برای همین چنین می‌فرمودند. 
اقبال مردم به امام موجب بسط ید او 
می‌شود و در نتیجه امکان اعمال ولایت 
برای او را فراهم می‌کند و چون اداره 
جامعه در چنین شرایطی از تکلیف او 
محسوب می‌شود، حکومت اسلامی 
را تشکیل می‌دهد. نقشی این چنین 
موجب شد که امام علی)ع(  پس از 
حضور مردم در برابر خانه‌اش خواهان 
این شود که بیعت در مسجد و با حضور 

همه مردم صورت گیرد.5
رهبر معظم انقلاب در این باره 
نیز می‌فرمایند: »یک سر مردم‌سالارى 
عبارت است از اینکه تشکیل نظام به 
وسیلۀ اراده و رأى مردم صورت گیرد؛ 
یعنى مردم نظام را انتخاب م‌ىکنند، 
دولت را انتخاب م‌ىکنند، نمایندگان 
را انتخاب م‌ىکنند، مسئولان اساسى 
را به ‌واسطه یا ب‌ىواسطه انتخاب 
م‌ىکنند.«6 در مقدمه قانون اساسی 
هم آمده است: »قانون‌گذاري كه مبين 
است،  اجتماعي  مديريت  ضابطه‌هاي 
بر مدار قرآن و سنت جريان ميي‌ابد. 
بنابراين نظارت دقيق و جدي از ناحيه 
اسلام‌شناسان عادل و پرهيزگار و 
متعهد )فقهاي عادل( امري محتوم و 
ضروري است و چون هدف از حكومت، 
رشد دادن انسان در حركت به سوي 
نظام الهي است)والي‌الله المصير(
)نور/ 42( تا زمينه بروز و شكوفایي 

ابعاد  استعدادها به منظور تجلي 
انسان فراهم آيد )تخلقوا  خداگونگي 
باخلاق‌الله( و اين جز در گرو مشاركت 
فعال و گسترده تمامي عناصر اجتماع 
در روند تحول جامعه نمي‌تواند باشد. 
با توجه به اين جهت، قانون اساسي 
زمينه چنين مشاركتي را در تمام 
مراحل تصميم‌گيري‌هاي سياسي و 
سرنوشت‌ساز براي همه افراد اجتماع 
فراهم مي‌سازد تا در مسير تكامل 
انسان هر فردي خود دست‌اندركار و 
مسئول رشد و ارتقا و رهبري گردد كه 
اين همان تحقق حكومت مستضعفين 
در زمين خواهد بود.« اصل ششم قانون 
اساسی نیز مقرر می‌دارد: »در جمهوری 
اسلامی ایران امور کشور باید به اتکای 
آرای‌ عمومی اداره شود، از راه انتخابات‌: 
انتخاب رئیس‌جمهور، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی‌، اعضای شوراها 
و نظایر اینها، یا از راه همه‌پرسی در 
مواردی که در اصول دیگر این قانون 

معین ‌می‌گردد.«
نقش مردم در این خصوص 
زمینه‌سازی برای تحقق نظام سیاسی 
اسلام است و مشارکت آنها در اداره 
امور است. بدون حضور مردم و حمایت 
آنها، نظام و دولت اسامی قادر به 
اجرای احکام اسام و پیاده کردن 
برنامه‌های خود نخواهد بود.7 به همین 
دلیل در مکتب انقلاب اسلامی مردم 
در چارچوب قوانین و مقررات حق 

انتخاب خود را اعمال خواهند کرد.
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 حسین میرچراغ‌خانی/ دیری نپایید که 
اختلافات درونی گفتمان عقلانیت اسلامی خود 
را نشان داد و از حدود سال1363 این اختلافات 
آشکارتر شد. در آغاز، اختلافات حول محورهای 
اقتصاد، سیاست و روابط بین‌الملل شکل گرفت. 
کم‌کم تفاوت اندیشه‌ای، به‌ویژه به حوزۀ حکومت 
اسلامی، سیاست و مبانی مشروعیت نیز کشیده 
شد و سرانجام به انشعاب مجمع روحانیون مبارز، 
دفتر تحکیم وحدت و سازمان مجاهدین انقلاب 
اسامی انجامید و دو طیف معروف به راست و 
چپ، در آستانه انتخابات سوم مجلس شورای 
اسلامی، خود را نشان داد. اختلاف اولیه در جامعۀ 
روحانیت مبارز شکل گرفت و نتیجۀ آن، خروج 
طیفی از روحانیون و شکل‌گیری مجمع روحانیون 
بود که به آنها اشاره می‌شود. با توجه به ماهیت 
فرهنگی جامعۀ روحانیت مبارز و حضور علما و 
اندیشمندان صاحب‌نظر در آن، اختلاف دیدگاه، 
امری طبیعی بود؛ اما برخی عوامل، زمینۀ انشعاب 

جامعه را فراهم کرد. این عوامل عبارتند از:
۱ـ کاهش خطر دشمن مشترک

در دهۀ اول پیروزی انقاب، بحران‌ها و 
خطرهای فراوانی متوجه انقلاب بود: گروه‌ها و 
جریان‌های سیاسی لیبرال، مانند نهضت آزادی، 
سلطنت‌طلب‌ها، چپ و حزب توده، التقاطی‌ها و 
منافقین، در برابر روحانیت مبارز قرار داشتند. 
عملیات‌های تروریستی، ثبات و امنیت کشور را 
تهدید می‌کرد، از سوی دیگر، جنگ تحمیلی، 
معتقدان به انقلاب و نظام را دور هم جمع کرده 
بود، اما با کاهش تهدیدات و ثبات انقلاب، انشعاب 
و اختلاف دیدگاه‌ها رواج یافت، که در این زمینه 
می‌توان به اختلاف در حزب جمهوری اسلامی، 
جامعۀ روحانیت مبارز و سازمان مجاهدین انقلاب 

اسلامی اشاره کرد.
۲ـ شهادت شخصیت‌های وحدت‌بخش

با وجود شخصیت‌هایی مانند شهید مطهری و 
شهید بهشتی که از اعضای با‌نفوذ جامعۀ روحانیت 
بودند، این امکان وجود داشت که از انشعاب 
جلوگیری شود، چنانکه اسدالله بیات، عضو شورای 
مرکزی مجمع روحانیون در‌ این ‌باره می‌گوید: 
»مادامی که مرحوم شهید بهشتی شربت شهادت 
میل نکرده بود، ما اصلًا این نوع قضایا را نداشتیم، 
یا کم داشتیم. بعد از آنی که مرحوم شهید بهشتی 
و امثال آقای باهنر، مطهری و دیگران، این‌گونه 

رفتند؛ حتی در سطح پایین‌تر، شهید بزرگوار 
مرحوم محلاتی و شهید بزرگوار دیگر مرحوم 
شاه‌آبادی، رفتند و شهید شدند؛ کم‌کم تقریباً نوبت 

به اینجا رسید که ما این‌طوری تغییر بکنیم.«۱
به نظر می‌رسد، این دلیل خیلی قانع‌کننده 
نیست؛ چرا که اختلاف‌نظرهای جدی وجود 
داشت، حتی خود شهید مطهری و شهید بهشتی 

نیز با اعضای دیگر اختلاف دیدگاه داشتند.
۳ـ اختلاف‌نظرهای سیاسی و اقتصادی

الف‌ـ میزان پیروی از حضرت امام)ره(: 
یکی از موارد اختلافی در جامعۀ روحانیت مبارز، 
میزان پیروی از حضرت امام بود. برای نمونه، در 
ابقای میر‌حسین‌موسوی در سمت نخست‌وزیری، 
اختلاف‌ها در مولوی یا ارشادی خواندن حکم 
امام بالا گرفت. اعضای مجمع روحانیون مبارز، 
این حکم امام را لازم‌الاجرا می‌دانستند. البته، 
همسو بودن گرایش‌های مجمع روحانیون با 
دیدگاه‌های میر‌حسین‌موسوی را می‌توان از دلایل 
لازم‌الاجرا خواندن حکم امام از سوی مجمع 

روحانیون دانست.۲ مسئلۀ 
دیگر این بود که مجمع 
روحانیون مبارز خود را پیرو 
خط امام و در برابر اسام 
آمریکایی می‌دانست. از نگاه 
آنها، منظور امام از اسام 
آمریکایی اسلامی است که 
جامعۀ روحانیت مبارز دنبال 
می‌کند و مهم‌ترین انگیزه 
تشکیل مجمع روحانیون را 
با اسلام آمریکایی  مخالفت 

می‌دانند.۳
ب‌ـ اصلاحات ارضی و 
قانون کار: مناقشات جناحی 

دربارۀ برخی قانون‌ها و شیوۀ اجرای آن، به این 
اختلافات سیاسی دامن می‌زد. از جملۀ این 
مباحث، قانون کار و مسئلۀ اصلاحات ارضی و 
نحوۀ تصمیم‌گیری دربارۀ زمین‌های اربابی بود، 
که در سال 1360 بین جریان‌های سیاسی موضوع 
بحث واقع شد و دیدگاه‌های مختلفی دربارۀ آن 
ارائه گردید. برخی، حق مالکیت و گرفتن ملک 
از صاحبان رسمی را غیر‌شرعی می‌دانستند؛ در 
مقابل، عده‌ای تصمیم‌گیری دربارۀ اموالی که طی 
اصلاحات ارضی از صاحبان آنها جدا شده بود را 

از حقوق حکومت اسلامی می‌شمردند. همچنین 
برخی افراد معتقد بودند که مجلس و وکلای 
مردم، حق قانون‌گذاری و تصمیم‌گیری درباره 
اصلاحات ارضی و قانون کار را ندارند؛ برخی 
دیگر معتقد به تنفیذ این حق از سوی ولی‌فقیه به 
مجلس بودند. »مخالفان طرح قانون اراضی شهری 
و لوایحی که ثروت و مالکیت را محدود می‌کرد، 

خطر نفوذ سوسیالیسم را گوشزد می‌کردند.«۴
ج‌ـ اختلاف در لیست انتخاباتی: اختلاف 
دیدگاه‌های درون جامعۀ روحانیت، مبنی بر 
معرفی کاندیدای مجلس دوم و سوم.۵ این 
اختلاف، در مجلس سوم به اوج خود رسید و به 
انشعاب سرعت بخشید. افرادی مانند فخرالدین 
حجازی، هادی غفاری و سید‌محمود دعایی، 
با رأی‌گیری شورای مرکزی روحانیت مبارز، 
از لیست انتخاباتی حذف شدند. در پی این 
اختلاف‌نظرها، نخستین بیانیۀ روحانیون مبارز 

در فروردین سال 1367 منتشر گردید.۶
د‌ـ اختلاف‌نظرهای اقتصادی: در این 
دوره، دولت موسوی به 
بخش  کردن  محدود  دنبال 
خصوصی و معتقد به اقتصاد 
دولتی بود. نوع نگرش 
اقتصادی، موجب اختلاف در 
جامعۀ روحانیت شد؛ عده‌ای 
اقتصادی  سیاست‌های  از 
میر‌حسین حمایت می‌کردند 
و عده‌ای دیگر مخالف آن 
از دلایلی که  بودند. یکی 
انشعاب را تقویت کرد، همین 

نگاه اقتصادی بود.۷
عده‌ای که بعداً با نام 
مبارز  روحانیون  مجمع 
منشعب شدند، از این اختلاف دیدگاه اقتصادی 
به نفع خود بهره‌برداری کردند. از آنجا که انشعاب 
مجمع روحانیون با تأیید امام)ره( صورت گرفت، 
منشعبان، از این تأییدیه چنین برداشت و تبلیغ 
کردند که امام با دیدگاه‌های آنها موافق است. 
آیت‌الله مهدوی‌کنی دربارۀ این نسبت مجمع 
روحانیون به روحانیت مبارز، خاطره‌ای از دیدار 

با امام نقل می‌کند و می‌گوید:
»من خدمت امام شرفیاب شدم... عرض 
کردم که ما نمی‌دانستیم بعد از شصت سال 

طلبگی و مبارزه در راه اسلام و انقلاب، آمریکایی 
شده‌ایم؛ ولی حالا فهمیده‌ایم که ما با مهر تأیید 
جناب‌عالی، آمریکایی از آب درآمده‌ایم و شما اتهام 
آمریکایی بودن ما را تأیید می‌فرمایید. گفتم اگر 
واقعاً جناب‌عالی به‌عنوان امام و رهبر ما، ما را 
آمریکایی می‌دانید، قاعده‌‌اش این است که ما را از 
صفحۀ وجود محو بفرمایید... و درِ جامعۀ روحانیت 
را ببندند و کرکره‌اش را پایین بکشند. ما تا به حال 
فکر نمی‌کردیم اسلام‌مان اسلام آمریکایی است... 
تا من گفتم، اگر ما آمریکایی هستیم، پس ما را به 
دریاچۀ ساوه بریزید، ایشان سریع سرشان را بلند 
کردند و گفتند، نخیر؛ من کی چنین حرفی را 
زدم؟ من چنین حرفی نزدم. من به شماها علاقه 
دارم! خیر؛ چنین چیزی نیست. اصلًا من چنین 
حرفی نزد‌ه‌ام. من چنین چیزی را تأیید نکرده‌ام! 
من عرض کردم، بله؛ شما صریحاً نفرمودید که 
ما آمریکایی هستیم؛ ولی وقتی که آقایان انشعاب 
کردند و فلسفۀ انشعاب را این طور ذکر کردند 
که اینها اسلام‌شان آمریکایی است، شما هم اصل 
انشعاب را تأیید فرمودید، برداشت عرفی این است 
که فلسفۀ انشعاب را نیز شما قبول دارید. چیزی 
هم در این مورد نگفتید که حرفی که این آقایان 
زدند، درست نیست و آن را نفی نکردید. بنابراین، 
از این سکوت، کاملًا برداشت می‌شود که اسلام ما 
آمریکایی است... . فرمودند که من به شما علاقه 
دارم و باید جبران کنم و این نسبت و تهمت را 
برطرف کنم. ... بالاخره امام ما را از این تهمت و 
این نقطۀ سیاه تبرئه کرده‌اند و از لحاظ سیاسی 

نیز در انتخابات تأثیر داشت.«۸

پی‌نوشت‌ها:
۱ـ مصاحبه با اسدالله بیات، به نقل از: صادق سلیمی 
و آیت مظفری، مجمع روحانیون مبارز، قم، پژوهشکدۀ 

تحقیقات اسلامی، زمزم هدایت، 1390، ص 64.
۲ـ همان، ص 69.
۳ـ همان، ص 77.

۴ـ اکبر ه‍اش‍م‍ی‌‌رف‍سـ‍ـن‍ج‍ان‍ی‌، ک‍ارن‍ام‍ــه‌ و خ‍اطرات‌ 
)۱۳۶۰: ع‍ب‍ور از ب‍ح‍ران(‌‌؛ ب‍ه‌ اه‍ت‍م‍ام‌ ی‍اسـ‍ـر ه‍اش‍م‍ی‌،ت‍ه‍ران‌، 

دف‍ت‍ر ن‍ش‍ر معارف‌ ان‍ق‍لاب،۱۳۷۸، ص401.
۵ـ همان، ص 73.

۶ـ برای مطالعۀ نقش اختلافات انتخاباتی در انشعاب 
روحانیون مبارز، ر. ک. همان، ص ‌۷۵۷۲.

۷ـ غلامرضا خواجه‌سروی، خاطرات آیت‌الله 
مهدوی‌کنی، همان، ص ‌۳۲۶۳۲۲.

۸ـ همان، ص ‌۳۳۴۳۳۱.
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دکتر منوچهر محمدی می‌گوید:  بیش از سه قرن این نظریه پذیرفته شده بود که دموکراسی و حاکمیت دینی یا به بیانی دیگر حاکمیت مردم و حاکمیت 
خدا، آن چنان ناسازگارند که امکان آشتی و تفاهم میان این دو وجود ندارد و بشر باید یکی از آن دو را برگزیند؛ اما انقلاب اسلامی به اثبات رساند که با اراده 

ملت و قیام همگانی، می‌توان حاکمیت خداوند را با تکیه بر خواست عمومی مستقر کرد و نشان داد که هیچ‌گونه تعارضی میان این دو وجود ندارد.

   

 فتح الله پریشان/ میرزای شیرازی صاحب فتوای تحریم تنباکو بدون آنکه 
تردیدی در اغتصابی و جائرانه بودن سلطنت و حکومت غیر معصوم روا دارد، در 
عین حال به منظور حفظ نظم، امنیت، آسایش و کیان جامعه اسلامی و به طور کلی 
آنچه علما »بیضه اسلام« می‌نامند، در یک چارچوب مشخص و مشروط به شرایطی 

به سلطنت سلطان شیعه نوعی مشروعیت عرضی و ثانوی می‌بخشد.
میرزای‌شیرازی در تلگراف به ناصرالدین شاه به صراحت این اعتقاد را بازتاب 
داده و به او یادآور شده است که تنها زمانی او را به رسمیت می‌شناسد و »عموم 
علما و تمام رعایا« هنگامی »دعای وجود اقدس همایونی را سراً و جهراً فریضه خود« 
می‌شمارند که شخص شاه به وظایفش عمل کند؛ یعنی »در اعلای کلمه اسلام و 
تقویت شریعت سید انام علیه و آله افضل الصلوه والسلام و قلع مواد شرور و معاصی 
و فساد و ترفیه حال عباد و توقیر علمای اعلام، بذل مرحمت فرموده، هِمَم شاهانه 
مصروف دارند و به صدق وعد خداوند‌ـ جلت عظمته‌ـ ان تصبروا و تتقوا لا یضرکم 
کیدهم شیئا خاطر مبارک را از ضرر کید و مکر خارجه مطمئن داشته در قطع طمع 

و ید تصرفات آنها در داخله مملکت، کمال عنایت مُرعی فرمایند.«۱
بنابراین سلطنت مقبول در اندیشه میرزا، سلطنتی است که دست‌کم به انجام 
وظایف زیر پایبند باشد؛ پایبندی به استقلال سلطنت و مطاوعت رعیت، رعایت حقوق 
رعیت، اعلاء کلمه ملت و تلاش در راه رفاه عموم ملت، نشر عدل و ترفیه حال رعیت، 

محافظت حدود دولت و ملت، بسط امن و امان در کشور.
روند تدریجی واکنش میرزا و مضمون محتوای تلگراف‌های وی تا صدور حکم 
تحریم، نمایشگر این امر است که مراجع، فقها و علمای شیعه و حتی آحاد ملت به 
هنگام مشاهده خودداری حکومت، شاه و دستگاه سلطنت از قیام به همان حداقل 
وظایف خویش که مقبولیت استمرار آن و تمکین کلی به سلطنت اغتصابی را موجب 
می‌شود، وظیفه دارند ابتدا شاه و حکومت را بر قیام به وظایف مذکور راهنمایی کنند 
و نهایتاً در صورت تداوم این خودداری، در جهت حفظ استقلال و انتظام مملکت 
و اعاده آسایش مخدوش شده رعیت، به مبارزه علیه حکومت، جهت واداشتن او به 

انجام وظایف کلیه برخیزند.۲
بازتاب چنین دیدگاهی را می‌توان در محتوای »مقاله ملی« یکی از روحانیون 
تهران در تفسیر مبانی تحریم تنباکو از سوی میرزای شیرازی در اواخر جمادی الاولی 
۱۳۰۹، مشاهده کرد. نویسنده این مقاله در این زمینه توضیحاتی داده است که هم 
جایگاه سلطان را در تفکر شارحان اندیشه میرزا نشان می‌دهد و هم تفسیر دقیقی 
از اشارات اجمالی میرزا است. نویسنده پس از تأکید بر اینکه حکم میرزا »در امثال 
توقیعات رفیعه و الفاظ صادره از لسان صاحب الزمان‌)عج( است«، می‌نویسد این 
حکم؛ »چنان ابهت و وقعی در قلوب وضیع و شریف و عالم و جاهل افکند که با هزار 
توپ و تفنگ ممکن نبود ممانعت این خلق از شرب دخانیه کرد. گویا منادی امام 
عصر)عج( ندا در داد که ای مطیعین امام)عج( حفظ اسلام، موقوف به عدم استیلای 
کفار است... دادن تنباکو و توتون به دست کفار، مثل سایر چیزها سبب استیلا و رخنه 
و کثرت نفوذ آنهاست... اطاعت حکم حاکم شرعی متاع بر مجتهد دیگر و مقلدین لازم 
و متحتم است... مثل حکم جناب حجت‌الاسلام میزرا)ادام‌الله مدظله‌العالی(، حکم 
حجت امام عصر)عج( است بر خلق و نقض حکم ایشان، نقض حکم امام)عج( است.«۳
نکته جالبی که در بررسی اندیشه سیاسی میرزای‌شیرازی نسبت به دیگر علما 
و فقهای گذشته خودنمایی می‌کند، به کارگیری واژه »ملت« با معنای تازه سیاسی 
آن است که میرزا در پایان تلگراف خود به شاه و برای نشان دادن مستمسکی جهت 
لغو امتیاز عنوان کرده است. فریدون آدمیت به درستی »اتفاق کلمه ملت« را »رأی 
جمهور مسلمان« معنا کرده است.۴ با این نگاه، برای نخستین بار است که یک فقیه 
برجسته شیعه واژه »ملت« را در مفهوم تازه خود به این معنا به کار برده و به جایگاه 
مردم در ساختار قدرت با ادبیات سیاسی امروزی توجه کرده است. در تحلیل نهایی 
باید گفت که نوع تفکر سیاسی خاص میرزا که به صورت مشروط سلطنت شاه شیعه 
را مقبول می‌دانست، مانع از آن شد که حتی به استغاثه‌های مکرر سیدجمال‌الدین 
اسدآبادی برای خلع کامل ناصرالدین شاه گوش دهد و اساساً سلطنت را براندازی 
کند. با همه این مسائل، فتوای میرزا موجبات لرزش پایه‌های استبداد سیاسی مطلقه 
سلطنت قاجار را فراهم کرد و »تمام طبقات فهمیدند که می‌توان با سلطنت نسبت 
به تضییع حق خود درافتاده و غالب گردند«.۵ و این تحول فکری، زمینه‌های آغازین 

جنبش مشروطه‌خواهی بود.
پی‌نوشت‌ها:

۱ـ محمدحسن اصفهانی‌کربلایی، تاریخ دخانیه، به اهتمام رسول جعفریان، قم: الهادی، ۱۳۷۷، ص ۱۹۵.
۲ـ غلامحسین زرگری‌نژاد، تحول اندیشه‌های سیاسی در دوره قاجار، ص ۲۰۴.

۳ـ ناظم‌الاسلام کرمانی، تاریخ بیداری ایرانیان، تهران: امیرکبیر، ۱۳۸۴، ص ۳۶.
۴ـ فریدون آدمیت، شورش بر امتیاز رژي، تهران: پیام، ۱۳۶۰، ص ۲۸.

۵ـ حسن اعظام قدسی، خاطرات من یا تاریخ صد ساله، تهران: کارنگ، ۱۳۷۹، ج ۱، ص ۶۰.

انقلاب اسامی در حالی صاحب چهل 
سال پیشرفت، تجربه و پیروزی است که 
دشمنان قسم‌خورده در این مدت از هیچ 
هجمه‌ای علیه آن فروگذار نکرده و نمی‌کنند. 
استکبار با ایجاد هجمه‌های نظامی تا تحریم و 
فشار اقتصادی و ایجاد شبهات فکری و دینی 
درصدد ضربه زدن به نظام اسامی و القای 
ناکارآمدی آن است. به طور مسلم در چنین 
موقعیتی پاسداری از انقلاب اسلامی،‌ افزون بر 
شناخت دستاوردها و آثار عملی انقلاب اسلامی، 

مستلزم تحکیم و تقویت معرفت به مبانی نظری انقلاب اسامی نیز هست. از این 
منظر، مبانی انقلاب در بینش و رفتار دینی و اسامی مردم ایران ریشه دارد که در 
پای منابر با فضایل حسینی و فاطمی آشنا شده و توانستند آرزوهای فروخفته تاریخی 

شیعه را در قالب حکومت اسلامی برآورده کنند. 
آری، انقلاب اسلامی ایران ثمره مکتب حضرت فاطمه‌زهرا)س( است و بی شک 
ادامه مسیر هم با استفاده از الگوی فاطمی و عمل به سیره فرزندان ایشان میسر 
است. این انقلاب فاطمی در طول عمر چهل ساله خود، فراز و نشیب‌های متعدد،‌ 
مانند جنگ هشت ساله، ترورها، تحریم‌ها و دیگر دشمنی‌ها را تجربه کرده است و 
امروز دشمن با کسب تجربه از اقدامات خصمانه خود در طول این سال‌ها، اکنون با 
طراحی جدید به میدان آمده است تا مردم را نسبت به آینده انقلاب و کارآمدی تفکر 
انقلابی بدبین و ناامید و سرانجام منزوی کرده یا در مقابل نظام اسلامی به صف‌آرایی 

و جبهه‌گیری وادارد.
به طور مسلم در چنین آوردگاه نابرابری در دفاع از انقلاب اسامی و میراث 
گرانقدر امام و شهدا باید کاری از جنس اقدام انقلابی دردانه هستی حضرت زهرا)س( 
انجام داد که محور آن دفاع از ولایت و پشت انقلاب بودن و تبیین دستاوردهای انقلاب 
به زبان فهم مردم و ارائه راه حل برای برون‌رفت از این وضعیت است. در این راستا، 
مطالعه کتاب »انقلاب فاطمی« که عنوان تازه‌ترین کتاب حجت‌الاسلام محمدمهدی 
ماندگاری و جمعی از استادان برجسته از جمله حجج‌اسلام عالی، رفیعی و نبوی است 
که به همت مرکز فرهنگی‌ـ تبلیغی زندگی به رنگ شهدا از سوی معاونت فرهنگی و 
اجتماعی سازمان اوقاف و امور خیریه منتشر شده، می‌تواند برای مخاطبان عزیز در 

ایام فاطمیه مفید و مغتنم باشد. 
»خطبه فدکیه و تطبیقه‌ها، دفاع فاطمی، تکالیف چهل سالگی انقلاب اسلامی، 
انواع بیعت با امام و ولایت، خانواده فاطمی، وقف، بصیرت، امیدواری، اقتصاد 
مقاومت)اقتصاد خانواده(، تکریم فقرا، تقویت فرهنگ عاشورا و روحیه مقاومت حسینی، 

دوران تحیر قبل از ظهور« سرفصل‌های اصلی این کتاب محسوب می‌شود.

بررسی اندیشه سیاسی میرزای‌شیرازی‌ـ 10
مقبولیت شاه شیعه به شرط حفظ اسلام

 انقلاب فاطمی

جریان‌شناسی فکری‌ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی‌ـ ۲۸

شروع اختلافات درون‌گفتمانی و انشعاب مجمع روحانیون

ماهیت‌شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی‌ـ ۳۵

 نقش مردم در نظام برآمده از انقلاب اسلامی

 حاکمیت خدا 
با خواست مردم

سیاست‌نامه

فراز و فرود سیدمهدی هاشمی‌ـ 1
طرفدار و تبلیغاتچی امام)ره(

 شهاب زمانی/ ریزش‌ها و 
بریدن‌های افراد از یک تفکر، مبنای 
اندیشه‌ای یا مکتب همواره از جایی و 
زمینه‌ای آغاز می‌شود که آن را نقطه قوت 
خود می‌پندارند. داستان ریزش و سقوط 
سیدمهدی هاشمی، برادر داماد آیت‌الله 
منتظری که به یقین از عوامل اصلی قصه 
پر غصه برکناری وی از قائم‌مقامی رهبری 
نیز هست، از این جنس است. وی در سال 
۱۳۲۳ در خانواده‌ای روحانی در شهر 
قهدریجان از توابع شهرستان فلاورجان 
استان اصفهان متولد شد. پدر او سیدمحمد 
هاشمی از علمای صاحب‌‌نام و استاد حوزه 
علمیه اصفهان بود و مادر وی طوبی 
فقیه‌ایمانی فرزند عبدالحسین فقیه‌ایمانی 
از علمای اصفهان بود. سیدمهدی پس از 
گذراندن دوران دبستان، به تحصیل علوم 
حوزوی نزد پدرش و دیگر استادان آن زمان 
مشغول شد و بسیاری از دروس مقدمات و 

سطح را در اصفهان فراگرفت. 
سیدمهدی هاشمی در حوزه علمیه 
اصفهان مواضع امام خمینی را تبلیغ و 
رساله، عکس و بیانیه‌های او را توزیع 
می‌کرد. این فعالیت‌ها زمینه آشنایی وی 
با محمد منتظری و همکاری گسترده 
بعدی سیدمهدی هاشمی با وی در زمینه 
مبارزه با حکومت شاه شد. به همین سبب 
ساواک اصفهان او را به همراه چند نفر 
از همفکرانش همچون عباس صفائی 
و هسته‌ای بازداشت نمود.1 که پس از 
چند ماه همگی آزاد شدند و وی مجدد 
به فعالیت‌های خود با نهضت اسامی 
ادامه داد. او در این مقطع پس از ورود 
به حوزه علمیه و کسب مدارج علمی در 
نهم شهریورماه ۱۳۴۶ که در حال تحصیل 
درس خارج در حوزه علمیه قم بود، به 
دلیل نوشتن مقدمه‌ای بر اعلامیه‌های 
سیدعبدالله بهبهانی و سیدروح‌الله خمینی 
درباره حمایت از اعراب در جنگ با رژیم 
صهیونیستی و تحریم رابطه با یهودیان و نیز 
به جرم انتشار و توزیع این اعلامیه‌ها در قم 

و اصفهان، مجدد بازداشت شد. 
و  نی‌ها  سخنرا به  هاشمی 
فعالیت‌هایش علیه حکومت شاه در 
زادگاهش قهدریجان و همچنین اصفهان 
مشهور بود و پیش از انقلاب ۵۷ به اتهام 
معاونت در قتل سیدابوالحسن شمس‌آبادی 
دستگیر و در فروردین ‌ماه ۱۳۵۵ به اعدام 
محکوم شده بود. اما دیوان عالی دستگاه 
شاه این حکم را به دلیل نقض تحقیقات 
به دادگاه اولیه فرستاد و زمانی که پرونده 
در جریان بود، انقلاب ۵۷ رخ داد و او از 

زندان آزاد شد.2
ترور شهید شمس‌آبادی  ماجرای 
به آمریت یا عاملیت مهدی هاشمی حائز 
اهمیت است؛ ازاین‌رو، لازم است به ابعاد 
و زمینه‌های فکری و اجتماعی آن بیشتر 
پرداخته شود. پس از انتشار کتاب »شهید 
جاوید« اثر نعمت‌الله صالحی‌نجف‌آبادی در 
اواخر حکومت پهلوی، مانند هر جریان 
نواندیش با یک سری مخالفان سرسخت 
مواجه شد. هدف اصلی نویسنده و مفاد 
کتاب شهید جاوید این بود که قیام امام 
حسین)ع( را مطابق قواعد و اصول عقلی 
و اجتماعی برای نسل جوان که به ابعاد 
گوناگون این قیام به خوبی آگاهی نداشتند، 
تشریح کند. کتاب شهید جاوید در ایامی 
تألیف و منتشر شد که ایران در حال مبارزه 
با حکومت پهلوی بود و موضوع حکومت 
اسامی به عنوان هدف اصلی مبارزات 
به تبیین و استناد دینی نیاز داشت که 
در این کتاب به بیان آن پرداخته شده 
بود. آیت‌الله منتظری ضمن استقبال از 
این کتاب، مقدمه‌ای برای آن نوشت. 
هسته اصلی مخالفان این کتاب را کسانی 
تشکیل می‌دادند که با مبارزه و تشکیل 
حکومت اسامی موافق نبودند. ازاین‌رو 
ساواک توانست از این موضوع بهره‌برداری 
و با بزرگ‌نمایی آن، حساسیت‌ها را دو 
چندان کند البته، بسیاری از مخالفان 
از نقشه ساواک بی‌اطلاع بودند. آیت‌الله 
صالحی‌نجف‌آبادی در کتاب خود تحت 
عنوان توطئه شاه ضد امام خمینی)ره( به 
جمع‌آوری برخی از اسناد ساواک در این 

زمینه اقدام کرده ‌است.
مطابق با نظر حسینعلی منتظری در 
خاطرات خود، چون سردمداری این جریان را 
سید ابوالحسن شمس‌آبادی بر عهده داشت، 
بچه‌های انقلاب‌ـ که منظور مهدی هاشمی و 
گروه وی است‌ـ خواستند او را به قول خودشان 
گوش‌مالی دهند، که او را به قتل رساندند.3 در 
این مطلب به عمد نظرات استنادی از آرشیو 
مورد نظر گروه‌های مدافع هاشمی و منتظری 
گزارش شد. در شماره آینده بیشتر با فضای 

آن مقطع آشنا خواهیم شد. 
پی‌نوشت‌ها:

1ـ حسینعلی منتظری، واقعیت‌ها و قضاوت‌ها، 
صفحه 190. 

2ـ احسان مهرابی، »اعدام مهدی هاشمی؛ مقدمه 
حذف آیت‌الله منتظری در فروردین ۶۸«. وبگاه 

بی‌بی‌سی فارسی، 8 فروردین ۱۳۹۷. 
3ـ خاطرات آیت‌الله منتظری، ص ۲۶۸.

ریزش‌ها

با وجود شخصیت‌هایی مانند 
شهید مطهری و شهید بهشتی که 
از اعضای با‌نفوذ جامعۀ روحانیت 
داشت  وجود  امکان  این  بودند، 
شود،  جلوگیری  انشعاب  از  که 
یکی از موارد اختلافی در جامعۀ 
پیروی  میزان  مبارز،  روحانیت 
از حضرت امام بود. برای نمونه، 
در  میر‌حسین‌موسوی  ابقای  در 
سمت نخست‌وزیری، اختلاف‌ها 
در مولوی یا ارشادی خواندن 

حکم امام بالا گرفت

کتابخوان

آفاق
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۹ ماجراي شيرين 

 مرتضي دخيلي/عملیات 
والفجر مقدماتی از جمله عملیات‌هایی 
بود که پیش از آغاز لو رفته و دشمن 
با هوشیاری کامل در برابر رزمندگان 
اسام قرار گرفته بود. در بررسی 
چگونگی لو رفتن این عملیات به 
عوامل گوناگونی می‌رسیم که یکی از 
آنها ابوالحسن بنی‌صدر، رئيس‌جمهور 
مخلوع و فراری است که در پیوندی 
استراتژیک با منافقین قرار گرفته بود. 
بیست و دو سال پس از ناکامی عملیات 
والفجر مقدماتی و پنج ماه پس از 
سرنگونی رژیم صدام در کشور عراق 
در تلکس خبری که خبرگزاری‌ها درباره 

این واقعه منتشر کرده‌اند، آمده است:
»اسناد همکاری بنی‌صدر و 
مجاهدین خلق با رژیم صدام کشف 
شد... بر اساس اسناد به دست آمده از 
مرکز سری استخبارات رژیم صدام در 
مرکز آندلس بغداد، آخرین بخش از 
اطلاعات نظامی مهم ایران، پیش از 
آغاز عملیات بزرگ نیروهای ایرانی در 
منطقه مرزی فکه‌ـ العماره)نبرد والفجر 
مقدماتی( در زمستان 1361 توسط بنی 
صدر، با واسطه‌گری اعضای گروهک 
مجاهدین خلق، به منابع اطلاعاتی 
سفارت رژیم عراق در کشور بلغارستان 
تحویل داده شده است. اسناد مالی 
و رسیدهای بانکی موجود در مرکز 
آندلس استخبارات بغداد، نشان می‌دهد 
رئیس‌جمهور مخلوع ایران، در قبال ارائه 
این اطلاعات، طی شش نوبت و از طریق 
بانک‌های شهر موناکو فرانسه، از رژیم 

بعث عراق، پول دریافت کرده است.«
یکی از دلایل پیروز نشدن در 
والفجر مقدماتی، نقش ستون پنجمی‌ها 
بود. افرادی که عضو حزب توده بودند، 
در لو رفتن و شکست عملیات نقش 
داشتند؛ همچنین منافقین در دادن 

اطلاعات به دشمن مؤثر بودند.
چند روز پس از پایان عملیات 
والفجر مقدماتی و شهادت اعضای 
گردان کمیل، رژیم بعث عراق داخل 
کانال را پر می‌کند و شهدا در آن 
استخوان‌های  کانال مدفون می‌شوند. 
پیدا شده از پیکرهای شهدا در جریان 
تفحص آسیب‌دیدگی شدید داشته که 
نشان از شکستگی بر اثر تانک و لودر 
عراقی‌ها برای پر کردن کانال و عبور از 
روی پیکرها دارد. پیکر مطهر تعدادی 
از شهدای کانال کمیل و حنظله پس 
از سال‌ها به تدریج تفحص شدند و به 
کشور بازگشتند و برخی همچنان در 

کربلای فکه آرمیده‌اند.

تحريم مال آنجايي است که 
دست شما بسته است. در هر 
بخشي که شما بتوانيد از خودتان 
تحرّک و پيشرفت نشان بدهيد، 
طرف احساس مي‌کند تحريم يک 
کار لغَوي است، کار بيهوده‌اي است، 
کار ابلهانه‌اي است؛ مثال واضح 
آن همين موادّ اورانيوم غني شده 
بيست درصد است که ما براي اين 
نيروگاه تحقيقاتي تهران نياز مبرمي 
داشتيم. ذخيره‌ کشور داشت تمام 
مي‌شد، اين نيروگاه مي‌خوابيد، 
راديوداروها که مورد نياز بود و در 
اينجا توليد مي‌شد، از دسترس 
مردم دور مي‌شد؛ مسئولان در 
تلاش افتادند که بيست درصد را 
تهيه کنند. ماجراي بازي درآوردنِ 
قدرتمندان دنيا‌ـ در رأس همه‌شان 
آمريکا و بعضي قدرت‌هاي ديگر‌ـ سر 
قضيه‌ بيست درصد، يک ماجراي 
شيرينِ طولاني شنيدني است که 
چه کردند اينها! ما حاضر بوديم اين 
را بخريم، آنها به انواع و اقسام حيل 
متشبّث مي‌شدند که اشکال‌تراشي 
کنند، تا اينکه بالاخره جمهوري 
اسامي به اين نتيجه رسيد که 
بيست درصد را بايد خودش توليد 
کند، ]امّا[ آنها باور نمي‌کردند که اين 
کار تحقّــق پيدا کند. حالا که همه‌ 
دنيا فهميدند و دانستند که جمهوري 
اسامي به اين فنّاوري دست پيدا 
کرده و محصول را توليد کرده و 
مي‌تواند از اين محصول استفاده 
کند، راه افتاده‌اند، اين مي‌گويد از 
ما بخريد، آن مي‌گويد از ما بخريد؛ 
مي‌گويند حاضريم به شما بفروشيم؛ 
امّا توليد نکنيد؛ دنيا اين‌جوري است. 
قدرت‌هاي  بدادَايي‌هاي  دنيا،  فشار 
گوناگون بزرگ و کوچک دنيا در 
مقابل نظام جمهوري اسلامي و هر 
نظام مستقليّ، تابع ضعف و قوّت 

اين نظام است.
)بيانات امام خامنه‌اي در ديدار 
کارگران در گروه صنعتي مپنا،1393/2/10(

والفجر مقدماتي‌ـ ۵

پروفسور آندريا ماير، اسلام‌شناس و متخصص الهيات مسيحي می‌گوید: با استقرار جمهوري اسلامي ايران که نتيجه انقلاب اسلامي است، مأموريت سياسي 
اسلام به نحوي نهادينه شد که تاکنون بي‌نظير بوده است. براي نخستين‌بار، يک نظام سياسي برخاسته از اسلام‌گرايي به شيوه انقلابي جايگزين يک رژيم غير 

ديني )سکولار( غرب‌گرا شد. اين تحول در نگاه بسياري از مسلمانان، يک پيروزي عليه تفوق‌طلبي قدرت استعماري و بعد از استعماري بود.

 براي 
اولين بار

بانوی شعر انقلاب و دفاع مقدس
 امير فخري/ یكی‌ از چهره‌های‌ درخشان 
شعر معاصر شاعر گرانقدر و پارسا، بانو »سپیده‌ 
كاشانی‌« است‌. سرور اعظم باکوچی معروف به 
سپیده کاشانی در سال 1315 هـ .ش در کاشان 
متولد شد. تحصیلات ابتدایی را در دبستان »هفده 
دی« و دوره متوسطه را در دبیرستان »شاهدخت« 
گذرانید، سپس به تهران مهاجرت کرد. به دلیل 
علاقه پدر و مادرش به شعر، او نیز از اوان کودکی با 
اشعار شعرای متقدم چون؛ حافظ، سعدی و مولانا 

آشنا شد و بیش از همه تحت تأثیر حافظ قرار گرفت.
از آنجا که از همان ایام با قرآن کریم مأنوس بود و به رسول اکرم)صلی‌الله 
علیه وآله( نیز ارادت داشت، هنگامی که به سرودن شعر روی آورد، این انس و الفت 
در اشعارش هویدا شد. اعتقاد و ایمان راسخ به نجابت و عفاف که در سایه تعالیم 
اسلامی به دست آورده بود، موجب شد در دوران بی‌بندوباری و لجام‌گسیختگی 
نظام طاغوت، از مشاهده آن اوضاع سخت آزرده‌خاطر شود، تا آنجا که در برخی 
از اشعار خود از اوضاع زمانه شکوه کرد. با اوج‌گیری مبارزات امام خمینی)ره( در 
مقابل رژیم ستمشاهی و به دنبال آن پیروزی انقلاب اسلامی، سپیده کاشانی در 
قامت یک زن مسلمان و انقلابی قدم به میدان نهاد و ضمن شرکت در فعالیت‌های 
سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و ادبی، معارف اسامی، ارزش‌ها و اهداف انقلاب 

اسلامی را تبیین و ترویج کرد.
در سال 1358 نیز به دعوت شهید »مجید حدادعادل« همکاری خود را با 
صدای جمهوری اسامی ایران به عنوان نویسنده برنامه‌های رادیویی آغاز کرد 
و به عضویت شورای شعر و سرود صداوسیما درآمد که این عضویت تا 10 سال 
ادامه یافت. وی در دوران همکاری خود با شورای شعر و سرود صداوسیما، توفیق 
سرودن 40 قطعه شعر با موضوع انقلاب و دفاع مقدس را پیدا کرد که همه این 
شعرها به صورت سرود اجرا شده‌اند. یکی از معروف‌ترین این سروده‌ها، سرود 

»من ایرانی‌ام، آرمانم شهادت«، است. 
به خون گر کشی خاک من، دشمن من/ بجوشد گل اندر گل از گلشن من

تنم گر بسوزی، به تیرم بدوزی/ جدا سازی ای خصم، سر از تن من
کجا می‌توانی، ز قلبم ربایی/ تو عشق میان من و میهن من

من ایرانی‌ام، آرمانم شهادت/ تجلی هستی است جان کندن من
او بارها در جبهه حق علیه باطل حضور یافت و ضمن تشویق فرزندان و 
برادران رزمنده‌اش، حماسه جاویدان آنان را سرمایه بیان خود کرد و نخستین 
آثار ادبیات مقاومت پایداری و جهاد و شهادت را در شعر انقلاب به بار نشاند. 
از آنجا که اشعار سپیده کاشانی سراسر از ايمان، ايثار، جهاد، حماسه، مقاومت، 
فداكاري، عشق به خدا، صداقت، پاكي و ستيز با دشمن دين است، می‌توان آن را 
یکی از راه‌های شناخت برخی از زوایای تاریخ جنگ تحمیلی برشمرد. او افزون 
بر اشعاری که در موضوع جنگ و شهادت سروده است، ده‌ها شعر حماسی و 

عاطفی نیز در کارنامه خود دارد.
کاشانی مدتی نیز عضو »شوراي شعر و ادب وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي« 
و »شوراي شعر بنياد فرهنگي 15 خرداد« بود. این شاعر معاصر انقلابی سرانجام 
 در 12 بهمن ماه 1371 هـ .ش درگذشت و در بهشت زهرا)س( به خاك 

سپرده شد.

 مهدي دنگچي/ مسئله امنيت 
هوايي يکي از مهم‌ترين شاخصه‌هاي 
تأمين امنيت کشور است که براي 
تحقق آن در طول چهار دهه انقلاب 
اسامي تلاش طاقت‌فرسايي شده 
است. امنيت روزافزون آسمان کشور و 
عبور و مرور روزانه صد‌ها پرواز داخلي 
و بين‌المللي از فضاي آن، حاصل تلاش 
خستگي‌ناپذير و بيداري و هوشياري 
پدافند هوايي  شبانه‌روزي دلاورمردان 
است. امنيتي که جوانان غيور ايران‌زمين 
تأمين کرده‌اند، فرسنگ‌ها با آنچه 
در طول ساليان متمادي مستشاران 
نظامي غربي در حکومت پهلوي تأمين 

می‌کردند، فاصله دارد. 
جمهوري  دفاعي  دکترين 
اسامي ايران بر پايه توليد نيازهاي 
دفاعي در جهت »بازدارندگي« و نيز 
»دفاع مبتکرانه و مؤثر« است. در اين 
چارچوب، ظرفيت‌هاي پدافند هوايي با 
استفاده از تخصص بومي رشد يافته؛ 
به نحوي‌ که ايران از توان بايلاي براي 
مقابله با تهديدات در عرصه هوافضا 
برخوردار است. اکنون اين توانمندي 
در عرصه پدافند هوايي در سطحي 
عالي تحقق يافته است که سرعت رشد 
و ارتقاي دستگاه‌های پدافند هوايي 
نيروهاي مسلح ايران را نشان می‌دهد.

سردار حاجي‌زاده، فرمانده 
هوافضاي سپاه پاسداران انقلاب اسلامي 
در اين زمینه مي‌گويد: »قبل از سال 
۱۳۹۰، ما در حوزه‌ رادارها خودکفا 
شده بوديم؛ يعني کار تحقيقات تمام 
شده بود و انواع و اقسام رادارها در کشور 
بود. ارکان اصلي پدافند يکي بخش 
راداري است. مرکز کنترل فرماندهي 
الکترونيک  سامانه‌هاي جنگ  است. 
است. سامانه‌هاي موشکي زمين به 
هواست. ما در بخش اول قبل از سال 
1390 خودکفا شده بوديم. در ارتباط 
با سامانه‌هاي زمين به هوا قبل از سال 
۱۳۹۲ کار تحقيقاتي‌مان تمام شده بود، 
نمونه‌سازي را هم داشتيم، در نمايشگاه 
ارديبهشت سال ۱۳۹۳ که حضرت آقا 
تشريف آوردند‌ـ نمايشگاهي بود در 
مجموعه‌ هوافضاي سپاه‌ـ نمونه‌هايي 
آن روز ارائه شد که تحقيقاتش تمام 
شده بود. آقا در آن نمايشگاه فرمودند 
کارتان خيلي عالي بود، جلسه‌اي که 

بلافاصله بعدش ما خدمت آقا رسيديم، 
فرمودند خيلي خوب بوده،‌ حالا برويد 
دنبال کميت و خطوط توليد خود را 
رديف کنيد، تعداد مي‌خواهيم. ما هم 
تلاش کرديم‌ و در اين دو سال اخير هم 

توليد انبوه شروع شده است.«
در اين ميان، توجه به دستاوردهايي 
که تحت مديريت »قرارگاه پدافند 
هوايي خاتم‌الانبياء« شاهد بوده‌ایم، قابل 
توجه است. امير فرزاد اسماعيلي که از 
سال ۱۳۸۹ تا سال 1397 با حکم رهبر 
معظم انقلاب، فرماندهی قرارگاه پدافند 
هوايي خاتم‌الانبياء را برعهده داشت، در 
شرح توانمندي‌هاي به دست آمده در 

اين عرصه مي‌گويد: 
»جوانان بسياري از دانشگاه‌هاي 
معتبر کشور در سال ۱۳۸۹ جذب 
شدند و يک حلقه حدود ۱۲۰ تا ۱۳۰ 
نفره تشکيل شد، که از رده ليسانس 
تا دانشجوي دکتري در اين حلقه بود 
و امروز که با شما صحبت مي‌کنم، به 
دليل اينکه آخرين اخبار را دارم، صدها 
نفر اين حلقه دفاعي را تشکيل مي‌دهند، 
يعني حلقه دانشي، دفاعي و هوايي که 

ظرفيت اين کشور هستند.«
وي در شرح اهميت امنيت هوايي 
و نقش‌آفريني سازوکار کنترل هوايي 
مي‌گويد: »من مثال مي‌زنم، وقتي یک 
هواپيماي مسافربري با شکل مسافربري 
با طرح پروازي مسافربري، از کشوري 
ديگر وارد کشور شما مي‌شود و به 
عنوان مسافربري مي‌پذيريد، بايد يک 
سيستمي باشد که به شما بگويد اين 

هواپيما به دروغ به شما مسافربري 
اعلام نشده باشد، يا بايد عامل انساني 
باشد که ما با عامل انساني روي زمين 
تماس نداشتيم يا بايد خود خلبان 
بگويد که نمي‌گويد، يا بايد سيستمي 
باشد که نيروي جوان ايران اسلامي 
آن را طراحي کرده باشد، اگر سيستم 
را استکبار طراحي کرده باشد، مي‌تواند 
به شکلي براي ما تعريف کند که ما 
هيچ چيزي را متوجه نشيم. اما سيستم 
ايراني اسلامي متوجه مي‌شود، که در 
داخل اين هواپيماي به ظاهر مسافربري 
۱۰۸ نظامي آمريکايي اعم از زن و مرد 
حضور دارند، کساني که در افغانستان 
خونريزي کردند و مي‌خواهند بروند در 
کشورهاي عربي تفريح کنند، فضاي 
عبورشان از فضاي جمهوري اسلامي 
ايران است و اين هواپيما در سرزمين 
شهيدان در جمهوري اسلامي ايران به 

زمين نشانده مي‌شود.
هواپيما يک پرنده با حرکات 
چموش است، به هيچ عنوان شما 
يک هواپيما را با سرعت بيش از ۷۰۰ 
کيلومتر بر ساعت به راحتي روي زمين 
نمي‌توانيد بنشانيد، در نقطه صفر 
دستور نشستن بدهيد در نقطه ۱۰ بايد 
بنشيند، به اين دليل که در حال حرکت 
است، بنابراين زماني که سيستمي را 
طراحي مي‌کنيد از پول مردم و از دعاي 
خانواده شهيد است، ديگر تعارف نيست 
و آن هواپيما مي‌نشيند، خلبانش رسماً 
عذرخواهي مي‌کند که اشتباه کردند و 
اين قاطعيت جمهوري اسلامي ايران را 

نشان مي‌دهد.«
وی در مقايسه وضعيت کنوني با 
دوران رژيم گذشته مي‌گويد: »قبل از 
پيروزي انقلاب اسلامي تمامي دوره‌هاي 
پدافند در آمريکا يا انگلستان برگزار 
مي‌شد، اين دوره‌ها امروز در کجا برگزار 
مي‌شود؟ انقلاب پيروز شد، تعداد زيادي 
از رادارها هنوز مستقر نشده بود، اين 
مسئله مصادف شد با رفتن مستشاران 
آمريکايي، اين رادارها چه شدند؟ اين 
رادارها همان‌هايي بودند که در عمليات 
والفجر ۸ در ۲۰ بهمن سال ۶۴، بيش از 
هفتاد هواگرد بعثي عراق را منهدم کرد 
و فرمانده کل قوا در اين باره مي‌فرمايد 
دفاع معجزه‌آسا، اين موفقيت در تاريخ 
دفاع هوايي ۱۰۰ ساله اخير جهان 
بي‌سابقه است، هفتاد فروند هواگرد در 
يک عمليات رادارهايي خريداري شده 
بود؛ اما همه مستشاران رفته بودند، در 
آن بحران جوان‌ها آمدند و گفتند ما بايد 
اين کار را انجام دهيم، امام راحل هم 

فرمودند ما مي‌توانيم و اين هم شد.«
امير اسماعيلي درباره دستاوردهاي 
پدافندي و نقاط قوت اين تجهيزات 

نسبت به نمونه‌هاي خارجي مي‌گويد:
»درباره پيشرفت و دستاورد 
پدافند هوايي همين بس که يک 
سازمان بين‌المللي هوانوردي در کشور 
کانادا به نام ايکائو اعام مي‌کند، 
امن‌ترين آسمان خاورميانه آسمان 
جمهوري اسامي ايران است. ايکائو 
نسبت به هوانوردي مسئوليت دارد و 
هر چيزي را به عنوان يک مدال به 

يک کشور نمي‌دهد، البته بايد پيش 
از اينها به اين مهم اعتراف مي‌کرد، 
بسياري از کشورهاي منطقه با استفاده 
از سيستم‌ها و تجهيزات پيشرفته‌اي 
که در اختيار دارند، آسمان امني ندارد. 
ما اجازه نمي‌دهيم کسي به هواپيماي 
مسافربري اخطار دهد. به قول مقام 
معظم رهبري امروز ديگر زمان بزن و در 
رو نيست و زمان بزن و بخور است، يعني 
بزنند، مي‌خورند، در جا هم مي‌خورند.

فرماندهي و کنترل  سيستم 
يکپارچه پدافند هوايي امروز يک 
سيستم بومي است که توسط جوانان 
در قرارگاه و وزارت دفاع طراحي و توليد 
شده، رِنج سن خدمتي اين عزيزان ۲۷ 
تا ۲۸ سال است؛ اما به اندازه صدها 
سال تجربه و دانش در اين سيستم‌ها 
وجود دارد؛ يعني همين‌طور که مي‌گويد 
بايد هرمس روي نطنز زده شود همان 
سيستم مي‌گويد که اين هزار فروند 
هواپيماي ترانزيت عبوري در طول ۲۴ 
ساعت بايد به سلامت عبور کند، همان 
مي‌گويد که هواپيماهاي نيروي هوايي 
ارتش، نيروي هوايي سپاه، بالگردهاي 
نيروي دريايي سپاه، بالگردهاي نيروي 
دريايي ارتش، بالگردهاي نيروي زميني 
ارتش و سپاه بايد بتوانند هر روز حداقل 
بين ۲۰۰ تا ۳۰۰ پرواز داشته باشند. 
شما اين فضا را تصور کنيد، چه فضاي 

شلوغي مي‌شود؟
يک آدم نمي‌تواند اين را کنترل 
کند؛ اما جوانان اين کشور سيستمي 
را طراحي مي‌کنند به نام پروژه پيامبر 
اعظم)ص( که امروز با افتخار مي‌آيد 
و نه تنها مرزها را کنترل، بلکه حتي 
به سيستم کشوري هم کمک مي‌کند 
تا اين هواپيماها با اين حجم عبوري 
همچنان از فضاي جمهوري اسامي 
ايران با حفظ ايمني و امنيت مثال‌زدني 
عبور کنند. آسمان امن در غرب آسيا 
همچنان پلاکش براي جمهوري اسلامي 
ايران است. اين دستاوردها براي پدافند 
هوايي نيست، براي جمهوري اسلامي 
ايران است. در حوزه هوايي همان‌قدر 
امنيت وجود دارد که در دريا و خشکي 
است، اگر کسي بخواهد امنيت اين 
جامعه را مورد خطر قرار دهد، با مردم 

و نيروهاي مسلح طرف خواهد بود.«

بررسي سير تحول پدافند هوايي کشور

امن‌ترين آسمان 
رویش

اصحاب انقلاب‌ـ 36
 ياران درس و بحث امام در نجف

 سید مهدی حسینی/ پس از اقامت امام)ره( در نجف، حضرات علما و ياران 
و همراهان ایشان با اصرار تقاضاي شروع درس و بحث در نجف کردند و حضرت 
امام)ره( با احساس تکلیفی که داشتند، کلاس درس خود را در مسجد شيخ‌انصاري 
برگزار کردند. استقبال خوبي از درس ايشان صورت گرفت، به طوری که حتي شاگردان 
شاخصی چون آقايان خويي و شاهرودي هم در آن شرکت کردند. امام طبق معمولِ 
حوزه علميه قم در شروع درس سخنراني کردند، جمعيت زيادي آمده بودند. به احتمال 
زیاد تجمع طلاب و علماي نجف در جلسه درس امام با اين انگيزه بود که ببينند امام 
با آن شهرت و آوازه‌اي که در ايران و خارج دارد و آن سخنراني‌هاي کوبنده و پرمحتوا 
که در ايران ايراد مي‌کردند، اکنون در نجف چه خواهند گفت. البته، اين تصور هم 
پيش آمده بود که امام مي‌خواهند يکي از آن سخنراني‌هاي مشهور قم را هم در نجف 
ارائه دهند؛ لذا جمعيت فراوانی در مسجد شيخ‌انصاري گردهم آمده بودند، به طوري 
که شبستان و صحن مسجد مملو از جمعيت شده بود. يکي از شاگردان و همراهان 

امام در خاطراتش آورده است: 
»جمعیت حاضر در درس امام آن موقع حدود سيصد تا سيصد و پنجاه نفر بود 
که نسبت به جمعیت دو هزار و پانصد طلبه‌اي نجف تعداد زيادي بود، مجتهدين، 
علما و فضلايي همچون آيات و حجج اسلام غلامرضا رضواني، حسن قديري، حسين 
راستي‌کاشاني، سيدعباس خاتمي‌زدي، سيدجعفر کريمي، شيخ‌مصطفي اشرفي‌شاهرودي 
و بسياري از علما و فضلاي نجف مجذوب امام شدند و اين موضوع موج عظيمي ايجاد 
کرده بود. آقاي راستي در يکي از گعده‌ها ]نشست‌ها[ اظهار کرده بود که من پس از 
شرکت در درس ايشان تصور مي‌کردم که از تحصيل بي‌نيازم، ولي پس از آن متوجه 
شدم که ده، دوازده سالي بايد در درس امام زانو بزنم و از محضر ایشان کسب فيض 
کنم. آقاي راستي از فارغ‌التحصيلان و شاگردان شاخص درس آيت‌الله شيخ‌باقر زنجاني 
بود. برخي از اين افراد از شاگردان مبرّز شخصيت‌هايي همچون آيت‌الله حکيم، آقاي 
خويي و آقاي حسين حلي‌ بودند که در سطوح عاليه تدريس مي‌کردند. اعتراف آقاي 
راستي چنان موجي ايجاد کرد که امثال سيدمحمد روحاني که از مخالفان امام برآشفته 
شده بود، واکنش نشان داد و گفت: آقاي راستي آبروي نجف را برد. گفتني است که 
بعضي از شاگردان آقاي خويي در برابر شخصيت‌ سياسي و علمي حضرت امام خاضع 

بودند و در مواردي اعتراض‌هايي هم داشتند.«
موضوع ديگري که در درس و بحث امام مطرح بود، موضوع پرداخت شهريه به 
طلاب بود که امام چندان با اين اقدام موافق نبودند. مرحوم آيت‌الله استاد عميد زنجاني 
که يکي از شاگردان درس و بحث امام در نجف بود، در خاطراتش در این باره مي‌گويد: 
»در مورد مسئله شهريه، ابتدا امام به سختي مقاومت کرد و فرمود من پول ندارم 
که شهريه بپردازم و آقاي شيخ‌نصرالله تقبل کرد و گفت که من از خودم مي‌پردازم، تا 
بعدها بالاخره تسويه مي‌شود. امام فرمود: کدام بعدها؟ کي؟ اين بعد ممکن است وجود 
نداشته باشد و ايشان هم مصرّ بود که اين به خود من ربط دارد و من به نام شما شهريه 
مي‌دهم، اگر برگردانده شد، که شد، اگر برگردانده نشد، من خودم مي‌پردازم...« پرداخت 
شهريه امام به طلاب برخلاف ساير فقها داراي ويژگي‌هاي خاص بود، يکي اينکه برخلاف 
معمول بين همه اشخاص و ملیت‌ها به طور مساوي توزيع مي‌شد و ديگر اينکه، امام 
بدون هيچ چشمداشتي از فضلا و سرشناسان حوزه شهريه پرداخت مي‌کرد، در حالي 
که اکثر پرداخت‌کنندگان شهريه توقعات و انتظارات زيادي از دريافت‌کنندگان شهریه 
داشتند که بحث ديگري است. از موارد ديگر درس امام، مسئله جريان‌هاي سياسي 
بود که بعضاً از راه‌هاي مختلف سعي می‌کردند خواسته‌ها و نظرات‌شان و نفوذشان را 
از طريق شاگردان امام اعمال کنند و به اهداف گروهي‌شان دست يابند. مرحوم استاد 
عميد زنجانی در اين زمینه مي‌گويد: »من در نجف شاهد بودم که عده زيادي از اروپا و 
جاهاي ديگر خدمت امام مي‌رسيدند و مأيوس برمي‌گشتند... حتي بعضي از آنان متوسل 
به امثال ما مي‌شدند و ما هم با الهام از اين شيوه و رويه امام، احتياط مي‌کرديم. من 
الآن به ياد مي‌آورم که اگر اين احتياطي که امام مي‌کردند، نبود، آن زمان ما سخت به 

اشتباه مي‌افتاديم و آن گروه‌ها مي‌توانستند از وجود ما سوء‌استفاده کنند...« 
درباره درس و بحث ياران و شاگردان امام مباحث فراوانی وجود دارد که در آینده 

درباره آنها بحث خواهد شد.

روایت یاران

درنگ

تاریخ حماسه

کارنامه

 مصطفي جوان/ کشور ايران در طول 
تاريخ معاصر بنا به علل سياسي، اقتصادي 
و استراتژيک همواره مورد توجه کشورهاي 
استعماري بوده است. در دوره معاصر نيز اين 
عوامل سبب توجه کشورهاي امپرياليست به ويژه 
آمريکا به ايران شده بود. سياستمداران ايالات 
متحده براي حفظ منافع و سلطه خود بر منطقه، 
در به قدرت رساندن و تثبيت رژيم پهلوي از هيچ 
اقدامي غفلت نورزيدند. در واقع ايران دوره پهلوي 
جزيره ثبات، ژاندارم و حافظ منافع غرب و آمريکا 
و سد آهنيني در برابر نفوذ کمونيسم محسوب 
می‌شد. عوامل مذکور سبب شده بود رژيم پهلوي 
اهميت زيادي براي آمريکا داشته باشد و از دست 
دادن چنين پايگاه مهمي در منطقه خاورميانه 

براي آمريکا بسيار خطرناک بود.
فرستادن ژنرال هايزر به ايران در واقع آخرين 
حمايت آمريکا از شاه بود. تا سال ۱۳۵۶ محمدرضا 
پهلوي همه راه‌هاي خشونت‌آميز و مسالمت‌آميز 
را به اجرا درآورده بود. نه اقدامات سرکوب‌گرايانه 
و نه سياست‌هاي دولت »آشتي ملي« شريف 
امامي و نه دولت نظامي ارتشبد ازهاري هيچ 
یک نتوانستند مانع سقوط رژيم پهلوي شوند. 
اعتصابات و تظاهرات گسترده مردمي وضعيت 
سياسي و اقتصادي کشور را با بحران مواجه کرده 
بود. به این ترتيب، دستگاه سياست خارجي آمريکا 
به فکر راه‌حلي براي حفظ قدرت حکومت پهلوي، 
متحد خود در منطقه افتاد. ايده مسئولان سياست 
خارجي آمريکا در اين زمينه متفاوت بود. شايد 
حتي بتوان گفت در اين دوره بين سياستمداران 
ايالات متحده )رئيس‌جمهور، وزارت خارجه، 
شوراي امنيت ملي و وزارت دفاع( در ارتباط با 
چگونگي حمايت از رژيم پهلوي اختلافاتي وجود 
داشت. اين مقاله با بررسي منابع موجود، تعامل و 
تقابل سوليوان و هايزر را در سياست‌هاي ايالات 

متحده در قبال انقلاب اسلامي بررسی می‌کند.
زماني که مأموريت‌ هايزر درباره ايران به او 
اعلام شد، او به صورت کاملًا محرمانه و مخفيانه 
در ۱۴ دي ۱۳۵۷ وارد فرودگاه تهران شد و مورد 
استقبال ژنرال فيليپ گاست، رئيس هيئت نظامي 
آمريکا در ايران قرار گرفت. هايزر مأموريت يافته 
بود موجبات انسجام نيروهاي مسلح و انتقال 
وفاداري و اطاعت آنها را از شاه به دولت شاپور 

بختيار فراهم کند. در واقع، هدف وي جلوگيري از 
هر گونه اقدام غيرمنتظره در ارتش پس از خروج 
شاه از کشور عليه بختيار بود. وي براي رسيدن 
به اين اهداف با قره‌باغي، رئيس ستاد مشترک 
ارتش؛ طوفانيان، معاون وزير جنگ؛ ربيعي، 
فرمانده نيروي هوايي و حبيب‌اللهي، فرمانده 
نيروي دريايي جلسات متعددي برگزار کرد. وي 
مأموريت داشت در صورت ناکامي اين تلاش‌ها و 
سقوط دولت بختيار و ناتواني آمريکا در سازش با 
رهبران انقلاب يک کودتاي نظامي براي حفاظت 

از منابع غرب سازماندهي کند.
هايزر پس از ورود به تهران در سفارت آمريکا 
مستقر شد. او روزها اوقات خود را در مرکز ستاد 
مشترک نيروهاي مسلح ايران يا دفتر مستشاران 
نظامي آمريکا به رفت‌وآمدهاي بين کاخ سلطنتي 
و سفارت آمريکا مي‌گذراند. هايزر و ويليام 
هيلي سوليوان )آخرين سفير آمريکا در ايران( 
يادداشت‌ها و مطالعات روزانه خود را با يکديگر 
مبادله مي‌کردند. سپس سوليوان با مقامات وزارت 
خارجه و هايزر با رئيس ستاد مشترک نيروهاي 
مسلح آمريکا »ديويد جونز« و هارولد براون، وزير 
دفاع گفت‌وگوي تلفني انجام مي‌دادند و از اين 
طريق دستورها و راهکارهاي لازم را برای استمرار 
مأموريت خود دريافت می‌کردند. آن دو پس از 
تماس با واشنگتن يادداشت‌ها و پيام‌هاي ارسالي 
از کاخ سفيد را برای هماهنگي اقدامات بعدي خود 
با يکديگر مبادله مي‌کردند؛ اما دستورهاي دريافت 
شده چنان با يکديگر تعارض داشت که اعجاب 
آنان را برمي‌انگيخت و به اعتراف سوليوان، چنان 
بود که گويي با دو شهر گوناگون يا مقامات دو 

کشور متفاوت صحبت کرده‌اند.
در واقع، اين دوگانگي و تضاد به برداشت‌هاي 
ناشي از دو نگاه متفاوت در کاخ سفيد مربوط 

مي‌شد. از يک سو برژينسکي و همفکرانش در 
شوراي امنيت ملي و وزارت دفاع، به دنبال حمايت 
بي‌چون و چرا از دولت بختيار و در نهايت اجراي 
کودتاي نظامي بودند و از سوی ديگر سوليوان 
ونس و همکاران‌شان در وزارت امور خارجه آمريکا 
معتقد بودند شکست بختيار حتمي است و آمريکا 
بايد با انقلاب ايران و حکومت برآمده از آن کنار 
بيايد و به نوعي تفاهم با حکومت جديد برسد. به 
اعتقاد هايزر، همين اختلاف نظر و دوگانگي در 
سياست خارجي ايالات متحده به سقوط بختيار 
انجامید و سبب شد مأموريت وي که با اختلاف 
و ترديد و دو دلي آغاز شده بود، به شکست و 

رسوايي ختم شود.
يکي از اختلافات اصلي بين سياستمداران 
کاخ سفيد، ماندن يا رفتن شاه از کشور بود. برخي 
از اعضاي وزارت خارجه آمريکا و به ويژه سوليوان 
معتقد بودند، شاه ديگر از حمايت افکار عمومي 
برخوردار نيست. بنابراين، به دنبال خروج وي از 
کشور بودند. عده‌اي ديگر چون برژينسکي معتقد 
بودند، سقوط شاه به طور بالقوه اثرات فاجعه‌آميز 
بين‌المللي خواهد داشت و موقعيت دوستان آمريکا 
را در حوزه خليج‌فارس تضعيف خواهد کرد. همين 
تضارب آرا در ميان مردان دستگاه سياست خارجي 
آمريکا در ايران نيز ادامه داشت. در هر حال، اين 
نگاه در بين گروه‌هاي حاکم بر کاخ سفيد تا 
نشست گوادلوپ تداوم يافت و سرانجام اعضاي اين 
نشست به اين نتيجه رسيدند که حاکميت شاه به 
سر رسيده است. سوليوان در خاطراتش مي‌‌نويسد: 
»دولت آمريکا مصلحت شخصي شاه و مصالح کلي 
ايران را در اين مي‌بيند که هر چه زودتر ايران را 
ترک گويد.« سوليوان طي ديدار با شاه ماجرا را 
در ميان نهاد و شاه گفت: »خيلي خوب، اما کجا 
بايد بروم؟« روز بعد در ٢٢ دي ١٣٥٧، سوليوان 

با کسب اجازه از شاه، ژنرال هايزر را نيز به ديدار 
شاه برد. به اعتراف سوليوان در اين ملاقات، شاه 
بود که به گفت‌وگو درباره سفرش تمايل داشت و 

از بحث درباره مسائل ديگر طفره مي‌رفت.
از ديگر اختلافات بين سياستمداران کاخ 
سفيد در زمينه ايران، حفظ انسجام ارتش و 
ممانعت از فروپاشي آن بود. سوليوان معتقد بود، 
نظاميان اراده و ايمان خود را در حمايت از شاه از 
دست داده‌اند و با توجه به ماهيت مذهبي انقلاب 
و مذهبي بودن بدنه ارتش نمي‌توان به آنها در 
صورت کودتا اعتماد کرد؛ اما هايزر عکس اين 
عقيده را داشت و همچنان براي نيروهاي مسلح 
نقش تعيين‌کننده‌اي قائل بود. او در زماني به ايران 
آمد که دوران سياسي شاه به پايان خود رسيده 
بود، اما ارتش پابرجا بود؛ بنابراين در موقعيت 
آن روز ايران حفظ انسجام ارتش شاهنشاهي 
از خطر فروپاشي قريب‌الوقوع، به منزله پايگاه 
اصلي قدرت و سيطره آمريکا در دوران پس از 
شاه اهميتي مضاعف ميي‌افت. هايزر در بدو ورود 
خود به ايران، در تحليلي از قدرت نيروهاي مسلح 
و انضباط وفاداري آنان نسبت به دستورهاي مافوق 
گزارش‌هاي خوش‌بينانه‌اي به واشنگتن ارسال 
کرد. او نوشت، ٨٥ درصد از نيروهاي مسلح از 
فرماندهان خود تبعيت مي‌کنند و حتي براي 
پشتيباني از حکومت بختيار با مخالفان خواهند 
جنگيد. اين ديدگاه با نظرات سوليوان که معتقد 
بود ارتش به سوي از هم پاشيدگي سوق يافته 
و بختيار از ادامه حکومت ناتوان است، مغايرت 

داشت.
در جمع‌بندي مي‌توان نتيجه گرفت، 
پيشنهادي  راهکارهاي  و  دستورالعمل‌ها 
دستگاه‌هاي آمريکايي دخيل در امور ايران براي 
هايزر و سوليوان متفاوت و گوناگون بود و اين امر 
تلاش‌هاي آنان را در هاله‌اي از ابهام فرو مي‌برد و 
به نارسايي و ناسازگاري آنها بيشتر دامن مي‌زد. 
در پيام‌هاي تلفني نيز اين روند به شکل روزافزوني 
گسترش ميي‌افت. هايزر قرباني منازعه ميان ونس 
و برژينسکي بود که از وي انتظار داشتند هر دو 
طرف را راضي نگه دارد؛ يعني در آن واحد هم 
کودتا را تدارک ببيند و هم از آن اجتناب ورزد و 
فرماندهان ارتش ايران را هم به آن تشويق کند 

و هم از آن بازدارد. 

ناتوانی »هايزر« و »سوليوان« در تقابل با انقلاب اسلامي
در آیینه‌تاریخ
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 سیدحسین خاتمی خوانساری/ 
خداوند برای هر چیزی زکاتی قرار داده 
است، به آن معنا که وقتی ما یک دارایی، 
امکان و مکنتی داریم، برای حفظ تعادل 
در جامعه، باید آن را میان نیازمندان 
تقسیم کنیم تا ضعف‌هایی را که به دلایل 
گوناگون در زندگی آنان به وجود آمده، به 
قدرت تبدیل کنیم. زکات در محصولات 
کشاورزی بارزترین نمونه است. زکات 
علم نیز یکی دیگر از انواع زکات است 
که برای آموزش محرومان از علم در 
دستورات اسلام جای گرفته است. کسانی 
که توانسته‌اند معلوماتی کسب کنند، باید 
برای علم‌شان زکات بپردازند؛ امّا تفاوت 
زکات کشت و زرع با دیگر انواع زکات 
این است که برای کشت و زرع چند 
محصول خاص تعیین شده و سقفی 
از انباشت محصول شرایط و وجوب 
زکات را سبب می‌شود، ولی زکات علم 
این‌گونه نیست. دیگر خصوصیت زکات 
علم این است که گفته شده »آموزش و 
تعلّم«؛ این مرتبه‌ای بالاتر است از اینکه 
کسی با دانش خود در خدمت محرومان 
باشد. به عبارتی، بر تعلیم علم تأکید 
شده است، نه فقط اینکه عالم خود را 
در اختیار محرومان قرار دهد و بگوید 
من با علم خود به شما خدمت می‌کنم 
تا زندگی به سامانی داشته باشید. چیزی 
شبیه ضرب‌المثل یاد دادن ماهی‌گیری 

به جای ماهی گرفتن. 
یکی دیگر از انواع زکات، زکات 
شجاعت است. امیرالمؤمنین علی)ع( 
ــجاعةِ الجِهادُ فى  می‌فرمایند: »زَكاةُ الشَّ
سبيلِ اللهِ«؛ زكات شجاعت، جهاد در راه 
خداست.)تصنیف غررالحکم، ح 7666( 
کسانی که از شجاعت و قدرت روحی، 
اعتقادی و... برخوردار هستند، باید در 
راه خدا جهاد کنند. جهادی که در آن 
اقامه دین خدا شود و حق مظلوم از 
ظالم گرفته شود. مظلومی که قدرت 
بازپس‌گیری حق خود را ندارد و نیازمند 
کمک افرادی قدرتمند و شجاع است. از 
جمع احادیث آنچه فهمیده می‌شود، این 
است که حق گرفتنی است، امّا گرفتن 
آن توان می‌خواهد و اگر کسی بتواند با 
علم، اخلاق و شجاعت خود حق مظلومان 
را بگیرید، بر او واجب است این کار را 
انجام دهد. این نوع از زکات مصداق 

جهانی هم دارد.

زکات و جهاد آیت‌الله حاج‌آقا مجتبی ‌تهرانی می‌گوید: كيي از صفات خداوند »حيكم« است؛ يعني به مصلحت عمل ميك‏ند، به این معنا که خدا مصالح و مفاسد را بهتر از 
من تشخيص مي‏دهد.  چرا که خدا همان‌طور كه حکیم  است، كريم هم هست؛ كرم او اقتضا ميك‏ند كه آنچه از او درخواست شود، بدهد. امّا آيا صفت كرم به صفت 

حكمت ضربه مي‏زند؟ خدا دعایی را اجابت نمی‌کند که به حكمتش نقص وارد کند و معلوم شود که اين كرم نبوده و به ضرر فرد بوده است.

 حکمت خداوند 
ناقض کرمش نیست

سراج

 سعید‌بن‌عاص‌ـ 6
عامل معاویه در بیعت با یزید

سعید‌بن‌عاص در هنگام محاصره عثمان از سوی شورشیان مصر، از عثمان 
دفاع کرد و زخمی شد. پس از کشته شدن عثمان و بروز جنبش طلحه و زبیر، 
وی در ابتدا به آنان پیوست،‌ اما بعداً منصرف شد و در جنگ جمل شرکت 

نکرد و در مکه ماند. وی حتی در جنگ صفین نیز شرکت نکرد.
با این حال سعید خوش‌خدمتی‌های فراوانی به بنی‌امیه کرد. برای نمونه 
معاويه به سعيدبن‌عاص‌ـ كه استاندار او در مدينه بود‌ـ نامه‌اى فرستاد و دستور 
داد مردم مدينه را به بيعت دعوت كند و نام كسانى كه بیعت را می‌پذیرند و 
كسانى را كه كوتاهى می‌کنند، به او گزارش دهد. چون نامه به سعيدبن‌عاص 
رسيد، مردم را به بيعت يزيد فراخواند و خشونت کرد و سختگيرى نشان داد 
و به هر كه در بيعت كردن كوتاهى می‌کرد، ‌خشم می‌گرفت، اما مردم‌ـ به 
استثناى عدۀ انگشت‌شمار‌ىـ بي‌علاقگى نشان دادند، به ویژه بن‌ىهاشم كه 
حتى كي نفر از آنها بيعت نکرد و ابن‌زبير بيش از همه كس در تقبيح و رد 
بيعت با يزيد شدت به خرج ‌داد. البته، انگیزه این دو در مخالفت کاملًا با هم 
متفاوت بود. بنی‌هاشم با نگاه اعتقادی و دینی با یزید مخالفت می‌کرد، اما 
بنی‌زبیر تنها انگیزه سیاسی و قدرت‌طلبانه داشتند تا خودشان حکومت را 

به دست بگیرند.
سعيدبن‌عاص جريان را به معاويه اين‌طور گزارش داد: »... به من دستور 
دادى مردم را به بيعت با يزيد دعوت كنم و نام كسانى را كه به این امر اقدام 
مك‌ىنند و آنان كه كوتاهى می‌کنند به تو گزارش کنم. اكنون به اطلاعت 
م‌ىرسانم كه مردم از آن خوددارى می‌کنند، ‌به ویژه خاندان پيامبر)ص( از 
بن‌ىهاشم كه حتى كي نفر هم موافقت نکرده است و اطلاعاتى از آنان به من 
رسيده كه ناخوشايند است، اما كسى كه دشمنى و مخالفت خود را با اين كار 
علنى کرده عبدالله‌بن‌زبير است. من جز به كمك سواره‌نظام و مردان جنگى 
زورم به آنها نم‌ىرسد، يا اينكه خودت بيا و ببين در اين باره چه تصميمى 

م‌ىگيرى. والسلام.«
پس از گزارش سعید، معاويه نامه‌هایى به عبدالله‌‌بن‌عباس، عبدالله‌‌بن‌زبير، 
عبد‌الله‌بن‌جعفر و حسين‌بن‌على)علیه‌السلام( نوشت و به سعيدبن‌عاص دستور 
داد نامه‌ها را به ايشان برساند و جواب‌شان را ارسال دارد. سپس به سعيدبن‌عاص 
نوشت: »... نامه‌ات رسيد. اطلاع حاصل شد كه مردم نسبت به بيعت ب‌ىاعتنایى 
نشان م‌ىدهند، مخصوصاً بن‌ىهاشم و نيز نظر عبدالله‌بن‌زبير را دانستم. به 
رؤساى آنان نامه‌هایى نوشته‌ام، آنها را به ايشان برسان و جواب‌شان را گرفته 
برايم بفرست تا بررسى کنم، تصميم بگيرم. اراده‌ات را محكم كن و قدرت نشان 
بده و نيت خويش را خوب كن و ملايمت و نرمى پيشه ‌ساز و از اينكه شكاف 
و بلوا به وجود آورى بر حذر باش؛ زيرا ملايمت و نرمش از خردمندى و رشد 
عقل است و ايجاد اختلاف و بلوا از بي‌مايگى است. مخصوصاً خاطر حسين را 
عزيز بدار و مگذار كار ناخوشايندى از تو نسبت به او سر بزند؛ زيرا او خويشاوند 
است و حق عظيمى به گردن ما دارد كه هيچ مرد و زن مسلمانى منكرش 
نم‌ىشود و او شير دليرى است و م‌ىترسم اگر با او تبادل نظر و بحث كنى، در 
برابرش تاب نياورى. اما آن كه با درندگان راه م‌ىآيد و حيله و تدبير م‌ىنمايد، 
عبدالله‌‌بن‌زبير است؛ بنابراين از او به شدت بر حذر باش و مگر خدا به دادمان 
برسد و به ما يارى فرمايد و من هم آمدنى هستم اگر خدا بخواهد. والسلام«.

در نامه معاویه ترس از امام حسین)ع( و اقدامات منطقی ایشان به شدت 
دیده می‌شود و لفّاظی‌های معاویه بیشتر به همین دلیل است.

آیینه خواص

رْ ليِ  »رَبِّ اشْرَحْ ليِ صَدْرِي وَ يسَِّ
أمَْرِي وَاحْلُلْ عُقْدَةً مِنْ لسِــانيِ يفَْقَهُوا 
قَوْليِ« مرحوم صدوق)رحمت‌الله‌علیه( 
در روایتی، از امام صادق)سلام‌الله‌علیه( 
نقل می‌کند که می‌فرمایند: »مَنْ 
لـَـمْ يكَُنْ لـَـهُ وَاعِظٌ مِن‏ْ قَلبِْــه‏ِ وَ زَاجِرٌ 
مِن‏ْ نفَْسِــه‏ِ وَ لمَْ يكَُنْ لهَُ قَرِينٌ مُرْشِــدٌ 
اسْــتَمْكَنَ عَدُوُّهُ مِنْ عُنُقِهِ«؛ اگر کسی 
دل متنبّهی نداشته باشد، اگر کسی 
نفس لوّامه نداشته باشد و اگر کسی 
رفیق خوب نداشته باشد، دشمنش را 
بر گردن خود سوار کرده است. منظور 
از دشمن در این روایت، شیطان است. 
یعنی آن کسی که از این سه سلاح بهره 
نگیرد، شیطان انسی یا شیطان جنّی، 
او را می‌برد آنجا که خاطرخواه اوست. 
صادق)سام‌الله‌علیه(  امام  ازاین‌‌رو 
می‌فرمایند که آدمی برای رویارویی با 
شیاطین، که نتیجۀ آن رستگاری است، 
به سه اسلحه نیاز دارد؛ قلب بیداری که 
او را متنبّه کند وجدان یا نفس لوّامه‌ای 
که در وقت گناه ملامتش کند و همراه 

صالحی که او را ارشاد کند.
سلاح اوّل، قلب بیدار و موعظه‌گر 
است. قلب بیدار به ما یادآوری می‌کند 
که همه‌ جا محضر خداست، ما در 
محضر خداییم، ادب حضور باید مراعات 
شود؛ یعنی عمق جان ما، دل ما، ما را 
راهنمایی می‌کند. تمام ذکرها، وردها و 
عبادت‌ها، برای این است که قلب انسان 
او را راهنمایی کند. اگر خداوند سبحان 
بر اقامۀ نماز تأکید دارد، به همین دلیل 
لاةَ لذِِكْري‏«، اگر روزه را  است: »وَأقَمِِ الصَّ
ومُ  واجب کرده، برای همین است: »الَصَّ
لـِـي وَ انَاَ اجُزَی بـِـهِ« و بالأخره هرچه 
هست، برای این است که انسان از قلب 
بیداری برخوردار شود که آن قلب، او 
را متوجّه کند. ظاهراً اگر بگوییم همۀ 
عبادات، برای این است که حال توجه 
برای انسان پیدا شود، اشتباه نگفته‌ایم. 
اگر به ما گفته‌اند که باید »ذکر زبانی« 
داشته باشیم و آن ذکر زبانی کم‌کم 
»ذکر دل« شود، تا به تدریج به »ذکر 

عملی« برسیم، برای چیست؟ برای 
این است که ما همیشه یک منبّه و 
بیدارکننده‌ای در درون خود داشته 
باشیم. قرآن کریم نیز به‌ طور جدّی 
از انسان می‌خواهد که دائم اهل ذکر 
باشد: »يا أيَُّهَا الَّذينَ آمَنُوا اذْكُرُوا اللهَ 
ذِكْراً كَثيراً وَ سَبِّحُوهُ بكُْرَةً وَ أصَيلًا« این 
آیۀ شریفه از آیات مهم قرآن است و نزد 
اهل سیر و سلوک، بسيار اهميّت دارد. 
امام صادق)سام‌الله‌علیه( درباره این 
آیه می‌فرمایند: پروردگار عالم هرچه 
از انسان خواسته، به‌ صورت محدود 
خواسته است، اما ذکر را نامحدود و 
بی‌شمار می‌خواهد. ایشان می‌فرمایند: 
در روزه، حج و سایر اعمال و عبادات، 
محدودیتی هست و تنها عملی كه 
خداوند تعالی به تعداد کم آن راضی 
نیست و نامحدود می‌خواهد، ذكر است. 
ذکر دائمی، یعنی قلب بیدار و 
قلب بیدار، یعنی توجه و انسان باید 
دوام توجه داشته باشد. البته، دوام توجه 
برای همه نمی‌شود، اما به هر اندازه که 
می‌شود، باید برای آن تلاش کرد. این 
دوام توجه از اوجب واجبات است. جملۀ 
»سَبِّحُوهُ بكُْرَةً وَ أصَيلًا« در آۀي شريفه، 
از باب مثال است؛ یعنی مرادش فقط 
اين نيست که صبح و شام به ياد خدا 

باشيد؛ بلکه منظور این است که انسان 
بايد دائم‌الذکر باشد و دوام توجه داشته 
باشد. در اثر دوام توجه، انسان قلب 
بيدار پيدا مي‌کند. اين قلب به او تذکّر 
مي‌دهد و بيدارش مي‌کند؛ گاهی تذکّر 
و تنبّه او نسبت به معاد و قیامت است، 
گاهی به مبدأ توجه مي‌دهد، گاهی نيز 

متذکّر سعادت و رستگاري مي‌شود.
در روايت ديگري، راوي مي‌گويد 
پرسيدم:  صادق)سلام‌الله‌علیه(  امام  از 
انسان چگونه بينديشد تا تفکّر او از 
عبادتش برتر باشد؟ فرمودند: بر خرابه‏ها 
و خانه‏ها عبور كند و با انديشه بگويد؛ 
ساکنان تو كجايند؟ سازندگان تو چه 
شدند؟ تو را چه شده؟! چرا سخن 
نم‏ىگوىي و پاسخ نم‏ىدهى؟! يعني 

تفکّر بايد همراه با عبرت باشد. 
عبادت‌ها نيز معمولاً بدون فکر 
است، بدون توجه و بدون حضور قلب 
است. کمتر کسي مي‌تواند ادعا کند 
یک نماز با حضور قلب خوانده است 
که در آن از »الله اکبر« اول تا »السلام 
علیکم« آخر توجه داشته است. در 
حالی که حضور قلب را جدّاً از همه 
خواسته‌اند. امام باقر)سلام‌الله‌علیه( از 
قول اجداد خويش و ايشان از قول 
اميرالمؤمنين)سلام‌الله‌‌علیه( فرموده‌اند: 

َّمَا للِعَْبْدِ مِنْ صَلَتـِـهِ مَا أقَْبَلَ عَليَْهِ  »إنِ
مِنْهَا بقَِلبِْــه« براى بنده آن نمازش به 
حساب مي‌آيد و قبول مي‌شود كه در آن 
حضور قلب‏ داشته است. امام پنجم در 
روايت ديگري فرموده‌اند: گاهي از نماز 
بندگان، نصف يا يک‌سوّم يا يک‌چهارم 
يا يک‌پنجم آن بالا م‏ىرود؛ يعني تنها 
مقدارى از نماز كه با حضور قلب خوانده، 
بالا م‏ىرود. ما مأمور به خواندن نمازهاي 
نافله شده‌ايم تا به این ترتيب، نقایص 
نمازهاي واجب تتميم و تكميل شود. 

طبق روايت امام  صادق 
)سام‌الله‌علیه( می‌فرماید سلاح دوّم 
نفس لوّامه است: »وَ زَاجِرٌ مِن‏ْ نفَْسِهِ«. 
نفس لوّامه، به اندازه‌ای اهميّت دارد که 
پروردگار عالم در قرآن شريف، آن را در 
کنار روز قیامت قرار داده و به هر دو 
قسم خورده است: »لا أقُْسِمُ بيَِوْمِ القِْيامَةِ 

امَة« وَ لا أقُْسِمُ باِلنَّفْسِ اللَّوَّ
وجدان اخلاقي يا نفس لوّامه، 
آدم را سعادتمند می‌کند، حتی به او 
دوام توجه می‌دهد. واژۀ »لوّامه« صيغۀ 
مبالغه است. اين نيرو، در موقع گناه، 
اوّلاً، تحذیر می‌کند و نسبت به گناه، 
به انسان تذکر مي‌دهد. ثانیاً، اگر کسي 
به سمت گناه رفت و وارد آن شد، او را 
از ادامۀ گناه منع می‌کند؛ یعنی عمق 

جان انسان، در درون او، مرتب هشدار 
مي‌دهد و مي‌گويد؛ گناه نکن، بدبخت 
می‌شوی! این حرف را بر زبان نياور، 
غيبت و تهمت را ادامه نده، گناه است 
و گناه زندگی را تباه می‌کند. سوسوي 
وجدان عمل مي‌کند و  با هشدار 
و تهدید، سعي مي‌کند انسان را از 
ارتکاب گناه باز دارد. ثالثاً، چنانچه کسي 
مرتکب گناه شد، او را ملامت می‌کند 
تا جبران کند. با سرزنش، از درون 
او فرياد مي‌زند که چرا گناه کردي؟ 
چرا چنين شد؟ چرا مرتکب نافرماني 
خداوند شدي؟ فوری جبران کن و از 

گناه و اشتباه خود برگرد.
نفس لوّامه، در بجا آوردن اعمال 
نيک و خوبی‌ها نيز به همين ترتيب 
عمل مي‌کند؛ ابتدا ترغیب و تشويق به 
انجام عمل شايسته می‌کند. در هنگام 
عمل، تحریض می‌کند و بعد از عمل 
نيز، انسان را براي انجام عمل پسنديده، 

تحسین می‌کند.
متأسفانه نفس لوّامه بسيار 
ضربه‌پذیر است؛ یعنی غفلت، نفس 
لوّامه را از کار مي‌اندازد. غفلت روی 
غفلت، سبب مي‌شود که ناگهان انسان 
دريابد نفس لوّامه در درونش از کار 
افتاده است. هشدارهاي وجدان خاموش 
شده و عمل نمي‌کند. در پي آن، براي 
اهميّت به نماز شب ترغیب و تحریض 
نمي‌شود؛ لذا خواب بر نماز شب مقدم 
می‌شود. انگيزه‌اي براي عمل به قانون 
مواسات و خدمت به خلق خدا ندارد، 
چون تشويق دروني آن تعطيل شده، 
ازاين‌رو خودخواهي و خودگرايي، جاي 
ديگرگرايي را مي‌گيرد و خود را بر همه 
ترجيح مي‌دهد. هنگام ارتکاب گناه نيز 
هيچ پنددهنده و راهنمايي از درونش او 
را تحذير، تهدید و ملامت نمي‌کند. در 
اين صورت، دچار تکرار گناه مي‌شود و 
رفته‌رفته، عادت به گناه پيدا مي‌کند؛ 
به جايي مي‌رسد که قدرت ايستادگي 
در برابر گناه را ندارد و از روي عادت، 

مرتکب معصيت مي‌شود. 

اسلحه مبارزه با شیطان
گفتاری از آیت‌الله‌العظمی مظاهری
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سردار حسین سلامی، جانشین فرمانده کل سپاه گفت: باید حماسه‌های دفاع مقدس را به واقعیت نزدیک‌تر کرد و با برنامه‌های مؤثر آن را به گونه‌ای که هیجان‌های عملیات‌ها به 
جوانان امروزی منتقل شود، شبیه‌سازی کرد. نزدیک شدن مخاطبان برنامه‌های راهیان نور آنها را با هویت جنگ که شجاعت و ایمان و مجاهدت و ثبات قدم بود، نزدیک‌تر می‌کند و روح 

جاری و ساری در دفاع مقدس را که منشأ پیروزی بود، در زمان حال در بطن جامعه و به خصوص در جوانان و نوجوانان تسری می‌دهد.

 تسری روح دفاع مقدس 
در جامعه

گزارش ویژه صبح صادق از اولین کنگره فرهنگ و هنر سپاه در تبریز

اقتدار فرهنگی سپاه در گستره محور مقاومت به نمایش درآمد
 علیرضا جلالیان/ نخستین کنگره فرهنگ و هنر سپاه در حوزه کشورهای محور مقاومت شامل هفتمین جشنواره فرهنگ و هنر سپاه، هفتمین کنگره شعر سپاه و هشتمین کنگره فرهنگیاران مداح سپاه در تبریز با شعار »افتخار به گذشته و امید به آینده« برگزار شد. 
در صبح روز اول این برنامه در بوستان شمیم پایداری تبریز )باغ‌موزه دفاع مقدس این شهر( هشتمین کنگره فرهنگیاران مداح سپاه برگزار شد. بعد از ظهر این روز هفتمین کنگره شعر سپاه برگزیدگان خود را معرفی کرد و در روز دوم شرکت‌کنندگان و مدعوان این 
برنامه در هفتمین جشنواره فرهنگ و هنر سپاه برگزیدگان حوزه تولیدات فرهنگی و هنری در این بخش را شناختند. اختتامیه این برنامه هم در تالار اجتماعات مصلای امام خمینی)ره( تبریز با حضور جمعی از میهمانان داخلی و خارجی و مردم ولایتمدار تبریز برگزار 
شد و افزون بر گرامیداشت سالروز تاریخی ورود امام خمینی)ره( به میهن در 12 بهمن ماه سال 1357 و جشن آغاز دهه فجر، میهمانان و شرکت‌کنندگان در کنگره شاهد برپایی اختتامیه باشکوه کنگره فرهنگ و هنر سپاه بودند. در ادامه گزارش خبرنگار اعزامی صبح 

صادق را درباره برنامه‌های سه روزه این کنگره می‌خوانید.

تجمیع سه برنامه
در مراسم افتتاحیه این برنامه که همزمان با برگزاری هشتمین همایش 
مداحان فرهنگیار سپاه بود، گزارشی از روند برگزاری این کنگره ارائه شد. 
همچنین دبیر ستاد برگزاری هشتمین همایش مداحان سپاه روند برگزاری این 
برنامه را برای میهمانان تشریح کرد. در این برنامه حاضران از مدیحه‌سرایی‌ها و 
سخنرانی‌های اعتقادی و اخلاقی و مباحث کاربردی درباره مداحی بهره بردند. 

این برنامه محفلی هم برای هم‌اندیشی و هم‌افزایی مداحان سپاه بود. 
بعد از ظهر این روز کنگره شعر سپاه برگزار شد که در آن برگزیدگان 
شعرخوانی کردند و دبیر هفتمین کنگره شعر سپاه گزارشی از روند برگزاری 
این کنگره و نحوه داوری و نیز برنامه‌های آینده کنگره ارائه داد. همچنین از 
شاعران برگزیده هفتمین کنگره شعر سپاه در پایان این برنامه بر اساس رأی 
هیئت داوران قدردانی شد. با وجود بالا رفتن کیفیت آثار ارسالی، با سختگیری 
هیئت داوران در برخی محورهای اعلام شده برای تولید آثار، نفرات برگزیده در 
رده‌های اول تا سوم وجود نداشت که این موضوع با توضیح دبیر کنگره مبنی 

بر سختگیری در داوری آثار منطبق بود.
در روز دوم این برنامه هم حاضران به تماشای هنرنمایی هنرمندان برگزیده 
جشنواره فرهنگی‌ـ هنری سپاه نشستند. دبیر این جشنواره نیز گزارشی از روند 
برگزاری، داوری‌ها و مسائل مرتبط با جشنواره ارائه داد و در نهایت از برگزیدگان 
هر بخش تجلیل شد. رشد کمّی و کیفی آثار و بالارفتن انگیزه پاسداران برای 
تولید آثار هنری به ویژه در حوزه سرود و نماهنگ در این جشنواره مشهود بود.

نماینده ولی‌فقیه در سپاه از جمله 
سخنرانان اصلی این برنامه بود. وی گفت: 
»دشمن چون متوجه شده تنها راه ضربه زدن 
به انقلاب، استفاده از هنر است، با نام هنر به 

جنگ انقلاب آمده است.«
حجت‌الاسلام‌ والمسلمین دکتر عبدالله 
حاجی‌صادقی افزود: »در سالگرد روزی قرار 
داریم که امام خمینی)ره( مراحل پایانی 
انقلابی را رقم زد که حیات دوباره ایران بود.«
وی ضمن ابراز خشنودی ادامه داد: »به 

کوری چشم دشمنان و آنهایی که وعده می‌دادند انقلاب نمی‌تواند 40 سالگی خود 
را ببیند، ما نه تنها چهل سالگی‌ انقلاب‌مان را؛ بلکه پیشرفت‌ها و ذلت دشمنانش 
را هم جشن می‌گیریم. در این ۴۰ سال فراز و نشیب داشتیم، اما توقف نداشتیم.«
حجت‌الاسلام والمسلمین حاج‌صادقی با اشاره به برگزاری کنگره فرهنگی‌ـ 
هنری سپاه، یادآور شد: »طبیعت و آفرینش انسان طوری است که هم از هنر 
اثربخشی می‌پذیرد و هم از آن لذت می‌برد. امروز گفتمانی پیروز است که بتواند 
هنر را به استخدام خود درآورد. هنر سبک زندگی می‌سازد و هر کس هنر را 
فراگیرتر کند، به همه موفقیت‌ها می‌رسد. هنر به یک گروه خاص اختصاص 
ندارد و همه اقشار را پوشش می‌دهد و جامعه را به اهدافش می‌رساند. پیام این 
جلسه این است که؛ انقلاب اسلامی زنده است و چون زنده است، دشمن دارد.«

وی درباره اتفاقات رخ داده در افتتاحیه جشنواره فیلم فجر نیز گفت: »به 
نام انقلاب جشن گرفته و ۴۰ سال انقلاب را زیر سؤال می‌برند. بچه‌های انقلاب 
نمرده‌اند، زنده‌اند و نخواهند گذاشت این حلقه استکبار و نفوذی‌اش به جایی برسد. 
برگزاری این مراسم در تبریز این پیام را به همه مسئولان، هنرمندان و آنهایی که 
از سفره انقلاب به جایی رسیدند، می‌دهد که استاد انقلاب ما شهدا و امام است.«
نماینده ولی‌فقیه در سپاه بیان کرد: »مواظب باشید، دشمن از دریچه هنر 
می‌خواهد جان انقلاب را بگیرد، نگذارید. استکبار جهانی می‌خواهد سبک زندگی 
غربی را در قالب هنر دیکته کند. دشمن از دریچه هنر انقلاب را تهدید می‌کند، 
اما ما طبق فرموده رهبر معظم انقلاب باز هم مقابل آنها می‌ایستیم و دشمن را 

به عقب‌نشینی وادار می‎کنیم.«
حجت‌الاسلام‌ والمسلمین حاجی‌صادقی در ادامه گفت: »به کسانی که با 
انفعال در برابر فرهنگ غرب، هر روز با یک ادبیات خاص می‌خواهند ارزش‌های 
ما را مخدوش کنند، اخطار می‌دهیم. بدانند جوانان ما آگاه هستند، شهدا زنده 
هستند و ما هم نخواهیم گذاشت در این میدان به جایی برسند! ما استکبار جهانی 
را به شکست دیگری وادار خواهیم کرد. با قدرت عملی، با اطمینان به نفس، با 
انسجام و همراهی وارد شوید و بدانید که در این میدان هم جبهه حق پیروز است.«
وی تأکید کرد: »ای استکبار جهانی! مرگت باد. ما سر، دست و جان می‌دهیم، 
اما انقلاب نمی‌دهیم. در نظام علی)ع( هم مشکلاتی بود، اما در نظام علوی مردم 

هزینه‌ عزت را می‌دادند و در نظام غیر علوی، هزینه ذلت را.«
نماینده ولی‌فقیه در سپاه خطاب به هنرمندان گفت: »انقلاب به گردن شما 
حق دارد و همه خود را مدیون انقلاب می‌دانیم. کسی خودش را طلبکار انقلاب 
نداند. افسران مقابله با جنگ نرم دشمن باشید، نه سرباز جنگ نرم دشمن. جامعه 
هنرمندان، مواظب باشید سرباز دشمن نباشید. دشمن دنبال این است که فشار 
خود را با تهاجم هنر، جنگ روانی و فشار اقتصادی بر ما وارد کند، اما بزرگ‌ترین 

رسالت ما جهاد کبیر است.«
حجت‌الاسام‌ والمسلمین حاجی‌صادقی با بیان اینکه، برگزاری کنگره 
فرهنگی‌ـ هنری سپاه یک پیام برای رهبر فرزانه و حکیم انقلاب دارد، عنوان 
کرد: »حضرت آقا، از خطه آذربایجان که مورد علاقه ویژه شماست، این پیام را 
می‌دهم که ما به معنای واقعی اهل کوفه و مدینه زمان پیامبر)ص( نیستیم. ما 
و مردم آذربایجان، با پیروی از رهبر عزیز، در میدان جدیدی که استکبار علیه 
ما باز کرده با قدرت تمام نخواهیم گذاشت دشمن به جایی برسد. هر چه از عمر 

انقلاب بگذرد حضور ما بیشتر و پررنگ‌تر خواهد شد.«

آل‌هاشم  و‌المسلمین  حجت‌الاسلام 
نماینده ولی‌فقیه در استان آذربایجان شرقی 
و امام جمعه تبریز هم در این مراسم گفت: 
»یکی از مهم‌ترین اهداف مردم در این 
انقلاب، عزت‌طلبی و استقلال‌خواهی بود. 
ایران در دوران طاغوت، ژاندارم آمریکا در 
منطقه بود، اما امروز ایران در منطقه و جهان 

با اقتدار می‌درخشد.«
سیدمحمد  و‌المسلمین  حجت‌الاسلام 
علی آل‌هاشم، با تأکید بر اینکه پیروزی 

انقلاب اسلامی شگفتی بزرگی در تاریخ جهان بود، اظهار داشت: »انقلاب اسلامی 
در دورانی به پیروزی رسید که مکاتب بی‌دینی، از جمله مارکسیست و... در 

حال جولان دادن بودند.«
وی با بیان اینکه، برخی خواستند انقلاب اسلامی را با انقلاب‌های دیگر 
مقایسه کنند، اما این انقلاب تفاوت بسیاری با انقلاب‌های دیگر دارد، افزود: »موتور 
محرکه انقلاب ما، اسلام بوده و رهبری آن برعهده یکی از مردان کم‌نظیر تاریخ، 

حضرت امام خمینی)ره( بود.«
نماینده ولی‌فقیه در استان آذربایجان شرقی تصریح کرد: »تحولات قبل و 
بعد از انقلاب نشان می‌دهد سه عامل اساسی »رهبری، دین و مردم« چگونه در 
پیروزی و تداوم انقلاب اسلامی نقش داشتند. از دیدگاه بسیاری از اندیشمندان 
درباره علل پیروزی انقلابی، عامل مذهب و دین از اصلی‌ترین عوامل پیروزی 
انقلاب اسامی بود، اما در انقلاب‌های دیگر در برابر دین، موضع‌گیری وجود 
داشت و مسیر جدایی دین از سیاست را دنبال کردند که در همین ایام، انقلاب 
اسلامی ایران بر پایه دین استوار شد که امام راحل در جایگاه رهبری، بالاترین 

مقام دین، یعنی مرجعیت بود.«
امام جمعه تبریز ضمن اشاره به دستاوردهای فرهنگی انقلاب، گفت: 
»انقلاب اسلامی دستاوردهای فرهنگی بسیار بزرگی داشته که تنها یکی از آن 

دستاوردها معنویت‌گرایی بود.«
وی با بیان اینکه، انقلاب اسامی بزرگ‌ترین تحول قرن بیستم بود، 
خاطرنشان کرد: »امام خمینی)ره( با قیام خود، عزت و عظمت را به این مردم 

بازگرداند؛ عزت و عظمتی که مورد بی‌توجهی قرار گرفته بود.«
‌آل‌هاشم یکی دیگر از دستاوردهای فرهنگی این انقلاب اسلامی را عزت 
و استقلال مردم دانست و گفت: »یکی از مهم‌ترین اهداف مردم در انقلاب، 
عزت‌طلبی و استقلال‌خواهی بود. ایران در دوران طاغوت، ژاندارم آمریکا در 

منطقه بود،‌ اما امروز در منطقه و جهان با اقتدار می‌درخشد.«
وی با اشاره به اینکه، احیای اسلام و بیداری اسلامی از دیگر دستاوردهای 
انقلاب اسامی است، افزود: »انقلاب توانست با تحت تأثیر قرار دادن مسائل 

راهبردی جهان، نقش تعیین‌کننده‌ای برای ایران در جهان داشته باشد.«
نماینده ولی‌فقیه در آذربایجان شرقی با تأکید بر اینکه، تغییر و تحولات و 
دستاوردهای انقلاب اسلامی به هیچ‌وجه با دوران طاغوت قابل مقایسه نیست، 
اظهار داشت: »فرهنگ عمومی مردم تحول اساسی پیدا کرد و موجب شد 
هنرهایی مانند سینما و تئاتر به فرهنگ و ارزش‌های دینی نزدیک شود که 
یکی از دستاوردهای این نزدیکی، تعهد هنرمندان به ترویج ارزش‌های دینی و 

اخلاقی از طریق هنر بوده است.«
امام جمعه تبریز افزود: »پس از انقلاب، هنرمندان ایران در برابر انسانیت 
و جامعه بشری احساس مسئولیت کردند و عدالت و اخلاق و مضامین انسانی 

را مورد توجه قرار دادند.«
وی به ثمر رسیدن انقلاب را مرهون وحدت و همدلی و پیروی از امام 
خمینی)ره( دانست و گفت: »تداوم انقلاب نیز نیازمند همین عوامل بوده و به 
دلیل گستردگی ترفندهای دشمنان، نیاز به تبعیت محض از ولی امر مسلمین 
جهان، حضرت امام خامنه‌ای عزیز است تا در سایه وحدت و همدلی حول محور 

ولایت و پیروی از انقلاب، شاهد رشد و شکوفایی انقلاب در جهان باشیم.«

رئیس ستاد عالی برگزاری کنگره 
فرهنگی‌ـ هنری سپاه پاسداران در اختتامیه 
این همایش گفت: »استکبار جهانی همواره 
جنگ نرم را علیه ما به کار گرفته و الآن 
بیش از پیش با جنگ فرهنگی به مقابله با 
انقلاب خدایی ما همت کرده است. برگزاری 
کنگره فرهنگ و هنر از برنامه‌های مقابله با 

این جنگ است.«
سردار سیدقاسم قریشی با اشاره به 
راه‌های مقابله با جنگ نرم، عنوان کرد: 

»انسجام، مهارت‌افزایی و طبق فرموده رهبر معظم انقلاب، »تشکیل جبهه 
فرهنگی« جزء راه‌های مقابله با جنگ نرم استکبار است. سپاه با انسجام و 
مهارت‌افزایی همان راهی را برگزیده که در دفاع مقدس با تشکیل لشکرهای 

مختلف انتخاب و شکست را بر دشمنان تحمیل کرد.«
وی ضمن تشکر از سپاه استان آذربایجان شرقی برای میزبانی از نخستین 
دوره این کنگره، یادآور شد: »با استقبال و اعلام آمادگی سپاه همیشه پیروز 
عاشورا، سرزمین سرداران حماسه‌ساز میزبانی این رخداد بزرگ را برعهده گرفت.«
سردار قریشی درباره اهداف کنگره فرهنگی‌ـ هنری سپاه گفت: »بزرگداشت 
چهل سالگی انقلاب با تأکید بر شعار »افتخار به گذشته و امیدوار به آینده«، 
جامه عمل پوشاندن به فرمایش رهبر معظم انقلاب مبنی بر تشکیل جبهه 
فرهنگی و تولید و تأمین محصولات فرهنگی‌ـ هنری مورد نیاز سپاه از اهداف 

این جشنواره بود.«

معاون فرهنگی و تبلیغات نمایندگی 
ولی‌فقیه در سپاه نیز در این کنگره گفت: »در 
دوران چهل سالگی انقلاب باید دستاوردهای 
انقلاب را ذکر کنیم؛ هر چند دستاوردهای 
نهان و دستاوردهایی که الآن خیلی محسوس 
نباشد، خیلی بیشتر از دستاوردهای محسوس 

است.«
سردار حسین محبی با اشاره به 
دستاوردهای انقلاب در حوزه فرهنگ، اظهار 
داشت: »یکی از دستاوردهای انقلاب این است 

که انقلاب هندسه فرهنگی جهان را تغییر داده است.«
وی در ادامه گفت: »جهان در ۳۰۰ سال گذشته به سمتی حرکت می‌کرد 
که دین را از زندگی مردم حذف کند و محور همه حرکات جهان را در سطح 
یک زندگی حیوانی قرار بدهد. انقلاب ما همه این برنامه‌ریزی و ۳۰۰ سال کار 

مادی‌گرایان را به هم ریخت و دین را به عرصه زندگی بشر کشاند.«
سردار محبی اضافه کرد: »دشمن خودش را نابود شده تلقی می‌کند و مسیرش 

را مسدود می‌بیند و بقای خود را در گرو مقابله با انقلاب می‌یابد.«
وی ادامه داد: »در سال‌های آخر حکومت پهلوی هزینه نظامی دولت ۳۷ 
درصد بود؛ اما الآن فقط ۳ درصد است. ما قدرت‌مندیم، اما قدرت ما به خاطر 
ساح نیست، بلکه عامل اصلی فرهنگ ماست که برگرفته از فرهنگ اسلامی 
 و خون شهداست. تا زمانی که ما در این مسیر حرکت می‌کنیم، پیروزی

 از آن ماست.«

حجت‌الاسلام حیدر الهاشمی، مسئول 
فرهنگی حشدالشعبی عراق نیز از مهمانان 
ویژه این مراسم از کشورهای محور مقاومت 
بود که در سخنانی گفت: »انقلاب اسلامی با 
یک فریاد حضرت امام)ره( شروع شد، بعد به 
یک نهضت تبدیل شد و سپس دولت آفرید 
و امروز به یک جبهه تبدیل شده که به 
وسعت عراق، سوریه، لبنان، فلسطین، یمن، 

بحرین و... است.«
وی با اشاره به برخی مشکلات اقتصادی 

داخلی ایران، گفت: »امروز این مشکلات در داخل است؛ اما در خارج از ایران در 
جبهه مقاومت وضع خیلی متفاوت است و همه امیدها به ایران است و وضعیت 

به نفع انقلاب اسلامی است.«
الهاشمی با اشاره به هجوم تروریست‌های تکفیری از 82 کشور به سوریه، 
گفت: »آن زمان برخی بزرگان ایران، حتی برخی فرماندهان سپاه، حتی در لبنان 
و خیلی جاهای دیگر گفتند که دیگر کار سوریه تمام است؛ اما یک ندا آمد و 

گفت اجازه نمی‌دهیم و همان هم شد.«
وی افزود: »مردم ایران داعش را ندیده‌اند؛ اما ما در سوریه و عراق آن را 
دیده‌ایم. اگر آن فرمان نبود، امروز در صورتی که ما زنده بودیم، در تبریز به 

همراه شما در حال جنگیدن با داعش بودیم.«
مسئول فرهنگی حشدالشعبی عراق ادامه داد: »همدانی‌ها، مغنیه‌ها و 
صدری‌ها در عراق و سوریه با خون خود جنگیدند. همه آنها تحت ولایت فقیه 
بودند، ولایتی که هم برای ایران است، هم برای حزب‌الله، هم برای حشدالشعبی، 
هم برای انصارالله و بحرین و... . باید بدانیم جبهه مقاومت از مدرسه فیضیه شروع 

شد و امروز در نیجریه، حجاز، بحرین، عراق و لبنان امتداد پیدا کرده است.
وی تأکید کرد: »انقلاب صادر شد؛ اما نه با ساح، بلکه با فکر و عقیده، 
امروز امید قدس کیست؟ ولایت. امید لبنان و عراق و سوریه و یمن هم ولایت 

است و ولایت باید حفظ شود.«
الهاشمی افزود: »من از مردم ایران تشکر می‌کنم که امام خمینی)ره( 
را به حاکمیت رساندند؛ چرا که زمانی در صدر اسام حضرت علی)ع( 
تنها حضرت زهرا)س( و چهار صحابه یعنی سلمان، ابوذر، مقداد و 
عمار را در کنارش داشت؛ اما امروز با ولایتمداری شما این جبهه خیلی 
 بزرگ شده است. بدانید خون باکری‌ها، همت‌ها، باقری‌ها و... به هدر 

نرفته است.«
وی در ادامه گفت: »سه سال پیش در بصره سخنران مراسم ارتحال امام 
خمینی)ره( در کاخ صدام بودم که شش هزار نفر عراقی در آن مراسم شرکت 
داشتند. در آن مراسم از ولایت فقیه گفتم و عکس‌های بزرگی از امام خمینی)ره(، 
امام خامنه‌ای، سیدحسن نصرالله و آیت‌الله سیستانی نصب شده بود. این یعنی 

خون شهدا به ثمر نشسته است.«
الهاشمی تأکید کرد: »امروز سیدحسن نصرالله، سیدعبدالملک الحوثی و 
همه رهبران و فرماندهان جبهه مقاومت در عراق، سوریه، لبنان، یمن و... همه 
فانی در ولایت هستند.« وی در پایان تأکید کرد: »امروز هرچه داریم، از عاشورا 
و امام خمینی)ره( است. روزی که امام خمینی)ره( دوباره ندای هیهات منّا الذله 
امام حسین)ع( را سر دادند، اسلام دوباره احیا شد و امروز هم فریاد ولایت یعنی 

امام خامنه‌ای همان ندای هیهات منّا الذله است.«

تقدیر از مهمان ویژه آذربایجانی
در اختتامیه این کنگره برگزیدگان هر بخش برنامه اجرا کردند. اهدای 
لوح یادبود به جمعی از خانواده‌های شهدای عرصه فرهنگ و هنر سپاه نیز از 
جمله برنامه‌های این اختتامیه بود. همچنین از کشور آذربایجان به یکی از بانوان 
نویسنده این کشور که در حوزه ادبیات انقلاب اسلامی و دفاع مقدس فعالیت 

داشت، جایزه اهدا شد.

قدر انقلاب را بدانید
این بانوی نویسنده آذربایجانی برای دقایقی پشت تریبون رفت و با زبان 
فارسی ضمن برشمردن عظمت انقلاب اسلامی، گفت: »قدر این انقلاب را بدانید؛ 
چون شما را از بندهای اسارت طاغوتیان رهانید، امروز که من با شما صحبت 
می‌کنم بسیاری از رهبران و برادرانم در زندان‌های آذربایجان اعتصاب غذا را در 

اعتراض به وضعیت بد کشور آغاز کرده‌اند.«
این نویسنده زن آذربایجانی افزود: »امروز بسیاری از دختران و زنان شیعه 
آذربایجان مشتاقند تا به ایران سفر کرده و در گلزارهای شهدای شما حاضر 
شوند و میثاقی از جنس همان میثاق شما با شهدا ببندند. بسیاری هم مشتاقند 
تا کتاب‌های پر فروش دفاع مقدس به زبان آذربایجانی ترجمه شود و مطالعه 
کنند.« وی افزود: »قدر انقلاب خود و رهبر معظم انقلاب اسلامی را بدانید. من 
که در کشوری همسایه که هنوز با مشکل خفقان و دیکتاتوری سروکار دارم، 

وقتی به این انقلاب می‌نگرم، ارزش این انقلاب را درک می‌کنم.«

فرمانده سپاه عاشورای استان 
آذربایجان شرقی  در این کنگره گفت: 
»در جشنواره فرهنگی‌ـ هنری سپاه، اقتدار 
فرهنگی سپاه پاسداران را مشاهده کردیم.«
سردار عابدین خُرم در اختتامیه این 
کنگره اظهار داشت: »دهه فجر تجلی 
میثاق امت با ولایت است و مردم ولایتمدار 
تبریز هم در این دهه میزبان نمایش اقتدار 

فرهنگی سپاه بودند.«
وی افزود: »شما در شهری حضور پیدا 
کردید که دیار علامه‌ها، باکری‌‌ها و شهر اولین‌هاست. البته همه اولین‌های این 

شهر از جنس فرهنگ، هنر و قرآن هستند.«
فرمانده سپاه عاشورای استان آذربایجان شرقی درباره اتمام جشنواره 
فرهنگی‌ـ هنری سپاه گفت: »در این سه روز هر چه دیدیم، رویش‌های روح‌انگیز 
انقلابی در حوزه‌های گوناگون بوده است. در جشنواره فرهنگی‌ـ هنری سپاه، 
اقتدار فرهنگی سپاه پاسداران را مشاهده کردیم. اقتدار نظامی، دفاعی، موشکی 
و صحنه‌های دفاع مقدس را همه دیدند، اما این کنگره اثبات کرد بچه‌های سپاه 

اقتدار فرهنگی را هم از خود به یادگار گذاشته‌اند.«
سردار خرم با اشاره به اتفاقات رخ داده در افتتاحیه جشنواره فیلم فجر، 
خاطرنشان کرد: »جشنواره فیلم فجر متعلق به این نظام است و ما آن را با انقلاب 
می‌شناسیم. با این حال می‌بینیم که در این مراسم متأسفانه یک کارگردان بد 

سابقه سخنان وقیحانه علیه انقلاب مطرح می‌کند.« 
وی تصریح کرد: »ساده‌اندیشی است که فکر کنیم برنامه‌ریزان تصادفی 
آنها را برگزیده‌اند. نفوذی‌های فرهنگی و هنری در داخل مدیریت فرهنگی 
وزارت ارشاد حضور دارند. آنها باید در پیشگاه ملت عذرخواهی کرده و در 

حضور خداوند از این عمل خود توبه کنند.«
فرمانده سپاه استان آذربایجان شرقی اهداف کنگره فرهنگی‌ـ هنری 
سپاه را تشریح کرد و گفت: »امام)ره( فرمودند: »شهادت هنر مردان 
خداست«؛ انسان‌سازی، تحول، حکمت، تهذیب نفس، زبان و فطرت از 
اهداف کنگره و آثار هنرمندان ما بود. این هنرمندان پیام‌های انقلاب را 
 در قالب شعر انتقال دادند؛ اما سیاست در دنیای امروز از هنر استفاده

 ناشایست می‌کند.«
سردار خرم یادآور شد: »در این شرایط افتخار می‌کنیم رهبری 
داریم که یک هنرمند جامع و هنرشناس کامل به شمار می‌آید و یک 
 روح تازه به هنر اسامی دمیده است. خداوند را بابت این نعمت بزرگ

 شکر می‌کنیم.«

همه امیدها به انقلاب اسلامی استاز ذلت ژاندارمی تا عزت جهانیدشمن با نام هنر به جنگ انقلاب آمده است

دستاوردهای نهان و محسوس انقلابهدف مقابله با جنگ نرم دشمنان است

استاندار آذربایجان‌شرقی هم 
سخنران دیگر این مراسم بود. وی با 
بیان اینکه استقلال بی‌نظیر ایران از 
دستاوردهای انقلاب اسلامی است، گفت: 
»رویش‌های انقلاب بیش از ریزش‌های 

آن است.«

محمدرضا پورمحمدی با بیان اینکه بخشی از دستاوردهای انقلاب 
در قالب نمایشگاه چهل سالگی در تبریز به نمایش گذاشته شده، گفت: 
»دستاوردهای مادی، عمرانی و خدماتی یک سوی دستاوردهای انقلاب 
است، اما هویتی که انقلاب به ما ارزانی کرده و افتخاری که هر ایرانی به 
عنوان انسانی مستقل و آزاده در وجودش حس می‌کند، دستاوردی بس 

بزرگ و ارزشمند است.«
وی با اشاره به تعدد روزنامه‌ها و پایگاه‌‌های خبری در استان، گفت: »در 

کدام کشور به اندازه جمهوری اسلامی ایران، مردم‌سالاری وجود دارد؟«

پورمحمدی با تأکید بر اینکه چهل سالگی سن بلوغ است و ما تازه در 
ابتدای راه قرار داریم، افزود: »دشمنان از حربه چینی خسته شده‌اند و تاکنون 
نیز هر آنچه به فکرشان می‌رسید، انجام داده‌اند؛ اما مستأصل شدند و انقلاب 

چون طوفان در مسیر خود پیش می‌رود.«
وی با بیان اینکه انقلاب از بسیاری فراز و فرودها عبور کرده است، گفت: 
»در سایه دفاع مقدس، صنایع هوا و فضای کشور رشد کرد و تحریم‌ها نیز 
هرچند مشکلاتی ایجاد می‌کند، اما به طور قطع از این توطئه‌ها عبور خواهیم 

کرد و شرایط به نفع کشور تمام خواهد شد.«

رویش‌های انقلاب بیش از ریزش‌های آن است

نمایش اقتدار فرهنگی سپاه 

اختتامیه‌ای با چاشنی جشن انقلاب
اختتامیه این کنگره که مهم‌ترین بخش آن بود، در مصلای امام 
خمینی)ره( تبریز برگزار شد. این مراسم که روز 12 بهمن ماه برگزار شد، علاوه 
بر اختتامیه کنگره فرهنگ و هنر سپاه، ویژه‌برنامه بزرگداشت ورود تاریخی 

امام خمینی)ره( به ایران نیز هم بود.

تقدیر از آیت الله محمد تقی آل هاشم در کنگره فرهنگ و هنر سپاه
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جشنواره  کارگر/  حسین   
بین‌المللی تئاتر فجر‌‌‌ـ مهم‌ترین رویداد 
هنرهای نمایشی ایران‌ـ در حالی به 
سی‌وهفتمین دوره خودش رسیده که 
این عرصه نیز امروز با بحران هویت و 

گرفتاری در ابتذال مواجه است. 
این جشنواره سال‌هاست که به 
جای ارائه آثار جدید، آثاری را مرور 
می‌کند که در طول یک سال به 
اجرا رفته‌اند. متأسفانه، هر سال نیز 
شاهد اجراي نمايش‌هايي در تضاد با 
ارزش‌های فرهنگی كشورمان هستيم 
و نمايش‌هاي مناسب و منطبق با 
ارزش‌های انقلاب بسيار اندك اجرا 

می‌شوند. 
كافي است به نمايش‌هايي كه 
در طول سال‌هاي اخير اجرا شده‌اند، 
دقت كنيد؛ بیشتر اين آثار بر مبناي 
نمايشنامه‌هايي مانند »مكبث«، 
»چخوف«، »شكسپير«، »ايبسن« 
و... اجرا مي‌شوند. نمايش‌هايي، مانند 
»هملت« و »در انتظار گودو« ده‌ها بار 
اجرا شده‌اند و بر اساس وضع موجود 
پيش‌بيني مي‌شود باز هم شاهد روي 

صحنه رفتن آنها خواهيم بود.
معضل بسيار بزرگي كه تئاتر ما 
را به خود گرفتار كرده، آميخته شدن 
تظاهر به روشنفكري و خردگرايي با 
لمپنيسم است. نمود چنين مسئله‌اي، 
بدپوششي، ايجاد روابط نامتعارف زن 
و مرد و زير پا گذاشتن حريم‌هاي 
اخلاقي در برخي نمايش‌هاست. 
همه اين مسائل سبب شده‌اند تئاتر 
كشورمان نه تنها نسبتي با دين و 
مفاهيم ديني نداشته باشد كه در شأن 
و تراز نام جمهوري اسامي نباشد. 
تئاتر در كشور ما نه فقط مترقي 
نيست، كه از مردم عادي جامعه نيز 

عقب‌تر است.
تنها راه چاره براي تغيير وضع 
موجود تئاتر ايران، عوض شدن نوع 
نگاه مديران و سياست‌گذاران اين 
بخش از فرهنگ كشور است. آنها 
بايد ايمان بياورند كه تئاتر مي‌تواند 
در خدمت ارزش‌هاي جامعه باشد و 
لزومي ندارد آن را به پناهگاه و حیاط 
خلوت ويروس‌هاي فكري و فرهنگي 

تبديل كنيم.
براي بهبود اوضاع تئاتر در 
كوتاه‌مدت بايد عرصه را براي 
هنرمندان متعهد و اسلام‌شناس 
بيش از پيش باز كرد. آثار مرتبط با 
مفاهيم ديني و تاريخ اسام بايد بر 
عهده افرادي قرار گيرد كه نسبت به 
اين مضامين شناخت و اعتقاد دارند. 
انحصار اجراي تئاتر بايد شكسته شود. 
متأسفانه، غالب فضا و امكانات تئاتر 
كشورمان در دست عده معدودي 
است. عده‌اي كه اتفاقاً كمترين ميزان 
تعهد را نسبت به فرهنگ ديني قائل 
هستند. مي‌توان با شكستن اين 
فضاي انحصاري و فراهم كردن فرصت 
براي سايرين و به ویژه هنرمندان با 
استعداد و دين‌مدار شهرستاني، اين 
شرايط حاكم بر تئاتر را متفاوت از 

وضع كنوني كرد.

جشنواره تئاتر فجر
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یادداشت

 سلامی از دل فاطمیه
سلام‌ آقا جان!

سلام این بارم را دلگیرتر و خسته‌تر 
از هر زمان دیگری نثارت می‌کنم 

سلامی به پهنای وسعت دردناک‌ترینِ 
شب‌های فاطمیه

سامی به اندازه غربت علی)ع( 
در مدینه 

سامی به اندازه دل سوخته 
زینب)س( که تنها می‌شود 

زینبِ تنها و دلسوخته که همیشه 
خسته و دلگیر است 

زینب و تنهایی‌هایش 
زینب و غم‌های سنگین شب‌های 

مدینه
زینب و غم‌ گران رفتن برادر 

و ما که شرمساریم از روی تو و 
مادرت فاطمه)س(

شرمساریم از آنچه که رضایت تو و 
مادرت در آن نیست و انجام ‌می‌دهیم

آقا جان! سام‌ خسته و دلگیر مرا 
پذیرا باش

آقای من! مولای من!
وقتی که در اوج خستگی‌ها و 
دلگیری‌های زندگی به دنبال مأمن 

امید و آرامش می‌گردم، 
فقط به یاد تو می‌افتم و لطف و 
عنایتت که‌ این دل‌های خسته و 

قلب‌های گرفته را 
فقط تو آرام ‌می‌کنی با حضورت و 

با ظهورت  
آقا جان! دعایم در این شب‌ها تعجیل 

در فرجت خواهد بود...

حسن‌ختام

صادقانهصبحانه
تلخند

 حب فاطمه)س(
پیامبر اعظم)ص( فرمودند: »ای 
سلمان، حبّ فاطمه در صد جا نافع و 
مفید است، میسّــرترین و راحت‌ترین 
آنجاها: هنگام مردن، در قبر، در میزان، 
در محشر، در صراط، در محاسبه، پس 
هر که دخترم فاطمه از او راضی شود، من 
هم از او راضی می‌شوم و کسی که من 
از او راضی شوم، خدا از او راضی می‌شود 
و هر کس که دخترم فاطمه بر او غضب 
کند، من هم بر او غضبناک می‌شوم و هر 
کس که من بر او غضبناک شوم، خدا بر 

او غضبناک می‌شود.«
کشف‌الغم، 467/1

 آرزوهایت را آرزو می‌کنم
دعا می‌کنم لبخندهایت از تهِ دل باشد

و غصه‌هایت سطحی و زودگذر
دعا می‌کنم مسیرِ موفقیتت هموار باشد 

و انگیزه‌هایِ صعود و پروازت بسیار...
دعا می‌کنم هرگز در پیچ و تابِ زمانه، 

بی‌پناه نباشی و دلت نگیرد
و چشم‌هایِ روشنت، هیچ زمانی 

خیس و اشک‌آلود نباشد
دعا می‌کنم عاشقِ کسی باشی

که عاشقت باشد،
و کسانی کنارت باشند 

که تو را می‌فهمند و هوایِ دلت را دارند
من خوشبختی‌ات را، شادی‌ات را، آرامشت را؛

من آرزوهایِ زیبایِ تو را آرزو می‌کنم...

sardabir@ssweekly.ir
info@ssweekly.ir

 مهدی امیدی/  بهمن، علاوه 
بر اینکه ماه پیروزی انقلاب است، فصل 
برگزاری جشنواره‌های فجر هم هست. 
جشنواره‌های هنرهای تجسمی، فیلم، 
تئاتر، موسیقی و در نهایت شعر فجر 
که گرمابخش فضای فرهنگی کشور 
در روزهای سرد زمستانی می‌شوند. با 
این حال، هر یک از این جشنواره‌ها، 
محل بروز و ظهور سیاست‌ها و تولیدات 
هنری کشور در یک رشته خاص هستند 
و سال‌هاست که »هنر انقلابی« محور و 
مقصود اصلی آنها نیست. اشتباهی که 
در این جشنواره‌ها و به طور کلی در 
مدیریت فرهنگی کشور رخ داده، این 
است که هنر انقلابی را صرفاً هنری 
می‌پندارند که بر وقایع سال 57 متمرکز 
باشد. این در حالی است که انقلاب 
اسلامی مفهومی بیکرانه است. بنابراین، 
هنر انقلابی نیز محدوده خاصی ندارد. 
هر ژانر و موضوعی می‌تواند در دایره هنر 
انقلابی بگنجد؛ حتی یک اثر عاشقانه و 

با محور عشق زمینی.
با این حال، شاخصه‌هایی را 
می‌توان فرض کرد که پرداختن به 
آنها، حال و هوایی انقلابی به یک اثر 

هنری می‌بخشد. 
انقلابی  نمونه، هنر  برای 
مسئله‌محور است؛ یعنی چنین آثاری، 
مشغول به ابتلائات و مسائل فردی و 
اجتماعی هستند. تفاوت توجه این نوع 
هنر با فعالیت شبه‌روشنفکرانه در رویکرد 
به معضلات و کاستی‌های اجتماعی و 
فردی این است که  هنر شبه‌روشنفکری 
در پی نفی همه چیز است، اما هنر 
انقلابی با هدف ساختن جامعه آرمانی 

به مصائب، نقب می‌زند و نقد می‌کند.
هنر انقلابی، می‌تواند عارفانه باشد، 
اما معنویت جاری در چنین آثاری، به 
تبعيت از روح عدالت‌خواه اسلام و تشیع، 
الزاماً با حوادث اجتماعي و سیاسی، 

درگیر می‌شود. به بیانی دیگر، عرفان در 
هنر انقلابی، در پی رستگاری و نجات 
جمعی و بلکه کل جامعه بشری است.

هنر انقلابی، خنثی و بی‌طرف 
نیست و با منافع راهزنان سیاسی و 
اقتصادی مبارزه می‌کند. هنر انقلابی 
هم دغدغه حمایت از محرومان و 
مستضعفان را دارد و هم معاندان 
و مخالفان نظام و حکومت دینی و 
جبهه حق را می‌تاراند و به تشویش 

دچار می‌کند.
در هنر انقلابی، جذابیت‌های 
غریزی و ظاهری پاک می‌شود و به 
جای آن فطرت، مخاطب قرار می‌گیرد. 
بر این اساس، هنر انقلابی، اگرچه از 
عقاید و باورهای اسلامی الهام می‌گیرد، 
اما باید زبانی عامه‌فهم و جهان‌شمول 
داشته باشد. به این معنا که در عین 
برخورداری از هویت و شخصیتی خاص، 
همه انسان‌ها را مخاطب قرار می‌دهد که 
این امر به ذات انقلاب ما برمی‌گردد. 
این انقلاب با اینکه با عنوان »اسلامی« 

شناخته می‌شود، اما در سراسر جهان، 
حامیانی از مذاهب، ادیان و فرهنگ‌های 
گوناگون دارد. هنر انقلابی نیز محتوایی 
بومی دارد، اما فرم و ساختارش جهانی 

و بین‌المللی است.
و  فقرا  انقلابی،  هنر  در 
محرومان می‌درخشند. برخلاف هنر 
شبه‌روشنفکری که از مستضعف‌ها 
استفاده ابزاری می‌کند، در هنر متعلق به 
انقلاب اسلامی، محرومان دارای کرامت 

و بزرگی هستند. 
هنر انقلابی، نه رئاليست مفرط 
است و نه ایدئالیست مطلق، بلکه در این 
نوع هنر، واقعیات و آرمان‌ها به صورتی 
توأمان متجلی می‌شوند. در این گفتمان، 
هنرمند مقهور واقعیات نمی‌شود و 
در عین حال نگاهی آرمان‌گرایانه به 

واقعیات دارد.
بهترین و کارآمدترین نرم‌افزاری 
که قابلیت تحقق هنر تراز انقلاب 
اسلامی را دارد، پیام تاریخی و تاریخ‌ساز 
امام خمینی)ره( خطاب به هنرمندان 

است؛ پیامی که می‌توان آن را مانیفست 
فعالیت هنری در جمهوری اسامی 
ایران دانست. راه روشني که محدود 
به زمان و مکانی خاص نیست و در 
هر موقعیتی، مسیر هنرمندان را برای 
رسیدن به هدف کوتاه‌تر می‌کند. متنی 
كه خودش كي اثر هنري محسوب 
می‌شود و بهترین الگو و راه برای 
رسیدن به هنر و سینمای مطلوب یک 
جامعه انقلابی و اسلامی است. به همین 
دلیل نیز شهید آوینی به عنوان شاگرد 
اول مکتب هنری امام خمینی)ره( این 
پیام کوتاه و گویا را منشور تجدید عهد 

هنر نامید.
با بازخواني اين متن، مي‌توان نگاه 
آينده‌نگر امام به اوضاع جديد اجتماعي 
پس از جنگ در ايران و وظيفه هنر 
در قبال اين وضعیت را ديد. چه اينكه 
پس از اتمام جنگ تحميلي‌ـ كه مدتي 
پس از آن نيز داغ بي‌تسلاي رحلت امام 
بر ايران سايه افكند‌ـ تهاجم دشمن از 
عرصه سخت و نظامي به حوزه نرم و 

فرهنگي تغيير يافت. اما به جز عرصه 
تقابل خارجي، جبهه ديگري نيز در 
داخل پيش روي مردم گشوده شد؛ 
امام خميني)ره( از اين جبهه نوين 
داخلي به جنگ فقر و غنا تعبیر كردند. 
چنانكه در پيام قطعنامه و به مناسبت 
پايان جنگ فرمودند: »امروز جنگ 
حق و باطل، جنگ فقر و غنا، جنگ 
استضعفاف و استكبار، جنگ پابرهنه‌ها 
و مرفهين بي‌درد شروع شده است...« 
و پيام امام به هنرمندان نيز در راستاي 
مقابله با شبيخون فرهنگي غرب و جنگ 
فقر و غنا در داخل بود. به طوري كه 
در بخشي از اين مانيفست تصريح شده 
است: »هنري زيبا و پاك است كه 
كوبنده سرمايه‌داري مدرن و كمونيسم 
خون‌آشام و نابودكننده اسلام رفاه و 
تجمل، اسام التقاط، اسلام سازش و 
فرومايگي، اسلام مرفهين بي‌درد و در 

كي كلمه اسلام آمركيايي باشد.«
امروز اگرچه امام)ره( در ميان 
ما نيست، اما نايب بر حق او هست. 
انديشه‌هاي رهبر فرزانه انقلاب هم در 
اين زمينه، در راستاي اندیشه امام است. 
معظم‌له هم در زمينه هنر ديني‌ـ به 
عنوان زمینه و زیربنای هنر طراز انقلاب 
اسلامی‌ـ معتقدند: »هنر ديني به هيچ 
وجه به معناي قشري‌گري و تظاهر 
رياكارانه ديني نيست. اين هنر لزوماً با 
واژگان ديني به وجود نمي‌آيد. اي بسا 
هنري صد درصد ديني باشد، اما در آن 
از واژگان عرفي و ديني استفاده نشده 
باشد... هنر ديني »عدالت« را در جامعه 
به صورت كي ارزش معرفي ميك‌ند، ولو 
شما هيچ اسمي از دين و هيچ آيه‌اي از 
قرآن و هيچ حديثي در باب عدالت در 
خلال هنرتان نياوريد... شما مي‌توانيد 
در باب »عدالت« رساترين سخن را در 
هنر بياوريد. در اين صورت به هنر ديني 

توجه كرده‌ايد.«

هنر انقلابی؛ تلاقی معنویت و آرمان
حرف تو حرف

 مرگ بر آمریکای مهربان!
انقلاب اسلامی ایران دیگر چهل ساله شد. اوایل پیروزی انقلاب، آمریکایی‌های 
دلسوز و منافقین مهربان! از سر نگرانی، هی می‌گفتند انقلاب شش ماه دیگر، 
یک سال دیگر، یا دو سال دیگر سقوط می‌کند! ماه‌ها و سال‌ها گذشت، دیدند 
خبری نشد، گفتند؛ خب این‌جوری که ما حوصله‌مان سر می‌رود، اصلًا بیاییم 
تفنگ‌بازی! زدند و غائله کردستان، خلق عرب، خلق بلوچ و... را به پا کردند. دیدند 
این‌طور هم جواب نمی‌دهد، گفتند؛ اصلًا ما خسته شده‌ایم می‌رویم استراحت و 
تفنگ‌های‌شان را دادند به صدام و گفتند تو به جای ما بازی کن! صدام از همان 
اول وحشی‌بازی درآورد و انقلاب هم مجبور شد توپ و تانکش را پاره کند و به 

او بگوید؛ اصلًا برو خانه خودتان بازی کن!
آمریکا که خیلی عاطفی بود و با شلیک به هواپیمای مسافربری ایران نشان 
داد چنگیزخان مغول با همه دل‌نازکی‌اش نصف قلب رئوف آمریکا را هم ندارد، 
باز دلش برای ایران تنگ شد، گفت؛ اصلًا بازی‌های خشن را کنار بگذاریم و رفت 
سراغ دو تا برنامه نرم ۱۰ ساله! یکی سال ۷۸ و یکی هم سال ۸۸! برنامه‌ها از 

بس نرم بودند، انقلابی‌ها مثل پاستیل آنها را قورت دادند.
خلاصه اینکه ۴۰ سال منافقین و آمریکایی‌ها دور هم جمع شدند و استندآپ 
کمدی اجرا کردند و برای زخمی کردن انقلاب نقشه کشیدند. وقتی هم که با یک 
فوت ملت انقلابی و همین مرگ بر آمریکاهای هر سال، کرک و پرشان را ریختیم، 

با پررویی گفتند: »ما تازه لخت شدیم واسه دعوا!« مرگ بر آمریکا!
شاهرخ بایرامی

کشکیات

براندازای بی‌بخار!
چهل ساله یه عده تو خماری

شدن مشغول فعل انتحاری
چهل ساله که رنگ چهره‌هاشون

سیاهه عینهو لوله بخاری
چهل ساله تو پاهای یو اس ای
می‌لولن مثل سگ‌های شکاری

می‌گفتن ما صاحاب انقلابیم
که شاه از ترس ماها شد فراری
یکی باید بپرسه پس واسه چی

به ربع پهلوی می‌دی سواری
همین‌که پیجشونو باز کردی

می‌بینی صحنه‌های زهرماری!
مسیح و زم همش مشغول کارن

که بستن گردناشونو به گاری
از اینور عده‌ای نادون و خائن
می‌گن حرفاشونو با آه و زاری

چهل ساله که بدجوری می‌سوزن
از اون رفراندوم و از رأی آری

خداوندا خداییش حقمون نیست
براندازای انقد بی‌بخاری

بده عقلی به اونها و به ما پول
ندارم بیشتر از این انتظاری...

زهرا آراسته‌نیا

کتیبه سبز

 این پرچم
این پرچمی که در همه عالم سرآمد است

از انقلاب کاوه آهنگر آمده ست
از گرگ و میش مبهم اسطوره‌های دور
از روشن حماسه این کشور آمده ست
در دست‌های رستم دستان در اهتزاز
بر شانه سیاوش از آتش درآمده ست

با سرخِ لعل و سبزِ زمرد، سپیدِ دُر
در جلوه‌زار عشق به صد زیور آمده ست

خون دل از خیانت تاریخ خورده است
از خاک و خون و خنجر و خاکستر آمده ست

از آتش تو نیست هراسش که بارها
ققنوس‌وار از دل آتش برآمده ست

در موج‌خیز حادثه افتاده است و باز
خیزان به عزم معرکه‌ای دیگر آمده ست

تنها نه با موالی مختار بوده است
هر جای در حمایت حق با سر آمده ست

با سربه‌دارها به سر دار رفته است
چنگیز در برابر او مضطر آمده ست

گاهی برای قوت قلب رئیسعلی
در رزمگاه دشمن افسونگر آمده ست

گاهی انیس جنگلیان بوده است و گاه
مشروطه‌خواه را علمَ لشکر آمده ست

حبل‌المتین وحدت مستضعفان شده ست
آیینه‌دار هیمنه رهبر آمده ست

در جبهه تیر و ترکش و خمپاره خورده است
شب‌زنده‌دار خلوت همسنگر آمده ست

گاهی شده ست زینت تابوت لاله‌ای
با عطر و بوی دسته گلی پرپر آمده ست
چون بیرقی که در کف سردار کربلاست

گاهی مدافع حرم حیدر آمده ست
زخم سنان دشمن و زخم زبان دوست
از هر طرف به پیکر او خنجر آمده ست

با این همه همیشه سرافراز و پایدار
در اهتزاز بر سر این کشور آمده ست 

جواد جعفری‌نسب
شاعر

انتخاب چهره  ماندگار
 داستان انقلاب

همزمان با فرارسیدن چهلمین سالگرد 
انقلاب شکوهمند اسلامی ایران و در مراسم 
پایانی جایزه ادبی شهید حبیب غنی‌پور، از 
زنده‌یاد امیرحسین فردی به عنوان »چهره 
برتر و ماندگار چهل سال داستان انقلاب 

اسلامی« تجلیل می‌شود.
با توجه به جایگاه رفیع این نویسنده 
متعهد و فعال در زمینه ادبیات انقلاب 
اسلامی که افزون ‌بر نوشتن و قلم زدن در 
این مسیر، خود بنیانگذار و از پیشکسوتان 
شکل‌گیری ادبیات انقلاب اسامی به 
شمار می‌آید، مقرر شد در مراسم پایانی 
هفدهمین دوره جایزه ادبی شهید حبیب 
غنی‌پور از این شخصیت ارزشمند و 
تأثیرگذار در تولید و گسترش ادبیات انقلاب 
اسامی و به‌ ویژه داستان انقلاب، تجلیل 

و قدردانی شود.

نگارش فصل دوم
 »بانوی عمارت« 

فیلمنامه فصل دوم مجموعه »بانوی 
عمارت« که با استقبال گسترده‌ای در 
هنگام پخش همراه شد، در حال نگارش 

است.
فصل دوم مجموعه »بانوی عمارت« 
در ‌35 تا 40 قسمت به سفارش مرکز 

سیمافیلم نوشته و ساخته می‌شود.
احسان جوانمرد، نویسنده فصل اول 
»بانوی عمارت« مشغول نگارش فصل دوم 
این مجموعه است، اما به دلیل لزوم سرعت 
در کار نگارش شاید نویسندگانی دیگر نیز 
در زمینه نگارش این فصل به وی کمک 

کنند تا متن زودتر آماده شود.
تاکنون یک قسمت از »بانوی عمارت 
2« نوشته شده است، اما هنوز خط کلی 
داستان مشخص نیست. تصویربرداری این 

سریال نیز به زودی آغاز خواهد شد.

خاطرات اشرف
 انیمیشن شد

انیمیشن‌های طنز »کاخ سیاه« و 
»خاطرات اشرف« به مناسبت ایام‌الله دهه 

فجر تولید شدند.
این دو مجموعه انیمیشن که با 
تکنیک موشن‌کمیک تولید شده‌اند، نگاهی 

انتقادی و طنز به تاریخ دارند.
مجموعه کاخ سیاه در زمان آینده 
و پس از فروپاشی حکومت فعلی ایالات 
متحده آمریکا اتفاق می‌افتد و یک مورخ پیر 
در قالبی طنز داستان‌ها را روایت می‌کند.

در انیمیشن خاطرات اشرف نیز 
برخی از قصه‌های کمتر شنیده شده درباره 
شکل‌گیری حکومت پهلوی تا انقراض آن از 
زبان اشرف پهلوی روایت می‌شود و تصاویر 
انیمیشنی اشرف پهلوی و داستان‌هایی که 
او تعریف می‌کند، از جذابیت‌های ویژه این 

انیمیشن است.

ساخت مستند
 »یک مبارز انقلابی«

مراسم رونمایی از مستند »عزت« با 
موضوع زندگی عزت‌الله مطهری )شاهی( با 
حضور معاون سیما، مدیر شبکه یک سیما 

و عزت‌الله مطهری، برگزار شد.
میرباقری، معاون سیما با تأکید بر 
اثرگذاری عزت در انقاب تصریح کرد: 
»رفتار آقای مطهری مبنایی برای روشنگری 
بود و او توانست هویت منافقان را آشکار 
کند. تا پیش از این، هویت و ایدئولوژی 
منافقین شناخته نشده بود، اما او کاری 
کرد که هویت این گروه خیلی زود آشکار 
شد، وگرنه آنها همچنان با رذالت پنهان، 

پیش می‌رفتند.«
پس از نمایش این مستند، عزت 
مطهری در جمع حاضران طی سخنانی 
گفت: »تشکر می‎کنم که بعد از سال‌ها 

چنین برنامه‌ای ساخته شده است.«

کم‌کاری سازمان زیباسازی شهرداری دربارة هنر مقاومت
سازمان زیباسازی شهرداری تهران از نصب آثار برگزیده جشنواره هنر مقاومت خودداری کرد! 
محمد حبیبی، مدیرعامل بنیادفرهنگی روایت فتح، ضمن انتقاد از سازمان زیباسازی شهرداری 
تهران گفت: »در همه جای دنیا شهرداری‌ها از توسعه فعالیت‌های فرهنگی و هنری در گستره حوزه 
جغرافیایی خود استقبال می‌کنند و حتی خود را به عنوان مشارکت‌کننده و حامیان مالی و معنوی 
جشنواره‌ها و فعالیت‌های عام‌المنفعه در آن سهیم می‌کنند. در دوره‌های گذشته نیز نسبت به 
جشنواره هنر مقاومت به همین شکل عمل می‌شد، اما متأسفانه در این دوره باوجود قول همکاری 
و مساعدت ویژه، در ایام جشنواره به بهانه درج یا عدم درج لوگو و نشان »روایت فتح« که یادگار 
جاودان سید شهیدان اهل قلم، سیدمرتضی آوینی؛ که خود متولی برگزاری این نمایشگاه است، 
این موضوع یعنی اکران شهری آثار برگزیده را ملغی اعلام کردند و از ادامه همکاری با جشنواره 
سر باز زدند.« پنجمین جشنواره هنر مقاومت تا 24 بهمن در کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان واقع در خیابان حجاب برپا خواهد بود.

تغییر در دو بخش‌ خبری تلویزیون
مدیرکل اخبار سیما از تغییر شکل و محتوای بخش‌های خبری ساعت ۲۱ شبکه یک و ساعت 

۲۲ شبکه سه سیما خبر داد.
شهرام وثوقی‌راد گفت: »مخاطبان تلویزیون به زودی تغییراتی را، هم در محتوا و هم شکل 
بخش خبری ساعت ۲۲ شبکه سه سیما خواهند دید که این تغییرات هم شامل ریتم خبر، هم 
دکور و هم اجرا خواهد بود.« وی ادامه داد: »زمانی که بخش خبری ساعت ۲۲ راه‌اندازی شد، 
تصمیم گرفتیم بخش خبری ساعت ۲۲ علاوه بر اطلاعات خبری، حرفی هم برای گفتن داشته 
باشد و در عین حال به نیاز مخاطب و فضای مجازی هم توجه شده باشد. در همین راستا بخش 
خبری ساعت ۲۲ با شکل و بافت جدیدتری روی آنتن خواهد رفت. البته، گفتن این نکته ضروری 
است که اخبار و اطلاعات با هم به مخاطب ارائه خواهد شد و ما در این بخش از همه فرآورده‌های 
خبری نظیر گزارش، خبر، میهمان و ارتباط با خارج از استودیو را خواهیم داشت، ولی در کنار آنها 

ریتم تندتر خواهد شد و شیوه ارائه آن نیز جدیدتر خواهد بود. 

اخبار فرهنگی


